
WWW.AIDAS.US • SKELBIMAI: (312) 999-0609 (TIK SMS) REKLAMA LAIKRAŠTYJE TEL.: (877) 702-0220, (630) 598–0747 •  AIDAS.US • AIDAS_USA

01.12.2024 -01.12.2024 -
01.18.202401.18.2024

№2 (1362)№2 (1362)

AMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPERAMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPER

SAUSIO 13-OJI SAUSIO 13-OJI –– DIENA, ATSKLEIDUSI  DIENA, ATSKLEIDUSI 
ŽMONIŲ DIDVYRIŠKUMĄŽMONIŲ DIDVYRIŠKUMĄ

 
FIZINĘ SVEIKATĄ SENATVĖJE 
EMOCIJOS LEMIA LABIAU NEI 
CHOLESTEROLIS  

10 PSL

VIENAS PAGRINDINIŲ 
KLAIPĖDOS SUKILIMO VADŲ 
LIKO UŽMARŠTYJE 

20 PSL. 

DŽIAUGSMINGAS 
PASISVEIKINIMAS SU 
NAUJAIS METAIS  

16 PSL



ISSN 1553-5762
www.aidas.us 

Lietuviškas savaitinis leidinys
,,ČIKAGOS AIDAS” 

The American Lithuanian Weekly
“CIKAGOS AIDAS”

ETHNIC MEDIA UNITED 

P.O. Box 261, Lake 

Zurich, IL 60047

Tel. (877) 702-0220 

Paduokite skelbimą  

rašydami žinutę:

 (312)999-0609

Fax. (224) 998-6131

Dėl reklamos ir kitais klausimais 

rašykite: info@ethnicmedia.us

Kopi javimas be “Čikagos aido” 
redakcijos sutikimo draudžiamas. 
Už publikuojamą reklamą ir rekla-
minius straipsnius redakcija neat-
sako. Redakcija nerecenzūruoja ir 
rankraščių negrąžina. Autorių nuo-
monė nebūtinai sutampa su redak-
cijos nuomone.

All rights reserved. Newspaper 
“AIDAS” is not responsible for display 

advertisements, advertising articles and 

their contents. All artwork and design 

of advertisement and editorial pages 

are intellectual property of American 

Lithuanian Newspaper “AIDAS”.  

The opinions and observations expres-

sed by authors and contributors of 

“Chicago Aidas” Newspaper are not 

necessary represent the opinions 

and observations of “Chicago Aidas” 

Newspaper.

www.aidas.usKviečiame aplankyti mūsų 
interneto svetainę adresu www.facebook.com/www.aidas.us/

4  Hospitalizaciją nuslėpęs Pentagono vadovas įsipareigojo  
 „užtikrinti skaidrumą“ 

 Metų pradžios nuotaikos pasaulio ekonomikose

6  Skrydžio metu iškritus avarinėms lėktuvo durims,  
 pranešama apie daugiau orlaivių su panašiomis problemomis 

8  Metų pradžios nuotaikos pasaulio ekonomikose

 Į išlaisvintą Iziumą pamažu grįžta gyvenimas, tačiau pergalės  
 viltys – santūrios 

10  Kaune pagrobta 9 metų mergaitė po dviejų parų rasta gyva

12  Maži įpročiai, kurie gali pagerinti jūsų savijautą

 Fizinę sveikatą senatvėje emocijos lemia labiau nei  
 cholesterolis

13  Padedu tiems, kam nepadėjo tradicinė medicina

14  Fukušimos tragedija: 40 metrų cunamis ir tūkstančiai žuvusiųjų 

16  Vienas pagrindinių Klaipėdos sukilimo vadų liko užmarštyje

20  Čikagoje lietuvių kilmės kūrėjui įteiktas apdovanojimas

 Džiaugsmingas pasisveikinimas su Naujais metais

22  Kaip lietuviškai įvaldyti „ChatGPT“

 „Technologiniai“ naujametiniai pažadai, kurių turėtumėte  
 laikytis

24  Kaip pasivyti laiką? Pokalbis su Marina Abramovič

28  Lietuviški renginiai

30  Renginių gidas Čikagoje

32  Orai

 Horoskopas

34  Anekdotai

 Kopūstas ir bulvė – ne tik balandėliams

Praėjusios savaitės klausimas: 
Geresni už 2023-uosius
Prastesni už 2023-iuosius
Niekas per daug nepasikeis

MANOTE, 
KAD 2024 METAI BUS...

Šiais metais kalėdinėms 
dovanoms skirsite...

Savo nuomonę kviečiame išsakyti mūsų interneto svetainėje aidas.us.  

APKLAUSA 50%
50%

Mažiau nei pernai 50 %
Panašiai, kaip ir pernai 50 %

4  psl.4  psl.

10 psl.10 psl.

6  psl.6  psl.

20  psl.20  psl.

12  psl.12  psl. 14  psl.14  psl.

22  psl. 22  psl. 

8  psl.8  psl.



3

,,Čikagos Aidas” №
2 [1362] 01.12.2024 – 0

1.18.2024
REK

LA
M

A

The Law Offices of Andrius Spokas

Priimame kreditines
korteles

Kalbame lietuviškai!9 East Irving Park Road, Roselle, IL 60172
Tel: (630) 635-2385 • Fax: (630) 894-2528

Traumos ir civilinės bylos
• Asmeninės traumos ir automobilių avarijos
   Personal Injury & Auto Accidents
• Nelaimingi atsitikimai darbe
   Workers’ Compensation
• Civiliniai ieškiniai
   Civil Disputes

Nekilnojamojo turto teisė                        
• Pardavimų sutvarkymas
   Sales Closings
• Pirkimų sutvarkymas
   Purchase Closings
• Iškeldinimai
   Evictions
   www.spokasrealestatelaw.com Baudžiamosios ir eismo įvykių bylos

• Baudžiamoji gynyba
   Criminal Defense
• DUI/Eismo/CDL gynyba
   DUI/Traffic/CDL Defense
• Įrašų panaikinimas ir įslaptinimas
   Record Expungement & Sealing
   www.spokaslaw.com

THE LAW OFFICES OF
ROBERT A. KEZELIS 

KELIŲ EISMO ĮVYKIAI 
ASMENINĖS TRAUMOS

ŠEIMOS TEISĖ
SKYRYBŲ PROCESAI
APSAUGOS ORDERIAI

VAIKŲ  GLOBA
CIVILINIAI IEŠKINIAI

6151 W125th place
Palos Heights IL 60463
Phone: 708-371-2587

Fax  708-577-4362
lawoffices.r.a.kezelis@gmail.com

http://blinstrubaslaw.com
mailto:lawoffices.r.a.kezelis%40gmail.com?subject=


4

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

2 
[1

36
2]

 0
1.

12
.2

02
4 

– 
0

1.
18

.2
02

4

Jungtinių Valstijų gynybos sekretorius Lloydas Austinas 
šeštadienį prisiėmė atsakomybę už tai, kad nepranešė apie 
neseniai įvykusią hospitalizaciją, po to, kai buvo pranešta, 
jog net aukščiausio rango Baltųjų rūmų pareigūnai ir pre-
zidentas Joe Bidenas nežinojo, kad jis serga ir negali eiti 
savo pareigų.

Pentagonas laukė iki penktadienio vakaro, kol paskelbė, 
kad 70 metų Austinas prieš keturias dienas buvo paguldy-
tas į ligoninę dėl komplikacijų po neseniai atliktos plani-
nės medicininės procedūros – tai yra standartinio proto-
kolo pažeidimas tuo metu, kai Jungtinės Valstijos yra įsi-
traukusios į Artimųjų Rytų krizę.

„NBC News“ pranešė, kad gynybos sekretorius keturias 
dienas praleido intensyviosios terapijos skyriuje.

Gynybos departamento atstovas nurodė, kad šeštadienį 
jis buvo Walterio Reedo nacionaliniame karo medicinos 
centre, o jo išrašymo data kol kas nežinoma.

„Pripažįstu, kad galėjau geriau pasirūpinti, jog visuome-
nė būtų tinkamai informuota. Įsipareigoju dirbti geriau, – 
sakoma Austino pareiškime. – Tačiau svarbu pasakyti: tai 
buvo mano medicininė procedūra, ir aš prisiimu visą atsa-
komybę už savo sprendimus dėl informacijos atskleidimo.“

Jis pridūrė, kad netrukus grįš į Pentagoną, ir padėkojo 
Walterio Reedo gydytojams ir personalui už priežiūrą.

Gynybos departamento atstovas spaudai sakė, kad 
Austinas penktadienio vakarą vėl pradėjo eiti visas savo 

pareigas.
Į ligoninę jis paguldytas tuo metu, kai Artimuosiuose 

Rytuose dėl Izraelio ir „Hamas“ karo auga įtampa, Irano 
remiami husių sukilėliai Jemene kėsinasi į laivybos kelius 
Raudonojoje jūroje, o grupuotės Irake ir Sirijoje atakuoja 
JAV karius raketomis ir dronais.

Gynybos sekretoriaus pavaduotoja Kathleen Hicks pava-
davo Austiną ir jo vardu priėmė kai kuriuos įprastus spren-
dimus, naujienų agentūrai AFP sakė departamento atstovas.

„Politico“ pirmoji iš kelių žiniasklaidos priemonių pranešė, 
kad Austinas ligoninėje gulėjo tris dienas, kol Pentagono 
pareigūnai apie tai pranešė Baltųjų rūmų patarėjui naci-
onalinio saugumo klausimais Jake'ui Sullivanui ir kitiems 
aukščiausio rango Baltųjų rūmų pareigūnams.

Tada Sullivanas informavo Bideną, teigė leidinys. „Politico“ 
taip pat pranešė, kad Kongresas apie Austino hospitaliza-
ciją sužinojo likus 15 minučių iki penktadienio vakaro vie-
šo pareiškimo.

Šeštadienį kalbintas Baltųjų rūmų pareigūnas neatsakė, 
kada J. Bidenas buvo informuotas apie Austino nebuvimą, 
tačiau teigė, kad abu vyrai „šį vakarą kalbėjosi ir tai buvo 
šiltas pokalbis“.

„Prezidentas visiškai pasitiki sekretoriumi Austinu. Jis lau-
kia jo sugrįžtančio į Pentagoną“, – AFP sakė pareigūnas.

Respublikonas senatorius Tomas Cottonas, Ginkluotųjų 
pajėgų komiteto narys, pareikalavo paaiškinimo.

Seni ligoti valdžios vyrai

Hospitalizaciją nuslėpęs Pentagono 
vadovas įsipareigojo „užtikrinti skaidrumą“ 

„Gynybos sekretorius yra pagrindinė grandis, jungianti 
prezidento ir uniformuotos kariuomenės vadovavimo gran-
dinę, įskaitant branduolinę vadovavimo grandinę, kai svar-
biausi sprendimai turi būti priimti per kelias minutes. Jei 
šis pranešimas teisingas, už šį šokiruojantį pažeidimą turi 
būti taikomos pasekmės“, – sakoma šeštadienį paskelbta-
me jo pareiškime.

Pentagono spaudos asociacija išreiškė didelį susirūpini-
mą dėl šio, kaip atrodo, nuslėpimo.

„Visuomenė turi teisę žinoti, kada JAV kabineto nariai yra 
hospitalizuoti, jiems taikoma anestezija arba kada dėl me-
dicininės procedūros perduodamos pareigos“, – teigiama 
grupės laiške Pentagono spaudos sekretoriui.

Tup tarpu Baltieji rūmai pirmadienį pareiškė, kad Bidenas 
visiškai pasitiki Pentagono vadovu, nors respublikonai ra-
gina jį pasitraukti iš pareigų.

„Prezidentas visiškai pasitiki [...] sekretoriumi Austinu“, – 
sakė spaudos sekretorė Karine Jean-Pierre žurnalistams, 
keliaujantiems kartu su Bidenu lėktuvu „Air Force One“. 

Kas naujo?

Metų pradžios nuotaikos pasaulio 
ekonomikose

Neskausmingas JAV darbo rinkos atšalimas, sėkmė kovojant su 
infliacija ir lūkesčiai dėl kitų centrinio banko bazinių palūkanų nor-
mų sprendimų buvo pagrindiniai motyvai, užbaigę praėjusius me-
tus pasaulio ekonomikoje. Tad kokio palūkanų normų sumažėjimo 
galime tikėtis šiemet ir ką rodo infliacijos prognozės?

Pirmąją metų savaitę centrinių bankų paskelbti duomenys nesu-
formavo aiškesnio ekonomikos vaizdo. Tuo metu rinkos dalyviai savo 
prognozėse įvardijo beveik vienodą bazinių palūkanų sumažinimą 
0,25 procentinio punkto tiek euro zonoje, tiek JAV nuo naujųjų metų 
pradžios, ir vis dar tikėjosi, kad pirmasis palūkanų normų sumažini-
mas įvyks jau šį pavasarį.

Remiantis ateities sandorių kainomis abiejuose regionuose, bazi-
nės palūkanų normos šiemet gali mažėti nuo 1,25 iki 1,50 procenti-
nio punkto. Euro zona iki šių metų pabaigos priartės prie 2,5 proc., 
o JAV – iki 4 proc. Nors palūkanų kėlimo ciklas abiejuose regionuo-
se baigėsi, abu centriniai bankai kol kas atsargiau žiūri į tolesnius pi-
nigų politikos žingsnius.

Be to, Federalinė rezervų sistema (FRS) šiemet numato perpus ma-
žesnę palūkanų normą nei prognozuoja rinka, o Europos Centrinis 
Bankas kol kas susilaiko nuo diskusijų dėl palūkanų mažinimo, pa-
brėždamas, kad tolesni sprendimai priklauso nuo naujausių duomenų.

Kokios naujausios infliacijos prognozės?
Euro zonos metinė infliacija gruodį siekė 2,9 proc. ir baigėsi sep-

tynis mėnesius trukęs lėtėjimas. Infliacijos paspartėjimą gruo-
džio mėnesį daugiausia lėmė laipsniškas priemonių, nukreiptų 
į energetikos kainų šuolio kompensavimą gyventojams ir vers-
lui, panaikinimas įvairiose euro zonos valstybėse – dėl sumažė-
jusių energetikos kainų. Metinis maisto kainų augimas toliau lė-
tėjo. Pagrindinė infliacija arba infliacijos lygis, neįskaitant nepa-
stovių išteklių kainų, sulėtėjo iki 3,4 proc. nuo 3,6 proc. lapkritį.

Atsižvelgiant į tai, kad resursų kainos vis mažiau „dirbs“ infliaci-
jos mažinimo kryptimi, didžiausią vaidmenį infliacijos dinamiko-
je suvaidins pagrindinė infliacija, kuri tiesiogiai nepriklauso nuo 
išteklių kainų svyravimų. Remiantis „Bloomberg“ apklaustų ana-
litikų prognozėmis, infliacija euro zonoje šiais metais greičiausiai 
neviršys 3 proc. ribos ir toliau lėtai mažės, o metų pabaigoje sta-
bilizuosis šiek tiek virš 2 proc.

Gamintojai metus baigė pesimistiškai
Vakarų gamintojai visus praėjusius metus praleido neigiamai 

nusiteikę, ne išimtis buvo ir gruodis. Nors gruodį nuotaikos pa-
gerėjo tiek JAV, tiek euro zonoje, jos išliko pesimistiškos. Tą paro-
do ir nuo praėjusio pavasario abiejuose regionuose sumažėjusias 
gamybos apimtys, palyginti su praėjusiais metais. Nauji gamybi-
niai užsakymai taip pat vis dar mažėja, tačiau situacija apskritai 
stabilizuojasi. Užsakymų dinamikos pagerėjimas buvo pastebė-
tas ir Kinijoje, kur pirkimo vadybininkų indeksas (PMI) svyravo 
šiek tiek virš 50 balų ribos.

JAV ir Kinijos paslaugų teikėjai nusiteikę skirtingai
JAV paslaugų teikėjų indeksas gruodį priartėjo prie 50 punktų ri-

bos – tai prasčiausias rezultatas nuo 2023 metų gegužės mėnesio. 
JAV paslaugų sektoriaus tiekimo valdymo instituto (ISM) indeksą 
daugiausiai lėmė prastesnis šio sektoriaus darbo rinkos įvertini-
mas, lėčiau gruodį augo ir nauji užsakymai. Tuo tarpu Kinijos pas-
laugų sektoriaus atsigavimas toliau įgauna pagreitį ir gruodžio mė-
nesį pramonės PMI pasiekė aukščiausią lygį per penkis mėnesius. 
Nuotaikų pagerėjimą Kinijoje lėmė išaugusi paklausa, gruodį spar-
čiausiai augusi nuo 2023 m. gegužės mėn. Taip pat euro zonoje 
paslaugų teikėjų pesimizmas gruodį, palyginti su lapkričio mėn., 
šiek tiek sumažėjo.

Gruodžio mėnesio JAV darbo rinkos 
rodikliai pranoko analitikų lūkesčius

Per mėnesį JAV darbo rinką papildė 216 tūkst. naujų darbuotojų 
ir pirmą kartą per tris mėnesius viršijo 200 tūkst. Vidutiniškai an-
trą pusmetį naujų darbuotojų samdymo tempai sulėtėjo iki ma-
žiau nei 200 tūkst. per mėnesį, o tai rodo laipsnišką JAV darbo rin-
kos normalizavimąsi.

Naujų prašymų dėl nedarbo išmokos skaičius gruodį išliko mažas, 
tačiau bendras pašalpų gavėjų skaičius nuo rudens išliko aukštas. 
Tai reiškia, kad darbo paieška užtrunka šiek tiek ilgiau nei anksčiau. 
Tuo pat metu laipsniškas JAV darbo rinkos vėsimas kol kas vyksta 
be pastebimo situacijos pablogėjimo – nedarbo lygis gruodį ne-
pakito ir siekė 3,7 proc., o atlyginimai JAV ir toliau stabiliai augo.

Ekonomistė Simona Striževska 



5

,,Čikagos Aidas” №
2 [1362] 01.12.2024 – 0

1.18.2024
REK

LA
M

A

AUTOMOBILIŲ,
NAMŲ IR VERSLO

DRAUDIMAI 

IEVA MARKEVIČIŪTĖ

Fax 708-974-4421
Mobilus 708-369-8602

NESKUBĖK MOKĖTI
DRAUDIMO
PASKAMBINK!

 

www.healthonerus.com

Kelioniniai sveikatos draudimai iš Lietuvos

Independent 
Insurance Agent

SVEIKATOS,
GYVYBĖS

DRAUDIMAI

Neleiskite skausmingoms venoms jūsų sustabdyti.

Nereikia siuntimo. Priimame daugumą draudimų ir Medicare. 

Skambinkite

ir užsiregistruokite konsultacijai

Vėl būk 
Gilvydis Vein Clinic specialistai yra pasiruošę jums pasiūlyti inovatyvius ir 
minimaliai invazinius gydymo metodus, nepareikalausiančius didelių laiko 
investicijų – kad jūs iš karto galėtumėte grįžti į normalų gyvenimą. IAC 
akredituota, geriausius gydymo rezultatus Chicagoland regione 
demonstruojanti venų klinika greitai padės jums tvirtai atsistoti ant kojų. 

savimi

(815) 827-1098



6

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

2 
[1

36
2]

 0
1.

12
.2

02
4 

– 
0

1.
18

.2
02

4

Po praėjusios savaitės incidento, kai dėl skrendant 
įvykusios avarijos Portlande priverstas tūpti keleivi-
nis lėktuvas „Boeing 737 MAX 9“, ekspertai neatme-
ta, kad juos gaminančios bendrovės laukia dar vienas 
sunkus laikotarpis. Amerikiečių pareigūnai patvirtino 
suradę iškritusias avarines duris. Šaltiniai skelbia, kad 
amerikiečių oro bendrovė „United Airlines“ maždaug 
dešimties tokio modelio orlaivių fiuzeliažuose aptiko 
atsilaisvinusių varžtų.

Vos spėjusiai atsitiesti po vienos krizės amerikiečių 
lėktuvų gamintojai tenka tvarkytis su nauja. Po praė-
jusios savaitės incidento, kai skrendant oro srovė iš-
plėšė dalį lėktuvo fiuzeliažo (orlaivio liemens), dau-
giau nei 170 JAV eksploatuojamų „737 MAX 9“ orlai-
vių laikinai nebekyla.

Juos gaminančios „Boeing“ akcijų vertė savaitės pra-
džioje smuko 8 procentais. Jei tai užsitęs, analitikai per-
spėja, bendrovei grės rimti nuostoliai.

„Visos kompanijos, įskaitant tas, kurios veikia aviaci-
jos pramonėje, visada privalo pasirūpinti, kad viskas 
veiktų sklandžiai“, – nurodo „Baader Bank“ kapitalo rin-
kų analitikas Robertas Halveris.

Kas laukia šio modelio lėktuvų, paaiškės nustačius 
incidento priežastis. Tyrimui būtinas komponentas – 
iškritusios lėktuvo durys – jau pareigūnų rankose. Jos 
iš daugiau nei 5 kilometrų aukščio nukrito Portlando 
mokytojo namo kieme.

„Džiaugiuosi galėdama pranešti, kad radome durų sie-
nelę. Ačiū, Bobai. Bobo pavardės jums neatskleisiu, bet 
Bobas susisiekė su mumis elektroniniu paštu – pasida-
lijo dviem nuotraukomis, kuriose matyti durų sienelės. 
Jas sako radęs savo kieme“, – teigia Nacionalinės trans-
porto saugos valdybos pirmininkė Jennifer Homendy.

Jas ištyrus ir tikimasi nustatyti, kas konkrečiai lėmė 
avariją. Iš pilotų kabinos įrašytuvo duomenų nustaty-
ti daugiau aplinkybių vargiai pavyks – per incidentą 
šis buvo pilnas.

Tačiau Aliaskos oro bendrovė – ta pati, kuriai vos dvie-
jų mėnesių senumo Boeingas ir priklauso, – prieš porą 
dienų paviešino svarbią aplinkybę. Esą tame pačiame 
lėktuve per ankstesnius tris skrydžius užsidegė lempu-
tė, įspėjanti apie galimus slėgio trikdžius. Dėl to orlai-
viu uždrausta skristi virš didelių vandens telkinių, kad 
esant reikalui šis galėtų skubiai nusileisti.

„Esu tikra – bus klausiama, ar yra ryšys tarp lempu-
tės, kuri užsidegė, ir durų sienelės. Nežinome, ar šie 
du dalykai susiję. Tai gali būti visiškai atskiri dalykai“, 

Skrydžio metu iškritus avarinėms lėktuvo 
durims, pranešama apie daugiau orlaivių su 
panašiomis problemomis 

– komentuoja Homendy.
Penktadienį nė vienas iš 177 keleivių rimtai nenu-

kentėjo orlaivį su šone žiojinčia skyle pilotams sku-
biai nutupdžius tame pačiame oro uoste, iš kurio pa-
kilo. Bet galbūt tik dėl laimingai susiklosčiusių aplin-
kybių, sako ekspertai.

„Jei lėktuvas būtų skridęs didesniame aukštyje, galbūt 
daugiau keleivių būtų atsisegę diržus, gal net vaikščio-
tų po saloną. O tai tikrai didintų pavojaus riziką – gali-
mybę, kad keleiviai būtų „išsiurbti“ iš lėktuvo“, – svars-
to aviacijos ekspertas Johnas Stricklandas.

Kai kurie Portlando gyventojai, jau nekalbant apie 
skridusius lėktuvu, nors ir sukrėsti, įvykiu nesistebi.

„Tai tęstinis procesas. Jie nuolat kurs naujus lėktuvus. 
Ir nauji lėktuvai nuolat privalės būti taisomi ir tobuli-
nami. Toks gyvenimas“, – sako Portlando gyventojas 
Blaine`as Covertas.

Ekspertai prognozuoja, kad orlaivių bendrovės, ku-
rios gaminamų „737 MAX“ serijos lėktuvų eksploata-
cija po prieš 5 metus nutikusių nelaimių jau buvo su-
stabdyta, dabar laukia dar vienas sunkus laikotarpis.

Pirmadienį Nacionalinė transporto saugos valdyba 
(NTSB) pateikė pastabas netrukus po to, kai aviakom-
panijos „Alaska Airlines“ ir „United Airlines“ atskirai pra-
nešė, kad kai kurių kitų savo lėktuvų „Boeing 737 Max 
9“ plokštėse – arba durų kaiščiuose rado atsilaisvinu-
sių dalių.

„Nuo šeštadienio, kai pradėjome preliminarius pa-
tikrinimus, aptikome atvejų, kurie, atrodo, susiję su 
durų kaiščio montavimo problemomis, pavyzdžiui, 
varžtais, kuriuos reikėjo priveržti“, – nurodė Čikagoje 
įsikūrusi „United Airlines“.

Tuo metu „Alaska Airlines“ teigė, kad pradėjus tikrin-
ti jos „Boeing 737 Max 9“, pirminiais technikų prane-
šimais, kai kuriuose orlaiviuose buvo pastebėta atsi-
laisvinusių detalių.

Daugiau kaip 200 lėktuvų
Tyrėjų ir oro linijų bendrovių išvados didina spaudimą 

JAV lėktuvų gamintojai „Boeing“, kad ši imtųsi spręsti 
problemas, išaugusias po to, kai praėjusio penktadie-
nio vakarą lėktuve, skridusiame 4,8 tūkst. m aukšty-
je virš Oregono valstijos, nuo vietos, skirtos įmontuo-
ti avarines duris, atitrūko kaištis ir iškrito salono šone 
esanti plokštė.

„Boeing“ antradienį sušaukė visų darbuotojų nuoto-
linį susirinkimą saugos klausimams aptarti.

Bendrovė, kuri per daugelį metų turėjo problemų su 
įvairiais lėktuvais, pažadėjo padėti pašalinti visus trū-
kumus, kuriuos oro linijos nustatys tikrindamos savo 
„Boeing 737 Max 9“ lėktuvus.

„Boeing“ klientams visame pasaulyje yra pardavu-
si daugiau kaip 200 šio modelio lėktuvų, tačiau šešta-
dienį Federalinės aviacijos administracijos (FAA) įsaku 
171 iš jų buvo nutupdyti, kol bus galima patikrinti ir, 
jei reikia, sutvarkyti durų kaiščius.

NTSB pirmininkė Jennifer Homendy teigė, kad val-
dyba tiria, ar „Alaska Airlines“ lėktuvui penktadienį ky-
lant iš Portlando jau trūko keturių varžtų, ar jie ištrū-
ko, jos žodžiais, smarkaus, sprogstamo dekompresi-
jos įvykio metu.

Lėktuvo vidus buvo smarkiai apgadintas, tačiau pi-
lotams pavyko grįžti į Portlandą ir saugiai nusileisti. 
Pareigūnų teigimu, 171 keleivis ir šeši įgulos nariai rim-
tai nenukentėjo.

Pamesta durų plokštė buvo rasta sekmadienį netoli 
Portlando, vieno namo kieme. NTSB pareigūnai sakė, 
kad ji bus išsiųsta į agentūros laboratoriją Vašingtone 
išsamiam tyrimui, kuris gali padėti tiksliai nustatyti, ko-
dėl atsilaisvino kaištis.

Įspėjamieji slėgio sistemos signalai
Nuo savaitgalio „Alaska Arlines“ ir „United Arlines“ 

dėl patikrinimams nutupdytų lėktuvų atšaukė šimtus 
skrydžių. Pirmoji bendrovė savo lėktuvų parke turi 65 
„Boeing 737 Max 9“, o antroji – 79. Oro bendrovės lau-
kė iki pirmadienio, kol „Boeing“ ir FAA parengė instruk-
cijas jų lėktuvų patikrai.

Lėktuvas, kurį penktadienį ištiko minėtoji nelaimė, 
yra visiškai naujas, pradėtas eksploatuoti lapkritį. Po 
to, kai trijų skrydžių metu užsidegė kabinos slėgio sis-
temos įspėjamoji lemputė, „Alaska Arlines“ nutraukė 
skrydžius juo per Ramųjį vandenyną į Havajus.

Kai kurie aviacijos ekspertai kėlė klausimą, kodėl ben-
drovė toliau naudojo lėktuvą sausumos maršrutais, 
kol neišsiaiškino, kas sukėlė įspėjamuosius slėgio sis-
temos signalus.

Tačiau pirmadienį Homendy sakė, kad NTSB netu-
ri jokių įrodymų, kurie leistų susieti šiuos signalus su 
durų kaiščio iškritimu.   

Tęsinys – 8 psl.  



7

,,Čikagos Aidas” №
2 [1362] 01.12.2024 – 0

1.18.2024
REK

LA
M

A

Gydytoja Simona Žiliūtė atsako į jums rūpimus klausimus

Tam, kad burnos ertmė būtų tinkamai prižiūrėta, neužtenka valy-
ti dantis ryte ir vakare, kartais pasinaudoti dantų siūlu ar skalavimo 
skysčiu. Šios burnos higienos priemonės negali 100 procentų pašalinti 
minkštųjų ir kietųjų apnašų (dantų akmenų), kurios kaupiasi jūsų bur-
noje. 

Dantų šepetėlis, net ir naudojant jį itin atsakingai, išvalo tik 60 proc. 
dantų paviršiaus. Ilgainiui apnašos kaupiasi, virsdamos dantų akme-
nimis, kurių įprastomis namų priemonėmis pašalinti nebeįmanoma. 
Dantys įgauna gelsvą atspalvį, tampa šiurkštūs, praranda natūralų 
spindesį. Toksinai, bakterijos ir rūgštys pradeda veikti dantis, dantenas 
ir periodonto audinius. Tuomet vystosi kariesas, uždegimai, atsiranda 
blogas burnos kvapas, pastebimas dantenų kraujavimas, vystosi įvai-
rios dantų ligos, galinčioms baigtis dantų iškritimu. 

Profesionali burnos higiena – tai profesionalus apnašų ir akmenų 
valymas, burnos higienisto arba gydytojo odontologo kabinete. Pro-
cedūros metu profesionaliai nuvalomos kietosios ir minkštosios dantų 
apnašos, pašalinami dantų akmenys, nupoliruojami dantų paviršiai, jei 

reikia, atliekamos mineralinių, gydomųjų medžiagų aplikacijos.
Šios procedūros metu specialistas taip pat nustato, kaip kokybiš-

kai valotės dantis ir kokia yra aplink dantis esančių audinių būklė, ar 
jie neuždegiminiai, padeda išsirinkti tinkamas priemones individu-
aliai burnos higienai atlikti.

Reguliarūs vizitai pas burnos higienistą - bent 2 kartus per metus 
- daugeliu atvejų padeda išvengti šių komplikacijų bei pastebėti poky-
čius pradinėse jų stadijose. Laiku parinktos prevencinės priemonės 
ar reikiamas gydymas tikrai bus paprastesnis ir ženkliai pigesnis, nei 
minėtų komplikacijų sprendimas. O svarbiausia tai, kad po burnos hi-
gienos procedūros dantys bus visapusiškai gražesni ir baltesni.

Vertėtų atminti, kad profesionalios burnos higienos prireikia prieš 
daugelio kitų odontologinių procedūrų atlikimą: prieš periodontologi-
nes operacijas, dantų balinimą, protezavimą, ortodontinį gydymą ir kt.

Vizitai pas burnos higienistą turėtų būti tokie patys reguliarūs, kaip ir 
pas kirpėją. Nepriklausomai nuo amžiaus, lyties ar burnos būklės, pro-
fesionalios burnos higienos naudą įvertins kiekvienas. 

Aš dukart per dieną kruopščiai valausi dantis dantų šepetėliu ir tarpdančių siūlu. Gal to pakanka, ir 
man nereikia profesionalios burnos higienos?

Adresas: 9055 S Roberts Road, Hickory Hills, IL 60457
Telefonas: 708-350-6761

www.signaturedentalcare.net

http://signaturedentalcare.net


8

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

2 
[1

36
2]

 0
1.

12
.2

02
4 

– 
0

1.
18

.2
02

4
Žiemos išdaigos

Šalčiai stingdo Šaurės Europą, o Vakarų 
Europa skęsta potvyniuose

Lietuvą sukaustė šaltis – šalies šiaurėje termometro stulpelis 
nukrito iki 28 laipsnių. Kai kurios mokyklos dėl šalčių pamo-
kas vedė nuotoliu, dirbantiems lauke leista daryti ilgesnes 
pertraukas. Dėl šalčių į gatves neišriedėjo kai kurie autobusai. 

Lietuvos hidrometeorologijos tarnyba skelbia, kad sekma-
dienį ir pirmadienį Lietuvoje šalčiai buvo stipriausi per be-
veik trejus metus. Šalčiausia naktis buvo fiksuota Utenoje, 
kur temperatūra nukrito iki -42,9 °C. Tačiau, kaip tikina sinop-
tikė Margarita Kirkliauskaitė, jau savaitės pabaigoje galime 
tikėtis atšilimo, kai temperatūra nenukris žemiau 0 laipsnių 

Pūgos siaučia ir šaltis kausto ne tik Lietuvoje. Šiaurės 
Skandinavijoje temperatūra šiomis dienomis nukrito iki 40 
laipsnių šalčio. Danijoje ir Švedijoje sniegas greitkeliuose įka-
lino šimtus vairuotojų. Iš šiaurės ateinančio šalčio baiminasi 
jau ir Vakarų Europa, šiuo metu vis dar skandinama potvynių.

Kai sniego daugiausia per dešimtmetį, vakarinės Danijos 
greitkeliai tapo spąstais. Tokios spūstys dalyje vietų šią sa-
vaitę driekėsi iki 30 kilometrų. Vairuotojai jose sako pralei-
dę ir 20 valandų.

„Pradžioje buvau šiek tiek supykęs, bet tai niekam nepade-
da. Po penkių valandų atsipalaidavau. Dabar nėra ką daryti, 
tik juoktis. Žmonės išlipa iš automobilių ir žaidžia su sniegu“, – 
pasakoja spūstyje įstrigęs vairuotojas Brianas Christensenas.

Arba, baimindamiesi šalčio, randa naujų draugų.
„Po poros valandų automobilyje nebegalėjau susišildy-

ti. Nakčiai nebeužteko degalų. Tada nuėjau pas Jacobą ir 

paklausiau, ar galiu įsėsti į jo sunkvežimį susišildyti“, – sako 
vairuotoja Kristina.

Eismo įvykiai, spūstyse stringantys gelbėtojai: sumaištis – 
milžiniška, bet kelininkai daro, ką gali.

„Problema ne sniegas. Didžiausias mūsų priešas – vėjas. 
Čia buvome vos prieš 45 minutes. O stovėjimo aikštelių net 
nematyti“, – aiškina Danijos kelininkas.

Trečiadienio vakarą pietų Švedijoje greitkelyje tarp 
Kristianstado ir Hiorbio įstrigo iki tūkstančio automobilių. 
Didžioji dalis per naktį išlaisvinta, bet šalia kelio sustoję liko 
dauguma sunkvežimių.

Šiaurės Švedijoje užfiksuota žemiausia sausio temperatū-
ra per ketvirtį amžiaus: beveik 44 laipsniai žemiau nulio. Kai 
kur šalyje uždarytos mokyklos, sutriko elektros tiekimas, da-
lis sako apie tai sužinoję anksti ryte.

„Tada nuėjau pasižiūrėti, kaip šalta lauke. Buvo 38 šal-
čio. Teliko užkurti krosnį“, – prisimena šiaurinės Švedijos 
gyventojas.

Dėl šalčių išaugusios elektros kainos Švedijoje piką, progno-
zuojama, pasieks savaitgalį. Taupyti energiją, ypač piko valan-
domis, raginami ir suomiai. Prognozuota, kad daliai gyvento-
jų elektra šiandien gali būti 20 kartų brangesnė nei įprastai. 
Šiaurėje sniego lavina pražudė slidinėjusius motiną ir sūnų.

Piečiau, Estijoje temperatūra nukrito iki 28 laipsnių šalčio. 
Jutiminė – žemiau 30.

Šalčio artimiausiomis dienomis baiminasi Vakarų Europa, 

kurią jau kelias savaites kankina potvyniai. Jei jie neatsitrauks, 
gyventojai prognozuoja milžiniškus nuostolius.

„Jei pašals bus katastrofa. Viskas ims judėti, sienos trūkinė-
ti“, – baiminasi Prancūzijos gyventoja.

Nuostolius šalyje skaičiuoja ir ūkininkai. Nukentėjusių nuo 
lapkričio skaičiuojama 600. Nuo tada dalį jų potvynis vargi-
na jau antrąkart.

Valdžia žada gilinti upes. Jos išsiliejusios ir Belgijoje, kur da-
lyje vietų potvynis atsitraukia, bet kitur, pavyzdžiui, pietinia-
me Bujono miestelyje turistinis sezonas dėl stichijos baigė-
si. O šalia Antverpeno šią savaitę praūžęs nedidelis tornadas 
nuniokojo apie 50 namų.

Vokietijoje su potvyniu, prasidėjusiu dar per šventes, kovoti 
ir toliau bandoma formuojant pylimus. Centrinę Tiuringijos 
žemę ketvirtadienį aplankęs Vokietijos kancleris pagalbą žada 
ir per stichiją, ir jai pasibaigus.

Kitapus Lamanšo, vien Anglijoje šią savaitę užtvindyta dau-
giau nei tūkstantis namų. Čia taip įspėjama dėl artėjančio šal-
čio. Potvyniai kilo po galingų liūčių ir audros Hankas, smo-
gusios savaitės viduryje. 

Vakaras Kristianstade, Norvegijoje 

Rusijos karas Ukrainoje

Į išlaisvintą Iziumą pamažu grįžta gyvenimas, 
tačiau pergalės viltys – santūrios 

Į okupaciją karo pradžioje išgyvenusį Iziumą grįž-
ta gyvenimas – vyksta atstatymo darbai, pernai 
trečdaliu padaugėjo gyventojų. Miesto gyvento-
jai tikisi, kad 2024-ieji jiems atneš pergalę ir taiką, 
bet optimizmas santūrus, ypač kai pranešama, kad 
Rusija planuoja stiprinti puolimą Ukrainos šiau-
rės rytuose.

Daugelis pastatų Iziume vis dar yra be langų, karo 
padariniai matosi ant kiekvieno kampo, nes fron-
tas – už pusšimčio kilometrų. Bet į miestą pama-
žu grįžta gyvybė.

„Žmonių dabar gerokai daugiau. Vaikščiodami po 

gyventojo Volodymyro šeimoje. Jis rodo jo gimi-
naičių namą.

„Čia žuvo 50 žmonių, kai kas sako ir daugiau. 
Mano brolis, jo žmona, mano teta. Praradome visą 
šeimą. Štai jums „rusiškasis pasaulis“ paprastiems 
žmonėms“, – su liūdesiu dalijasi jis.

Okupacijos neatlaikė ir Volodymyro mama, sublo-
go tėčio sveikata. Sako jis išgyvena, kad sūnus pri-
verstas juo rūpintis ir negali vykti dirbti į Charkivą.

„Manau, visi turi vieną norą 2024-iesiems – kad 
greičiau laimėtume ir baigtųsi karas“, – pabrėžia 
Volodymyras.

Tačiau optimizmas santūrus. Slegia ne tik bendras 
informacinis fonas apie slopstančią Vakarų paramą 
ir ribotą Ukrainos kariuomenės sėkmę. Kelia neri-
mą ir naujausi pranešimai, kad Rusija žada stiprin-
ti puolimą šiaurės rytuose.

„Kas šiandien žino, kas bus toliau? Visos viltys ir 
užtikrintumas, kad laimėsime, bet… viskas sudė-
tinga, ypač paskutiniu metu“, – pažymi karys sa-
vanoris iš Iziumo Andrijus.

Savo miesto nepalikti skatina tai, kad vykstant 
Rusijos oro teroro kampanijai nesaugu visoje 
Ukrainoje.

„Manau, šiuo metu Ukrainoje nėra saugios vietos 
– atskristi gali bet kur ir bet kada. Štai – ir mano 
žodžių įrodymas“, – bekalbant Iziumo gyventojos 
Anastasijos žodžius palydi sirenų gausmas.

Iziumą Rusija okupavo invazijos pradžioje, bet 
Ukraina jį išlaisvino per žaibišką kontrpuolimą 
2022-ųjų rugsėjį. Tada atkovotoms teritorijoms 
dabar vėl neramios akimirkos, kai okupantai nori 
jas darkart užgrobti. 

parką jau nesame vieni, tad nepaisant situacijos ir 
miesto būklės, tapo šiek tiek linksmiau gyventi“, – 
pasakoja Iziumo gyventoja Anastasija.

Merija sako, kad pernai į Iziumą grįžo 7 000 žmo-
nių ir dabartinė populiacija yra 25 tūkstančiai – 
maždaug pusė prieškarinės.

„Grąžinus namų šildymą, dabar žmonės gali 
Iziume pragyventi – jie čia dirba, moka mokes-
čius, dalyvauja bendruomenės gyvenime, priside-
da prie atstatymo“, – aiškina Iziumo karinės admi-
nistracijos vadovas Maksymas Strelnykas.

Rusijos okupacija paliko gilius randus Iziumo 



9

,,Čikagos Aidas” №
2 [1362] 01.12.2024 – 0

1.18.2024
REK

LA
M

A

 

 
 

 Chicago 
Real Estate
Investment 
University

Ofisai Burr Ridge, Oak Lawn, Chicago
SERVICING ALL CHICAGOLAND AREA

ILGAMETĖ PATIRTIS

PIRKIMAS
PARDAVIMAS
NUOMA

DRAUDIMAS
Robertas 
Karapetianas

830 S. Buffalo Grove Rd,
Suite 114

Buffalo Grove, IL 60089

Tel. (847) 668-2066 Faks. (847) 258-7202

Agentas

Geriausios kainos!

AUTO / HOME / LIFE / BUSINESS

mailto:kestasrealty%40gmail.com?subject=


10

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

2 
[1

36
2]

 0
1.

12
.2

02
4 

– 
0

1.
18

.2
02

4

Akimirka iš mergaitės paieškų

Nuo sekmadienio vakaro ieškota Kaune dingusi devyn-
metė mergaitė Agota rasta gyva, naktį iš pirmadienio 
į antradienį patvirtino Kauno apskrities apskrities VPK 
Komunikacijos poskyrio vedėja Odeta Vaitkevičienė.

Greitosios pagalbos pamainos vyresnioji informavo, 
jog mergaitė yra sąmoninga, orientuojasi aplinkoje, ji 
buvo skubiai nuvežta į Kauno klinikas. Jos būklė nėra 
kritinė, stabili.  Medikai nekomentavo, ar ant mažame-
tės kūno matyti smurto žymės. Greitosios pagalbos bri-
gadai mergaitė tvirtino, jog jai nešalta, tačiau pamata-
vus temperatūrą paaiškėjo, kad ji yra nukritusi žemiau 
normalios ribos. 

Mažametė buvo rasta viename garažų Technikos ga-
tvėje – pirminiais duomenims, ten pagrobėjas ją ir lai-
kė prievarta uždaręs. Šis garažas yra visai netoli nuo 
Chemijos gatvėje esančio autobusų sustojimo, kur, kaip 
įtariama, mergaitę pagrobė automobiliu atvykęs vyras.  

Pranešimą apie tai, kad reikia skubiai vykti dėl pa-
grobtos mergaitės, greitosios pagalbos medikai gavo 
antradienį, 22 val. 58 min. Nurodytu adresu buvo sku-
biai išsiųstos medikų brigados. 

Policijos pareigūnai patvirtino, jog sulaikytas ir įtaria-
masis. Įtariamajam pagrobėjui 42 metai, jis nėra mer-
gaitės giminaitis ar pažįstamas.  

Šiek tiek anksčiau, antradienio naktį ir rytą policijos 
pareigūnai, ieškodami mergaitės, krėtė Šiaurės pros-
pekte esantį garažų masyvą, į pagalbą pasikviesdami 
ugniagesius, kurie diskiniais pjūklais įveikė garažų spy-
nas. Tačiau paaiškėjo, jog pagrobta auka buvo slepia-
ma kitoje vietoje, Technikos gatvėje esančiame garaže. 

Mergaitei daugiau nei 2 paras teko patirti siaubin-
gą košmarą, kęsti šaltį, baimę, įtampą, galimai grasini-
mus. Kol kas neaišku, ar prieš ją buvo naudojamas fizi-
nis smurtas. Viliamasi, jog komplikacijų dėl sveikatos 
būklės kilti neturėtų. 

Girdėjo vaiko riksmą 
9-metė Agota R. dingo be žinios sekmadienį apie 16 

val. 30 min. išėjusi iš savo namų Kaune, Trešnių gatvė-
je. Mergaitė ketino važiuoti autobusu į prekybos cen-
trą „Girstutis“, esantį už poros kilometrų nuo jos namų, 
tačiau jo tikriausiai taip ir nepasiekė. 

Paskutinį kartą Agota buvo pastebėta apie 17 val. prie 
autobusų sustojimo Chemijos gatvėje, maždaug už ke-
lių šimtų metrų nuo savo namų. Pasak liudininkų, prie 
vaiko stotelėje buvo vyras. Šalia buvo automobilis – ga-
limai „Toyota Prius“. Viena moteris teigė girdėjusi susto-
jime mergaitės riksmą. 

Pareigūnai įtarė, jog mergaitė galėjo būti pagrob-
ta, prievarta įsodinus ją į automobilį. Kitais duomeni-
mis, vaikas buvo įsodintas į „Mazdą“.  Mergaitės nuo 
sekmadienio vakaro ieškojo gausios policijos pajėgos 
ir savanorių būriai, paieškose dalyvavo šimtai žmonių. 
Agotos dingimas sukrėtė jos artimuosius, kurie jos ne-
sulaukę, sekmadienio vakarą skubiai kreipėsi į policiją. 
Mažametės šeima yra tvarkinga, tėvai niekuomet ne-
buvo patekę į tarnybų akiratį dėl vaiko nepriežiūros ar 
socialinių įgūdžių stokos.

Pareigūnai pasidalino pirmine informacija
Pareigūnai trečiadienį ryte apklausė mergaitės 

pagrobimu Kaune įtariamą vyrą, šiuo metu vykdomas 
ikiteisminis tyrimas, patikino policijos generalinis ko-
misaras Renatas Požėla. Savo ruožtu vidaus reikalų mi-
nistrė Agnė Bilotaitė kreipėsi į visuomenę su prašymu 
neviešinti mergaitės nuotraukų ir kitų duomenų.

Pareigūnai trečiadienį ryte apklausė mergaitės pagro-
bimu Kaune įtariamą vyrą, pranešė R. Požėla. „Kiek ži-
nau, ryte pirminė apklausa kažkokia buvo. Ar dar bus 
apklausų, kiek jų bus – nukreipiu į prokurorą“, – žur-
nalistams trečiadienį sakė policijos pareigūnų vadas.

Anot R. Požėlos, ikiteisminis tyrimas atliekamas dėl 
vaiko pagrobimo, tačiau tyrimo eigoje „gali atsirasti 
kitų straipsnių“.

Trečiadienio naktį vykusios spaudos konferencijos 
metu R. Požėla minėjo, kad mergaitės pagrobimas gali 
būti susijęs su „Šiaurės prospekto garažų istorijomis“. 

„Mūsų nuomone, tie veiksmai gali būti reikalingi. 
Finalas parodė, kad tą, ką mes radome, ką mes pama-
tėme, buvo labai informatyvu“, – teigė jis. 

Būtent šioje vietoje ir buvo atlikti procesiniai veiks-
mai. Policijos pareigūnų vadas teigė, kad vykstant ty-
rimui, policija gali kreiptis į visuomenę, jeigu aiškės, 
kad žmonės gali turėti reikšmingos informacijos dėl 
panašių įvykių. 

„Ar ten buvo anksčiau įvykdyta nusikalstamų veikų, ne-
atmetu, kad gali būti ir šio ikiteisminio tyrimo dalis, gali 
būti kreipimųsi į visuomenę su prašymais pasisakyti, jei-
gu kažkam kažkas kažkada yra nutikę. Klausimas atver-
tas ir lauksime informacijos iš žmonių“, – sakė R. Požėla.

Saugumas nesumažėjęs, bet 
išskirtinių atvejų pasitaiko 

Renatas Požėla patikino nenorintis kalbėti apie iki-
teisminį tyrimą, kuris šiuo metu jau yra vykdomas. 
Generalinis komisaras pridūrė, kad naktį per spau-
dos konferenciją „gal buvo per daug kai kurių deta-
lių pasakyta“. 

Visais klausimais susijusiais dėl ikiteisminio tyrimo, R. 
Požėla nurodė kreiptis į tyrimui vadovaujantį prokuro-
rą. Vis tik generalinis komisaras patikino, kad po Agotos 
dingimo saugumas šalyje nesumažėjo. 

„Lietuva yra saugi šalis. Turbūt viena iš saugiausių re-
gione ir Europos Sąjungoje“, – teigė R. Požėla. 

Jis pabrėžė nepalikti saugumo kurti tik teisėsaugos 
institucijoms. Anot generalinio komisaro, prie to turi 
prisidėti kiekvienas gyventojas. 

„Kiek esame ir būsime saugūs, priklauso nuo kiekvie-
no žmogaus. Deja, tokių atvejų, kaip šis, pasitaiko. Vis 
dėlto institucijos neturi galimybės įlįsti į kiekvieno žmo-
gaus galvą, ypač kai kalbame apie pavienius asmenis“, 
– pridūrė jis.

Bilotaitė: tokie atvejai išimtinai reti 
Trečiadienį vykusioje spaudos konferencijoje minis-

trė kelis kartus paprašė neviešinti surastos mergaitės 
nuotraukų, o senas ištrinti. 

„Suprantame visuomenės norą žinoti, tačiau prašo-
me rimties. Per didelis detalių viešinimas gali pakenkti 
tiek tyrimo eigai, tiek vaiko gerovei“, – sakė A. Bilotaitė. 

Ministrė patikino, kad po įvykių Kaune dėl bendro 
šalies saugumo nerimauti nereikėtų, nes tokių atvejų 

Laiminga atomazga

Kaune pagrobta 9 metų mergaitė po dviejų 
parų rasta gyva

pasitaiko itin retai. 
„Noriu nuraminti, kad tokie įvykiai yra išimtinai reti. 

Tendencijų, kad saugumo situacija Lietuvoje kažkaip 
pasikeitė, tikrai nėra. 99 proc. Atvejų, kai dingsta, vaikai, 
atsiranda per 2– 3 paras. Kalbant apie pagrobimo atve-
jus, tokie yra išskirtinai išimtini“, – kalbėjo A. Bilotaitė. 

Trečiadienį Vidaus reikalų ministerijos, Lietuvos po-
licijos ir Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo 
tarnybos atstovai rinkosi į pasitarimą, kaip stiprinti vai-
kų saugumą Lietuvoje.

Policija pakels reagavimo kartelę 
Ministrė kartu su generaliniu komisaru ir Valstybės 

vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos vadove 
Ilma Skuodiene trečiadienį taip pat aptarė priemones 
vaikų saugumui stiprinti. A. Bilotaitė teigė, kad policija 
pakels savo reagavimo kartelę, reaguojant į su vaikais 
susijusius nusikaltimus. R. Požėla savo ruožtu sakė, kad 
pareigūnai peržiūrės, kaip reaguojama į tokius įvykius. 

„Peržiūrėsime mūsų reagavimo algoritmus, kad kie-
kvienas toks signalas nenukristų į C ar kitus lygius, kad 
tai būtų aukščiausio prioriteto reagavimas“, – teigė ge-
neralinis komisaras. 

Vis tik R. Požėla ragino saugumo klausimų nepalikti 
tik teisėsaugos institucijoms. 

„Kiek mes būsime saugūs, priklauso nuo kiekvieno 
žmogaus“, – sakė R. Požėla.

Motyvai nėra aiškūs 
Pasak R. Požėlos, kol kas pagrobimo motyvai nėra aiš-

kūs. Anot jo, per trumpą laiką pareigūnams pavyko iš-
tirti pakankamai „kvalifikuotą“ nusikaltimą. 

„Nusikaltimas buvo pakankamai kvalifikuotai įvyk-
dytas. Aišku, visi asmenys nesitiki, kad jie bus sulaiky-
ti, bet šioje vietoje kai kurie dalykai mus nustebino“, – 
nedetalizavo jis. 

Požėla tikino, jog įtariamasis sulaikymui nesipriešino, 
pakluso „Aro“ pareigūnams. 

„Matyt, „Arą“ pamačius visos drąsos išgaruoja, tad šiuo 
atveju nebuvo bandymų priešintis ar žaloti mergaitę. 
Gal čia ir netikėtumo faktoriaus buvo. Jis pakluso rei-
kalavimams, buvo uždėti atrankiai. „Aras“ sulaikytąjį 
asmenį atidavė kriminalinei policijai“, – sakė genera-
linis komisaras. 

Policijos vado teigimu, asmuo ne kartą yra baustas 
administracine tvarka. 

„Neteistas asmuo, baustas ne vieną kartą administraci-
ne tvarka“, – konferencijos metu teigė R. Požėla. Ar įvy-
kio vietoje buvo rastas automobilis policija nekomen-
tavo, tačiau teigė, kad mergaitė į automobilį buvo įso-
dinta Kauno Chemijos gatvės stotelėje. 

„Šiuo metu mergaitė sveika gyva, šiek tiek sužaloji-
mų galbūt yra. Šiuo metu ją apžiūri ekspertai. Ji guvi, 
kalba“, – patikino R. Požėla. 



11

,,Čikagos Aidas” №
2 [1362] 01.12.2024 – 0

1.18.2024
REK

LA
M

A
Dirbame su europietiškais, 
azijietiškais ir vietiniais automobiliais. 
Prieinamos kainos, patikima kokybė. GTA Automotive Inc

Paslaugos:
 Variklių ir greičio dėžių remontas
 Kompiuterinė diagnostika ir planinė techninė priežiūra 
(scheduled maintenance)
 Pilnas važiuoklės remontas
 Stabdžiai ir ABS sistemos remontas, diskų tekinimas
 Padangos, montavimas ir balansavimas
 Šildymo ir šaldymo sistemų remontas
 Paskirstymo diržai ir grandinės

 Varomųjų tiltų remontas
 Durų ir bagažinių mechaninis ir elektroninis remontas
 Visų tepalų keitimas
 Amortizatoriai ir orinė važiuoklė
 Baterijos, krovimo ir užvedimo sistemos
 Dujų išmetimo sitemos, katalizatoriai
 Automobilių emisijos remontas
 Dirbame su extended warranty kompanijomis

Phone: 708-226-6860  
Fax: 708-226-6861  Email:  gtaautoinc@yahoo.com
9268 W.159th St., Orland Park, IL 60462 

Darbo laikas:
Pirmadieniais - penktadieniais 8 a.m.- 6 p.m.

Šestadieniais - pagal susitarimą

10% 
nuolaida naujiems 

klientams (nuo $100)

• Kompiuterinė diagnostika
• Ratų suvedimas
• Elektrinė dalis
• Emisijos testas
• Stabdžiai ir padangos
• Šildymas ir šaldymas
• Akumuliatoriai
• Paskirstymo dirželiai
• Vandens pompos
• Aušinimo sistemos

• Amortizatoriai
• Montavimas
  ir balansavimas
• Kuro įpurškimas
• A/C pildymas
• Variklis ir transmisija
• Važiuoklės remontas
• Starteriai ir generatoriai
• Duslintuvai ir suvirinimas
• Stabdžių diskų 
   tekinimas

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

P: (630)963-3900
F: (877)470-4725

E: bestofbestauto@gmail.com

www.BestOfBestAuto.com

follow us 
on social media

@bobautorepairdg

(630)963-3900
2001 Ogden Ave. Downers Grove, IL 60515



12

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

2 
[1

36
2]

 0
1.

12
.2

02
4 

– 
0

1.
18

.2
02

4
Vaistininkas pataria

Maži įpročiai, kurie gali pagerinti jūsų 
savijautą

Ilgamečio tyrimo rezultatai

Fizinę sveikatą senatvėje emocijos lemia 
labiau nei cholesterolis

Jau tradiciškai Naujųjų metų pradžia žymi laiką, kai ne re-
tas mūsų keliamės ambicingus tikslus, duodame sau paža-
dus keisti ir gerinti įvairias savo gyvenimo sritis. Visgi kartais 
net ir mažo pokyčio dėka gali pasikeisti labai daug. Apie tai 
pasakoja vaistininkas Mindaugas Rutalė. Jis įvardina dešimt 
nedidelių įpročių, kuriuos prisijaukinti bus nesunku, o teigia-
mą rezultatą turėtume pajusti pakankamai greitai.

Laikas gryname ore. Bent pusvalandis praleistas gryna-
me ore einant sparčiu žingsniu gali atstoti nedidelę treniruo-
tę, o į smegenis patekęs grynas, šviežias oras jūsų organiz-
mą aprūpins didesniu kiekiu deguonies. Taip jausitės žvales-
ni, kupini daugiau jėgų, jausite, kad galite mąstyti blaiviau. 
Vaikščioti labai paprasta – vietoje kelionės automobiliu, rin-
kitės kelionės tikslą pasiekti pėsčiomis, savaitgalį aplankyki-
te vaizdingus pėsčiųjų takus, užklupus pūgai patys nukas-
kite šaligatvius.

Subalansuota mityba. Daug ir dažnai aptariama tema, ku-
rioje noriu akcentuoti visavertės mitybos svarbą. Organizmą 
stiprinkite omega rūgštimis, kurios kūnui suteikia papildomo 
„kuro“ sunkiai dirbant, keliaujant, stresinių situacijų metu. Šių 
rūgščių gausu žuvų taukuose, alyvuogių aliejuje, linų sėme-
nyse. Virškinimui pagerinti į kasdienį racioną įtraukite maisto 

produktus ar papildus su probiotikais. O organizmą stiprin-
dami kolagenu ne tik džiaugsitės žvilgančiais plaukais ir ly-
gesne oda, bet taip pat šis papildas padės išsaugant sveikus 
sąnarius ir stiprinant kraujagyslių sieneles.

Alkoholio atsisakymas. Tyrimai rodo, jog egzistuoja ry-
šys tarp alkoholio vartojimo ir susilpnėjusio imuniteto, to-
dėl pablogėja organizmo gebėjimas apsiginti. Kai organiz-
mui tenka užduotis apdoroti alkoholį, vietoje maistingųjų 
medžiagų, kurias gautų iš maisto, įsisavinamos nenaudin-
gos kalorijos. Dėl to atsiranda vitaminų, baltymų, kitų nau-
dingųjų medžiagų trūkumas ir organizmas tampa lengviau 
pažeidžiamas, mažiau atsparus nervų sistemos, odos, širdies 
ligoms. Tad imunitetą stiprinti svarbu nuolat, ypatingą dė-
mesį kreipiant į tai, jog organizmas nestokotų vitaminų B ir 
C. Dar geriau – tiesiog nevartoti alkoholio.

Profilaktika. Bent kartą per metus kviečiu apsilankyti pas 
gydytoją ir pasitikrinti sveikatą. Sakote, tai žino visi? Užsisukę 
darbų sūkuryje ne retai save pamirštame, todėl kviečiu pri-
siminti, kada pastarąjį kartą atlikote išsamius sveikatos tyri-
mus, aptarėte savo sveikatos būklę ir planus su specialistu. 
Viliuosi, kad veiksmai siekiant rūpintis savo sveikata dar iki 
susergant taps jūsų ir jūsų artimųjų įpročiu.

Grūdinimasis. Dabar kaip niekada anksčiau populia-
rėja grūdinimasis, ypač – maudynės vandens telkiniuo-
se visus metus iš eilės be pertraukų. Tai geras būdas pra-
leisti laiko gamtoje, tačiau šioje temoje noriu akcentuoti 
laipsniškumą. Vandens procedūrų intensyvumas praside-
da ir vėliau didėja tokia tvarka – apsitrynimai, apsipylimai, 

įvairios vonios, kontrastiniai dušai ir tik tuomet maudynės 
uždaruose ir atviruose vandens telkiniuose. Užsigrūdinus, 
kūnas lengviau atlaiko permainingas oro sąlygas, stiprė-
ja imunitetas, tad rečiau sergama, padaugėja energijos, 
teigiamai veikia nervų sistemą, jaučiama padidėjusi ener-
gija ir dėmesys.

Miegas. Sako, jog miegas – tai vaistas. Ir iš tiesų, kokybiš-
kas miegas ir pakankamas jo kiekis daro didelę įtaką gerai 
savijautai ir sveikatai. Geresnė koncentracija, didesnis jėgų 
kiekis, sklandesnė širdies veikla, greitesnis metabolizmas ir 
dar daug kitų privalumų. Miegokite ramiai ir saldžiai.

Gerkite daugiau vandens. Vanduo organizmui padės iš-
valyti toksinus ir palaikyti natūralų skysčių kiekį. Norint ži-
noti, kiek tiksliai reikia išgerti vandens, moterys turėtų 0.037 
l padauginti iš savo svorio, o vyrai – 0.035 l.

Emocinė sveikata. Kalbant apie gerą savijautą, emocinė 
gerovė yra ypatingai svarbi. Skirkite laiko poilsiui, savo po-
mėgiams, laikui su artimais žmonėmis. Siekite vengti stre-
sinių situacijų, o susidūrę su jomis, ieškokite būdų, kaip tin-
kamai nusiraminti, pavyzdžiui, medituojant, didinant fizinį 
aktyvumą ir pan.

Imkitės po vieną naują įprotį. Išsikėlę daug didelių tiks-
lų geros savijautos link, galime greitai perdegti ir nesulau-
kę rezultatų apleisti naujuosius įpročius. Todėl siekiant poky-
čių patarčiau imtis po vieną tikslą. Patikėkite, net ir iš pirmo 
žvilgsnio mažas įprotis gali turėti reikšmingą poveikį mūsų 
savijautai. O išsiugdę naują įprotį turėsime daugiau moty-
vacijos imtis sekančio. 

Sausis neretai įvardijamas kaip liūdniausias metų mėnuo. Iš tiesų, prabė-
gus didžiosioms metų šventėms, kai į vaikystės namus bent kelioms die-
noms sugrįžta vaikai ar anūkai, susitinka išsiilgti draugai ir giminaičiai, toliau 
besitęsianti žiema lieka šiek tiek tamsesnė, šaltesnė ir niūresnė. Gydytojas 
psichiatras Jonas Fugalis įvardija, kad artimo ryšio su žmonėmis palaiky-
mas, ypač senjorams, turi itin daug įtakos gerai fizinei bei emocinei būsenai. 
Deja, greitas gyvenimo tempas, karjeros aukštumų siekis ar polėkis keliauti 
po pasaulį lemia tai, kad bene kas antras suaugęs žmogus jaučiasi vienišas.

Net 80 metų trunkantis Harvardo universiteto mokslininkų tyrimas apie 
žmonių gyvenimo kokybės pokyčius parodė, kad laimingus romantinius 
santykius palaikę 50-ies metų asmenys, sulaukę 80-ies metų buvo fiziškai 
bei emociškai sveikiausi. Tyrime taip pat atsispindėjo ir tai, kad skirtingų 
socialinių klasių žmonėms, būtent artimas tarpusavio ryšys bei jo palaiky-
mas turi daugiau įtakos laimei, nei aukštas intelekto koeficientas, geri ge-
nai ar santaupos.

„Minėto tyrimo išvados rodo, kad geras romantinis santykis, ryšys su drau-
gais bei bendruomene, sulaukusiems 50-ies metų yra geresnis fizinės svei-
katos įtakos rodiklis nei cholesterolio lygis kraujyje. Nors tai tik vieno tyri-
mo informacija ir šios išvados nėra konsensusas medicinoje, vis dėlto įdo-
mu, kad laimingai vedusių aštuoniasdešimtmečių nuotaikos per intensy-
vesnio skausmo dienas svyruoja mažiau, o saugesnį prisirišimą prie vyrų 
turinčios moterys rečiau kenčia nuo depresijos, atminties sutrikimų bei 
apskritai yra laimingesnės (tyrimo duomenimis). Aišku, norėčiau pabrėžti, 
kad laimingi santykiai nereiškia konfliktų nebuvimo – tai tokie santykiai, ku-
riuose vyrauja pasitikėjimas savo partneriu“, – įvardija psichiatras J. Fugalis.

Psichikos sveikata glaudžiai susijusi su fizine būkle
Gydytojas sako, kad kalbėdami apie sveikatą, neturėtume atskirti 

fizinio kūno ir emocijų, mat šios abi dalys yra vienodai reikšmingos. 
Anot jo, nors kol kas nėra aišku, kokie tiksliai mechanizmai vyksta 
biologiniu lygmeniu, visgi vienišumas yra įvardijamas kaip labai sti-
prus rizikos faktorius žmonėms, turintiems fizinių sunkumų ar ligų.

„Mes, žmonės, esame bendruomeniniai žinduoliai, geriausiai jaučia-
mės kitų draugijoje. Užplūdus vienišumo jausmui, organizmas pati-
ria didžiulį stresą, kuris persiduoda ir  į smegenų-antinksčių ašį. Tokiu 
atveju, iš pastarosios išsiskiria streso hormonai, kurie sekina visą or-
ganizmą. Ilgai trunkanti lėtinė streso būsena išbalansuoja hormoni-
nį foną mūsų kūne, imame jausti nuovargį, paaštrėja lėtinės ligos, to-
kios kaip gastritas ar dirgliosios žarnos sindromas. Stresas taip pat gali 
paveikti mūsų imuninę sistemą, plaukų, odos, nagų kokybę, mąsty-
mą, fizinį pajėgumą ir daugybę kitų kasdienių gyvenimo aspektų“, – 
paaiškina psichiatras J. Fugalis.

Anot eksperto, globalizacija taip pat gali ženkliai paskatinti vieni-
šumo jausmą ir stresą. Nors vis daugiau žmonių keliasi gyventi į di-
dmiesčius, tyrimai rodo, kad būtent ten vyraujantis spartus gyveni-
mo tempas, individualizmas ir mažesnis bendruomeniškumo pojū-
tis prisideda prie prastesnės emocinės sveikatos.

Kaip „gydyti“ vienišumą?
Senjorai susiduria ne tik su fizinio sveikatingumo iššūkiais, bet ir pa-

didėjusiais nerimo, vienišumo bei atstūmimo jausmais dėl artimųjų ar 

draugų netekčių, šaltais santykiais su vaikais ar anūkais.
Šis aspektas išties daro neigiamą poveikį senjorų gyvenimo koky-

bei bei, kaip rodo tyrimai, skatina depresiją, kognityvinių funkcijų sil-
pnėjimą ir net įvairių demencijos formų vystymąsi. Vienišumas susi-
jęs ir su pablogėjusia fizine sveikata, pavyzdžiui, aukštu streso hor-
mono kortizolio kiekiu kraujyje, susilpnėjusiu imunitetu, padidėjusia 
širdies ir kraujagyslių ligų rizika. 

Psichiatras J. Fugalis priduria, kad jei asmuo pastebi, jog nepaisant 
santykių su bičiuliais ir artimaisiais, jis vis tiek jaučiasi vienišas ir ne-
suprastas, o bendrystė netenkina, reikėtų ieškoti kitokio sprendimo 
ir galbūt kreiptis į psichoterapeutą. Tokiu atveju svarbu peržiūrėti ir 
įsivertinti turimus santykių kūrimo modelius ir išmokti kurti nuošir-
dų ryšį, gebėti būti pažeidžiamu.

„Kai žmogus negali ar nemoka būti pažeidžiamu prieš artimuosius, 
jis laikosi atstumo ir natūraliai vienišumo jausmas tik didėja. Žinoma, 
nebūtinai visiems reikalinga psichoterapija, tačiau jei žmogus jaučia 
kančią ir nepasitenkinimą ne vieną mėnesį, tikrai reikėtų ieškoti pa-
galbos iš šalies. Reikėtų suprasti ir tai, kad vienišumo jausmas yra la-
bai žmogiškas, ir jei nėra jį lydinčių fizinių simptomų, tai – ne liga“, – 
pabrėžia ekspertas.  



13

,,Čikagos Aidas” №
2 [1362] 01.12.2024 – 0

1.18.2024

Premier Occupational Health Clinic
550 E. Boughton Road, #140
Bolingbrook, IL 60440

tel: 630-972-0733 
https://www.premiermedclinic.com/

SPECIALIOS NUOLAIDOS TRANSPORTO 
KOMPANIJOMS. 

SKAMBINKITE NORĖDAMI GAUTI DAUGIAU 
INFORMACIJOS. 

Premier Occupational Health Clinic
Medicininė apžiūra sunkvežimių, autobusų, 

taksi vairuotojams
DOT/CDL Medical Exam

Darbo laikas
Monday - Friday – 7am - 7pm
Saturday –  9am - 2pm
Sunday – Closed

Medicininė apžiūra įsidarbinant
Reabilitacija po traumų/avarijų

Fizioterapija
X-Ray

Narkotikų/alkoholio testavimas
Regėjimo tikrinimas

REK
LA

M
A

Mūsų svečias – akupunktūros ir rytų medicinos gydytojas 
Vadimas Dekhtiaris. Siekdamas padėti savo pacientams, jis 
naudoja šimtmečiais Rytuose kauptas žinias, papildydamas 
jas šiuolaikinėmis medicinos technologijomis, o taip pat pa-
sitelkdamas hipnoterapiją. Jo sritis plačiajai visuomenei dar 
nelabai gerai pažįstama, tad paklausinėjome gydytojo apie 
jo praktiką.

– Gydytojau, ar galite išskirti kažką bendro, būdingo vi-
siems jūsų pacientams?

– Dažniausiai pas mane ateina žmonės, kurie jau išbandė 
įvairius gydymo metodus, aplankė daugybę specialistų, to-
dėl dažnai girdžiu: „Daktare, jūs mano paskutinė viltis“. Tai di-
delė atsakomybė, bet aš kaip tik esu pasiruošęs dirbti su to-
kiais žmonėmis. Lengvų pacientų praktiškai neturiu. Paprastai 
pas mane besikreipiantys žmonės iki tol ilgą laiką kenčia nuo 
skausmo.

– Tad kokių problemų vedini dažniausiai pas jus atei-
na pacientai? 

– Dažnai žmonės kreipiasi su galvos skausmais, migrena, nu-
garos ir raumenų skausmais, lėtinėmis odos ligomis. Neretai 
ateina vyresnio amžiaus žmonės su įvairiomis sąnarių proble-
momis, kuriems ortopedai jau būna pasakę, kad jie yra puikūs 
kandidatai kelio ar klubo sąnario keitimui. Tačiau šie pacientai 
būna vis dar dvejoja, tad ateina pas mane. Tokiais atvejais labai 
padeda akupunktūra apskritai, o ypač lazerinė akupunktūra 

– po gydomojo kurso išnyksta skausmas, atsistato sąnario 
funkcija. Žinoma, teigiamas poveikis turi būti palaikomas, 
kursai turi būti atliekami kas šešis mėnesius, bet svarbiau-
sia, yra tai, kad toks gydymas nukelia operaciją ar net visiš-
kai pašalina jos poreikį. 

– Paminėjote akupunktūrą. Šis rytietiškos medicinos 
metodas žmonėms yra bene žinomiausias – bet tai ne 
vienintelė jūsų naudojama gydymo priemonė?

– Pradėkime kalbą ne nuo technikų, o nuo požiūrio į gydymą. 
Niekada negydau vienos konkrečios kūno dalies – gydau visą 
žmogų. Problemą sprendžiu pasitelkdamas visą savo žinių ar-
senalą. Mano taikomas gydymas niekada nėra monoterapija.

Pavyzdžiui, jei žmogui stubure yra kažkoks blokas, tai kol jo 
nepašalinsi rankiniu būdu, akupunktūra gali ir neveikti, nes 
stuburas yra tarsi medžio kamienas, per kurį turi cirkuliuoti vi-
dinė energija. Dirbdamas su stuburu, naudoju metodą, vadi-
namą TuiNa. Tai savotiška manualinė terapija kinų medicinoje.

Kitas pavyzdys yra psichologinis komponentas. 
Psichologijoje manoma, kad bet kokia problema, bet koks 
simptomas, kuris trunka ilgiau nei šešis mėnesius, pradeda 
įgyti vadinamąją „antrinę naudą“. Todėl, jei neatsižvelgiama į 
psichologinius, emocinius aspektus, atsikratyti skausmo da-
žnai gali būti labai sunku.

– Gal galite pateikti kokio nors savo paciento pavyzdį? 
– Turiu pacientą su sėkminga ilgamete finansų konsultanto 

Gydytojas pataria

Padedu tiems, kam nepadėjo tradicinė 
medicina

Dr. Vadimas Dechtiaris, DACM,
tel. 224-534-9070. Kalbame lietuviškai.

karjera, kurį pas mane atvijo stiprūs lėtiniai kaklo ir pečių rau-
menų skausmai. Pirmojo vizito metu jis man išvardijo specia-
listus, pas kuriuos jau lankėsi ir kurie jam nepadėjo: kinezite-
rapija, masažas, manualinė terapija, chiropraktikai. Man tapo 
aišku, kad pas mane jis atėjo tik tam, kad dar kartą įsitikin-
tų, jog niekas jam negali padėti. Mano teiginį, kad jo proble-
ma yra ne tik fizinė, bet turi ir emocinį aspektą, jis iš pradžių 
griežtai atmetė, o paskui pamažėle pripažino, kad taip, tie-
sa, jis gyvena nuolatinėje įtampoje. Ir tik maždaug penkto ar 
šešto apsilankymo metu jis pradėjo iš tiesų suvokti, kad vis 
dėlto yra ryšys tarp to raumeninio kiauto, kurį jis ant savęs 
nešioja, ir jo patiriamos emocinės įtampos. Ir tik tada pradė-
jo matytis gydymo rezultatai.  



14

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

2 
[1

36
2]

 0
1.

12
.2

02
4 

– 
0

1.
18

.2
02

4
Beveik 13 metų po tragedijos

Fukušimos tragedija: 40 metrų cunamis ir 
tūkstančiai žuvusiųjų 

Naujųjų metų šurmulį Japonijoje sutrikdė 7,5 balo sti-
prumo žemės drebėjimas, jį lydėjo cunamio bangos, sie-
kusios daugiau nei metrą. Ši nelaimė priminė prieš be-
veik 13 metų įvykusį vieną stipriausių žemės drebėjimų 
Japonijoje, sukėlusį cunamį ir branduolinę katastrofą 
Fukušimoje. Trumpai primename, kas įvyko po lemtin-
gosios 2011 m. kovo 11-osios.

Stipriausias žemės drebėjimas istorijoje
Žemės drebėjimas prasidėjo 2011 m. kovo 11 d. 11.46 

val. vietos laiku, kai už 72 km nuo rytinės šalies pakrantės 
29 km gylyje įvyko galingiausias kada nors Japonijoje už-
fiksuotas žemės drebėjimas. Jis buvo jaučiamas ir Rusijoje, 
Pietų Korėjoje, Kinijoje, Taivane. Jo stiprumas siekė 9,0 
balo ir jis buvo toks stiprus, kad pakreipė netgi žemės ašį.

Tokio stiprumo žemės drebėjimas sukėlė cunamį, nusi-
ritusį per didžiausią Japonijos salą Honšiū. Arčiausiai epi-
centro buvusiose Sendajaus apylinkėse žmonės įspėjimus 
gavo tik likus 10 minučių iki cunamiui pasiekiant pakran-
tę. Šiose apylinkėse kai kur cunamio bangos aukštis ga-
lėjo siekti 40,5 metro.

Šis incidentas pareikalavo daugiau kaip 18 tūkst. žmo-
nių gyvybių, banga buvo tokia stipri, kad dalį miestų tie-
siog nušlavė nuo žemės paviršiaus.

Po kelerių metų nuo nelaimės Japonijos gaisrų ir nelai-
mių valdymo agentūra paskelbė, kad bendras patvirtin-
tų mirčių ir dingusiųjų be žinios skaičius viršija 22 tūkst. 
Nustatyta beveik 20 tūkst. mirčių ir 2,5 tūkst. dingusiųjų 
be žinios. Mirties priežastimis įvardijami sužeidimai, pa-
tirti žemės drebėjimo ir cunamio metu, susirgimai, sužei-
dimai po katastrofos.

Fukušimos avarija
Fukušimos Daiči atominė elektrinė yra rytinėje Japonijos 

pakrantėje ir yra nutolusi maždaug 200 km nuo Tokijo. 
Šioje elektrinėje buvo 6 verdančio vandens reaktoriai, jie 
buvo pradėti eksploatuoti 1971–1979 m. Dėl žemės dre-
bėjimo automatiškai išsijungė 1, 2 ir 3 reaktoriai ir auto-
matiškai įsijungė avariniai dyzeliniai generatoriai, turėję 
pumpuoti aušinimo skystį. Tai reikalinga, nes branduoli-
nių reaktorių neįmanoma iš karto sustabdyti, tai vyksta 
palaipsniui, o paties proceso metu išsiskiria didelis kiekis 
šilumos, todėl reikalingas nuolatinis aušinimas. Tuo metu 
4, 5 ir 6 reaktoriai buvo išjungti dėl planinio patikrinimo.

Tada Fukušimos atominėje atsitiko, galima sakyti, tri-
guba nelaimė – žemės drebėjimas nutraukė išorinį elek-
tros tiekimą, o 14 metrų siekusi cunamio banga suskal-
dė gynybinius įtvirtinimus ir užliejo reaktorius. Tai išvedė 
iš rikiuotės avarinius generatorius. Nors darbuotojai sku-
bėjo atkurti elektros tiekimą, po kelių dienų branduoli-
nis kuras, esantis reaktoriuose, perkaito ir iš dalies išlydė 
branduolines šerdis.

Dėl to net tris kartus – kovo 12, 13 ir 15 dieną – įvyko 
cheminiai sprogimai, po kurių į orą ir Ramųjį vandenyną 
buvo išmesta daug radioaktyviųjų medžiagų. Tomis die-
nomis valdžios institucijos dėl pasikartojančių sprogimų 
vis plėtė pavojingą zoną, žmonės privalėjo iš jos evakuo-
tis. Pavojingoje zonoje iš viso gyveno daugiau kaip 150 
tūkst. žmonių.

Praėjus daugiau nei 12 metų, vis dar yra zonų, kuriose 

draudžiama lankytis ar net trumpam stabtelėti, didelė da-
lis gyventojų negrįžo į savo gyventas vietas.

Padėti suvaldyti nelaimę buvo kviečiami visi pareigū-
nai iš skirtingų Japonijos regionų. Kaip DW sakė Tokijo 
ugniagesių departamento specialiosios reagavimo į nelai-
mes grupės vadovas Osamu Kinoshita, kovo 17 dieną tuo-
metis premjeras Naoto Kan išplatino pagalbos prašymą.

„Prašyme buvo konkrečiai nurodyta, kad ekipažai nu-
vyktų prie reaktorių ir įsitikintų, kad į baseinus, kuriuose 
laikomas panaudotas branduolinis kuras, patenka pakan-
kamai vandens“, – pasakojo Kinoshita.

Jis su 300 kolegų nuvyko padėti į nelaimės epicentrą: 
„Tai, ką darėme, nebuvo didvyriška, tai buvo darbas, įdė-
jome visas pastangas ir galėjome kažką pakeisti. Buvau 
dėkingas, kad sugebėjome suvaldyti radiacijos poveikį, 
ir dar labiau dėkingas, kad nė vienas iš mano komandos 
narių nepranešė apie kokius nors padarinius.“

Išskirtinio dėmesio sulaukė 250 senjorų, savanoriškai pa-
sisiūlę padėti Fukušimos elektrinėje po avarijos. Didžioji 
dalis jų – inžinieriai ar turintys panašios darbo patirties 
žmonės. Kaip 2011 m. CNN sakė vienas iš grupės narių 
Yasuteru Yamada, būtent senesni asmenys turėjo prisi-
dėti prie nelaimės likvidavimo.

„Senjorai yra mažiau jautrūs radiacijai, todėl mes turim 
būti ten“, – aiškino japonas.

Tuomet senjorai žiniasklaidos buvo pavadinti „Savižudžių 
būriu“, tačiau jiems patiems toks pavadinimas nepatiko. 
Jie aiškino, kad jie iš dalies taip pat kalti dėl nelaimės, nes 
jų karta propagavo atominę energetiką.

„Kai buvome jaunesni, niekada negalvojome apie mir-
tį. Tačiau su amžiumi mirtis tampa pažįstama. Mes jau-
čiame, kad mirtis mūsų laukia. Tai nereiškia, kad aš no-
riu mirti. Tačiau senstant mes vis mažiau bijome mirties“, 
– apie savo pasiryžimą dirbti tuomet sakė 69-erių metų 
Kazuko Sasaki.

Tarptautinė atominės energijos agentūra Fukušimos ka-
tastrofą priskyrė septintam, aukščiausiam, įvykių lygiui. 
Tokios pat kategorijos įvykių laikoma ir 1986 m. Černobylio 
katastrofa.

Valdžios institucijos mano, kad tvarkymo darbams, ku-
rie Japonijai jau kainavo trilijonus jenų, užbaigti prireiks 
iki 40 metų.

Radiacijos poveikis
Per sprogimus buvo sužeista mažiausiai 16 darbuoto-

jų, dešimtys buvo apšvitinti radiacijos, kai bandė aušin-
ti reaktorius ir stabilizuoti padėtį elektrinėje. Dalis apšvi-
tintų asmenų atsidūrė ligoninėje.

Praėjus kelioms dienoms po įvykio buvo patvirtinta, 
kad evakuacijos metu žuvo dešimtys žmonių, įskaitant 
ligoninės pacientus, kurie buvo perkeliami dėl radiaci-
jos pavojaus.

Ilgalaikis radiacijos poveikis vis dar yra diskusinis klau-
simas, skelbia BBC. Pasaulio sveikatos organizacija (PSO) 
2013 m. išleido ataskaitą, kurioje buvo teigiama, kad dėl 
radiacijos poveikio regionui nemanoma, jog čia padaugės 
vėžinių susirgimų. 2021 m. išleistoje Jungtinių Tautų atas-
kaitoje buvo teigiama, kad per dešimtmetį tarp Fukušimos 
gyventojų neužfiksuota neigiamo poveikio sveikatai, su-
sijusio su radiacija.

2018 m. Japonijos valdžia paskelbė, kad vienas atomi-
nės elektrinės darbuotojas vis tik mirė dėl radiacijos po-
veikio, jo šeimai sumokėta kompensacija. Tai dar labiau 
paskatino diskusijas Japonijoje dėl ilgalaikio nelaimės 
poveikio sveikatai, skelbia BBC.

Iš karto po nelaimės kritikai ėmė kvestionuoti veiksmus, 
atliktus atsitikus nelaimei, o daugiausiai kritikos strėlių su-
laukė valdžios reakcija bei „Tokyo Electric Power“ (TEPCO), 
kuri valdė ir prižiūrėjo Fukušimos elektrinę. Kompanija 
buvo kaltinta nepakankamu pasiruošimu tokios nelai-
mės akivaizdoje, nes žemės drebėjimai Japonijoje nėra 
retas reiškinys.

Japonijos parlamento atlikto tyrimo išvadose buvo tei-
giama, kad Fukušimos avarija iš esmės buvo „žmogaus su-
kelta nelaimė“, tačiau 2019 m. TEPCO vadovai buvo ištei-
sinti. 2017 m. kitas teismas įpareigojo Japonijos Vyriausybę 
sumokėti kompensacijas visiems evakuotiems žmonėms.

Fukušimos vandens ginčas
2021 metais Japonijos Vyriausybė pritarė planui išleis-

ti į vandenyną per milijoną tonų išvalyto vandens iš ava-
rijos ištiktos Fukušimos atominės elektrinės. Šiuo žings-
niu užbaigtos kelerius metus trukusios diskusijos, kaip 
atsikratyti vandens, naudoto elektrinei aušinti po to, kai 
2011 metais jai smogė didžiulis cunamis ir išsilydė reak-
torių aktyvioji masė.

Didžiausia problema, kad vanduo buvo filtruojamas ir 
perpilamas į saugyklas. Jo šalia elektrinės jau susikau-
pė 1,29 mln. tonų, ir maždaug po metų nebebūtų vie-
tos jam saugoti.

Tik 2023 metų rugpjūčio 24 dieną pradėtas vandens 
išleidimas iš saugyklų. Šiam žingsniui ypač prieštaravo 
Kinija. Ji tokį Japonijos žingsnį pavadino savanaudišku 
ir neatsakingu.

„Vandenynas yra bendra visos žmonijos nuosavybė, o 
priverstinis Fukušimos branduolinių nuotekų išleidimas 
į vandenyną yra itin savanaudiškas ir neatsakingas veiks-
mas, kuriuo ignoruojami tarptautiniai visuomenės intere-
sai“, – sakoma Kinijos užsienio reikalų ministerijos išpla-
tintame pareiškime.

Pasak ministerijos, Tokijas taip pat neįrodė branduoli-
nių nuotekų duomenų autentiškumo ir tikslumo, taip pat 
neįrodė, kad į vandenyną išleidžiamos nuotekos yra ne-
kenksmingos jūros aplinkai ir žmonių sveikatai.

Tačiau Jungtinių Tautų branduolinės energetikos prie-
žiūros institucija TATENA pranešė, kad tričio koncentracija 
Fukušimos elektrinės išleidžiamame vandenyje yra mažes-
nė už leistiną. Tačiau tokie paaiškinimai Pekino neįtikino: 
Kinija uždraudė visą jūros produktų importą iš Japonijos, 
o šalies pramonės atstovai skambino savo partneriams 
japonams dėl kylančių grėsmių.

Tuo metu naujienų agentūra AP skelbė, kad nors vie-
tiniai baiminosi, kaip Fukušimos vandens išleidimas pa-
veiks vietinę jūros gėrybių rinką, suvartotos žuvies kiekiai 
paskutiniais 2023 metų mėnesiais tik augo. 



15

,,Čikagos Aidas” №
2 [1362] 01.12.2024 – 0

1.18.2024
REK

LA
M

A

per 6 mėnesius
su ORBERA® 
Weight Loss

Balloon

Mary neteko 

43 svarų

ORBERA SPRENDIMAS GALI
BŪTI KAIP TIK JUMS,
JEI ANTSVORIS:

3X DAUGIAU 

PALAIKYMAS
12-os mėnesių 

KAS YRA
INTRAGASTRINIS
SKRANDŽIO BALIONAS?

(847) 215-0530
NUO KO PRADĖTI?

daro neigiamą įtaką jūsų energijai ar skatina kitus 
sveikatos sutrikimus (pvz., diabetą, širdies ligas, 
nugaros skausmą, sąnarių skausmus ir artritą)
neleidžia pasitikėti savimi ir neigiamai atsiliepia 
jūsų socialiniam gyvenimui

itin efektyvi nechirurginė procedūra, 
nereikalaujanti jokių specialių piliulių ar vaistų
skrandis nėra pjaustomas, siuvamas ar veržiamas
nereikia gultis į ligoninę - namo galite eiti netrukus 
po procedūros

Susitarkite dėl konsultacijos,
kurios metu aptarsime jūsų KMI, procedūros 
tinkamumą jums bei jūsų lūkesčius. 
Susisiekite su mumis jau šiandien!

numesto svorio nei 
vien su dieta ir sportu

CareCredit ir kitos finansavimo 
galimybės

129 W. Rand Rd., Arlington Heights   
www.chicagosurgicalclinic.com

po procedūros jūsų laukia 
speciali medicininė programa, 

garantuojanti ilgalaikius 
rezultatus

Jelena Levitin M.D.
CHIRURGĖ 

BENDROJI CHIRURGIJA 
IR DIAGNOSTIKA 
LAPAROSKOPINĖS IR PILVO OPERACIJOS 

BOARD CERTIFIED 
IN GENERAL SURGERY
MEMBER OF AMERICAN 
COLLEGE OF SURGEONS

• CHIRURGINĖ ONKOLOGIJA
• SKRANDŽIO IR VIRŠKINAMOJO TRAKTO LIGOS
• PIENO LIAUKOS LIGOS IR VĖŽYS
• TULŽIES PŪSLĖS LIGOS • ENDOSKOPIJA
• KOLONOSKOPIJA • POLIPAI
• DIVERTIKULITAS • IŠVARŽOS
• APENDICITAS • HEMOROJUS
• ODOS DARINIAI • AUGLIAI
• TRAUMOS  • NELAIMINGI ATSITIKIMAI
• SKRANDŽIO IR ŽARNYNO REZEKCIJA
• OPERACIJOS PER TAŠKINIUS PJŪVIUS

OFISE DIRBA GYDYTOJAS  PROKTOLOGAS
•  PIKTYBINIAI STOROSIOS IR TIESIOSIOS ŽARNOS SUSIRGIMAI • STOROSIOS ŽARNOS POLIPAI

• BESKAUSMIS HEMOROJAUS ŠALINIMAS • IŠANGĖS ĮPLĖŠA, PŪLINYS AR FISTULĖ • IŠANGĖS NIEŽULYS

• VIDURIŲ UŽKIETĖJIMAS

Mes kalbame lietuviškai, angliškai, 
rusiškai ir ukrainietiškai

www.chicagosurgicalclinic.com

129 W RAND RD., ARLINGTON HEIGHTS IL 60004
CHICAGO SURGICAL CLINIC LTD 

PH. 847.215.0530



16

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

2 
[1

36
2]

 0
1.

12
.2

02
4 

– 
0

1.
18

.2
02

4
Istorija ir šiandiena

Vienas pagrindinių Klaipėdos sukilimo vadų 
liko užmarštyje

1923 m Klaipėdos sukilimo savanoriai

Kauno Aukštųjų Šančių karių kapinės – čia įam-
žintas mjr. J. Tomkaus atminimas.

Majoras J. 
Tomkus 1939 m. Tęsinys –18 psl.  

Baigiantis Klaipėdos krašto prijungimo prie Lietuvos šim-
tmečio minėjimo metams, užmarštyje liko vienas pagrindi-
nių šios kovinės operacijos vadų – Juozas Tomkus-Oksas – 
tragiško likimo asmenybė. Kažkada Sibire pagailėjęs lietu-
vių bolševikų, pats vėliau buvo jų nužudytas.

Išaiškinti ir sunaikinti
1940-ųjų birželio 27 d. žurnalo „Karys“ viršelį „papuošė“ sva-

jingai į tolį žvelgiantis sovietų Lietuvos „prezidento“ Justo 
Paleckio portretas.

To paties žurnalo, kurio redaktorius, o vėliau bendradar-
bis buvo Klaipėdos krašto operacijos karininkas, majoras J. 
Tomkus (1896–1940).

Pasirodžius šiam paskutiniajam tų metų „Kario“ numeriui, 
pačiam J. Tomkui gyventi buvo likusios dvi savaitės.

Neabejotina, kad šio gabaus kariškio pavardė seniai figū-
ravo sovietų saugumo sąrašuose tarp labai pavojingų asme-
nų, kuriuos pirmiausia reikia sunaikinti, įžengus į Lietuvą.

„Įsakau visiems kariams tvirtai atsidėjus vykdyti savo tar-
nybines pareigas. Reikalauju iš visų karių ramybės, tvarkos, 
darbo ir gražaus santykiavimo su SSSR kariais“, – griežtai pa-
brėžiama įsakyme Lietuvos kariuomenei. Jis buvo išspaus-
dintas tame pačiame žurnalo „Karys“ su J. Paleckio atvaiz-
du numeryje.

Sovietų cinizmui ir veidmainystei nebuvo ribų. Viena de-
klaruota viešai, o daroma visai kas kita.

Raudonajai armijai užėmus Lietuvą, pradėta likviduoti ša-
lies kariuomenė, suiminėjami visi, sovietų požiūriu, poten-
cialiai „pavojingi elementai“.

„Pavojingiausi jiems buvo kariškiai, tas branduolys, kuris ga-
lėjo sutelkti žmones į partizaninį judėjimą, sukilimus. Ypač 
juos domino tie, kurie gebėjo organizuoti improvizuotas ka-
rines operacijas. Jie stengėsi šiais žmonėmis atsikratyti kaip 
įmanoma greičiau. Veiksmo žmonės jiems buvo labai pavo-
jingi. Manau, kad sovietų ambasada Kaune dar iki okupaci-
jos rinko duomenis, sudarė jiems pavojingų žmonių sąra-
šus ir jie buvo likviduojami pirmiausia“, – kalbėjo profeso-
rius Valdas Rakutis.

Mirtis 139-oje kameroje
Majoras J. Tomkus buvo kaip tik toks, turintis neįkainoja-

mą patirtį nuo Pirmojo pasaulinio karo laikų, kovose su bol-
ševikais Sibire Vytauto Didžiojo lie-
tuvių batalione, paskui – Lietuvos 
Respublikos kariuomenėje ir, žino-
ma, Klaipėdos krašto prijungimo 
operacijoje.

„Juozas Tomkus – labai nuotykin-
ga ir, sakyčiau, avantiūristinė asme-
nybė. Patyrinėjus jo biografiją ma-
tyti, kad jis visuomet buvo tų įvykių 
sūkuryje, kur vyko konfliktas, kur lie-
josi kraujas. Tai liudija visas jo gyve-
nimas“, – tvirtino Lietuvos kariuome-
nės istorija ir jos didvyriais besido-
mintis žurnalistas, kolekcininkas ir 
dokumentinių knygų autorius Vilius 
Kavaliauskas.

Todėl skubus J. Tomkaus areštas 

buvo dėsningas okupantų veiksmas.
Grupei, atsakingai už šaulių, voldemarininkų partijos na-

rių sąrašo parengimą, vadovavo saugumietis komunistas 
Icikas Dembo.

Į šį sąrašą buvo įtrauktas ir J. Tomkus. 1940 m. iš liepos 10-
os į 11-ąją naktį net aštuoni saugumiečiai keletą valandų krė-
tė Tomkų butą, ieškodami „inkriminuojančios medžiagos“.

Tą pačią dieną J. Tomkus buvo suimtas ir uždarytas į Kauno 
sunkiųjų darbų kalėjimo 139-ąją kamerą A. Mickevičiaus 
gatvėje, kur išgyveno lygiai parą. Po to paskelbta, kad jis 
nusižudė.

„Kaune sovietmečiu paskleistas melagingas gandas, kad 
J. Tomkus pats sau persipjovė kairės rankos kraujagysles. 
Tariamai taip galėjo užbaigti kančias ir apsaugoti žmoną, 
vaikus nuo susidorojimo. Komisija, ištyrusi mirties aplinkybes, 
savo akte apie smūgį į galvą kietu buku daiktu, taip pat peilio 
smūgiu perpjautą miego arteriją bei išlaužytus rankų pirštus 
net neužsiminė – lavonas buvo perrengtas, nepalikta jokių 
kraujo pėdsakų. Toks aktas surašytas po Antano Sniečkaus te-
lefoninio skambučio, palaikus perduodant Vytauto Didžiojo 
universiteto (VDU) Medicinos fakulteto anatomikumui“, – 
savo publikacijoje apie J. Tomkų rašė šia asmenybe domė-
jęsis kraštotyrininkas Vytautas Gocentas.

„Kario pareigos kilnumo aukščiausias apsireiškimas yra, 
kad jis kiekvienu momentu yra pasiryžęs mirti tada ir ten, 
kur to reikalauja pareiga Tėvynei ir Jos garbei“, – šiuo atve-
ju paradoksaliai skamba J. Paleckio prisakymas lietuvių ka-
riškiams paskutiniame 1940-ųjų žurnalo „Karys“ numeryje, 
kuriame, beje, lyg tarp kitko užsiminta, kad legalizuojama 
Lietuvos komunistų partija.

Ciniškas bolševikų kerštas
Su komunistais arba bolševikais, kaip jie save dar ne taip 

seniai vadino, J. Tomkus susidūrė Sibire po 1917 m., kur prieš 
juos kovėsi Vytauto Didžiojo vardo lietuvių Sibiro batalione.

1924 m. „Mūsų žinyno“ 9 numeryje J. Tomkus rašė: „Šie pik-
tadariai buvo negausingi batalione, gerai žinojo, jog jų pra-
eitį mes visi gerai pažįstame, jog kiekvienu momentu gali-
ma juos sukišt kalėjiman, net sušaudyti. Bet mes to nepada-
rėme. Kodėl? Todėl, kad manėme, jog lietuvis, ar jis būtų ko-
munistas, ar kitos kurios krypties, visų pirma yra lietuvis. Ir 
kaip skaudžiai teko apsivilti, užuot padėkos iš tų gaivalų pu-
sės, mes sulaukėme kruvinų egzekucijų. Ar belieka tuomet 
kalbėti apie žmoniškumą, juo labiau, kad anuomet, tolima-
me Sibire esant, nė vienam nė į galvą negalėjo ateiti min-
tis, jog tautietis, nors ir komunistas, galėtų panašiai už ge-
rus darbus atsiteisti.“

Komunistai su J. Tomkumi atsiteisė ypač ciniškai – kanki-
no, nužudė, paskelbė, kad jis nusižudė, maža to, neleido pa-
laidoti jo kūno, o perdavė į prozektoriumą, kad turėtų kuo 
praktikuotis medicinos studentai.

Neabejotinai okupantai bijojo, kad J. Tomkaus kapas ne-
taptų sakraline vieta, kur patriotą kankinį garbins laisvės ne-
tekusi tauta. Vis dėlto J. Tomkaus kūną po daugiau nei metų 
pavyko deramai palaidoti.

„Jo palaikai saugoti VDU Medicinos fakulteto anatomikume, 
slėpti, o Antrojo pasaulinio karo pradžioje, pasikeitus aplin-
kybėms, iškilmingai pašarvoti Vytauto Didžiojo karo muzie-
juje bei 1941 m. spalio 6 d., lydint tūkstantinėms kauniečių 
minioms, palaidoti Kauno Senosiose kapinėse karo lakūnų 

sklype, vėliau perlaidoti Kauno Šančių kapinėse. Virš velio-
nio karsto pusiau nuleista kabėjo ir Sibiro Vytauto Didžiojo 
vardo lietuvių bataliono vėliava – ją į Lietuvą iš Sibiro buvo 
pargabenusi bataliono vado P. Linkevičiaus žmona Elžbieta 
Linkevičienė (1951 metais, keliant muziejaus eksponatus į 
Nemuno gatvę, vėliava dingo). Lieka nežinioje, kas ir kaip 
rūpinosi palaikų slėpimu, išsaugojimu, perlaidojimu“, – rašė 
kraštotyrininkas V. Gocentas.

Dešinioji J. Budrio ranka
Lig šiol nežinoma, kur tiksliai Šančių kapinėse šis Lietuvos 

karys yra perlaidotas.
Šiais metais jo vardas turėjo ypač garsiai skambėti, jam tu-

rėjo būti atiduota didžiausia pagarba, nes J. Tomkus – vienas 
pačių svarbiausių Klaipėdos krašto prijungimo prie Lietuvos 
operacijos vadų.

Jo kapo paieškomis jubiliejiniais krašto prijungimo šim-
tmečio metais užsiėmė Lietuvos šaulių sąjungos išeivijoje 
vado atašė Lietuvai Ernestas Lukoševičius, kuris, beje, la-
bai daug prisidėjo organizuojant paties operacijos vado 
Jono Polovinsko-Budrio ir jo žmonos pelenų perlaidojimą 
Klaipėdos skulptūrų parke.

Rinktinės vadas J. Budrys, gerai žinodamas J. Tomkaus da-
lykines savybes (dalyvavo kovose, buvo kuopos vadas, mo-
kėjo skaityti karinius žemėlapius ir orientuotis vietovėje), 



17

,,Čikagos Aidas” №
2 [1362] 01.12.2024 – 0

1.18.2024



18

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

2 
[1

36
2]

 0
1.

12
.2

02
4 

– 
0

1.
18

.2
02

4

Raminta Warman
Advokatė

• IMIGRACIJOS TEISĖ • ŠEIMOS TEISĖ

• TESTAMENTŲ SUDARYMAS 

• DUI (vairavimas esant neblaiviam, 

   atstovavimas teisme ir po teismo)

• ĮGALIOJIMAI, APOSTILĖS

 • NOTARO PASLAUGOS:

   dokumentų vertimai, tvirtinimai.

RAMINTA LAW & ASSOCIATES, P.C.

708-407-4533

15 Spinning Wheel Road, Suite 419, 
Hinsdale, IL 60521
attorney@ksanytelaw.com
https://warmanlawfirm.com

  Pradžia – 16 psl. 

LŠSI atstovai Klaipėdoje, oficialioje Klaipėdos suki-
limo vado J.Budrio ir jo žmonos Reginos Kašubaites-

Budrienės palaikų perlaidojimo ceremonijoje

pakvietė jį į sukilėlių štabo viršininko pareigas.
Tuomet kapitonas J. Tomkus nedvejodamas priėmė pa-

siūlymą ir tapo Mažosios Lietuvos savanoriu, pasirinkęs sla-
pyvardį Oksas.

Pasiskirstę į tris grupes, sukilėliai iškeliavo į Klaipėdą. 
Mažosios Lietuvos savanorių štabas ir jo viršininkas kapito-
nas J. Tomkus-Oksas įsikūrė Klaipėdos apylinkėse esančia-
me Gindulių (Krucken Görgo) ūkyje.

„Ten buvo nemažai labai drąsių, paraką uosčiusių karinin-
kų. J. Budrys visus surinko tokius, kurie norėjo ir mokėjo ka-
riauti. J. Tomkus buvo vienas jų, Sibiro kovose dalyvavęs, jis 
mokėjo gerai skaityti karinius žemėlapius. J. Tomkus buvo 
legenda. Gaila, kad istorikai per mažai domisi tuo sėkmingu 
įvykiu, tiek diplomatiniu, tiek kariniu, tiek patriotiniu. Juk jei-
gu būtų nepasisekę, J. Budrys ir visi kiti būtų sušaudyti. Šių 
žmonių dėka Lietuva gavo Kuršių neriją ir neužšąlantį uos-
tą, vien jau dėl to visa Lietuva kasmet sausio 15 d. turi sto-
vėti ir giedoti himną“, – kalbėjo V. Gocentas.

Nepelnytai pamirštas herojus
Visuomenininkas, buvęs savanoris, šaulys, Lietuvos muiti-

ninkų veteranų asociacijos vadovas Gintautas Tamulaitis su-
būrė grupę entuziastų, kurie ėmėsi konkrečių J. Tomkaus-
Okso kapo paieškos darbų.

„Mus toms paieškoms paskatino išeivijos šaulys E. 
Lukoševičius iš Čikagos. Neseniai pradėjome majoro J. 
Tomkaus kapo paieškas. Apvaikščiojome Šančių kapines, 
ten daugybė bevardžių, sunykusių paminklų, kai kurių įrašų 
įskaityti neįmanoma. Kai bus geresni orai, įtrauksime didesnę 

komandą ir tęsime ieškojimus. Kreipėmės į Kapinių priežiū-
ros tarnybą, pažadėjo peržiūrėti archyvus dėl perlaidojimo, 
gal mums pavyks ką nors rasti, nes jo artimieji emigravo į 
Ameriką. Gal J. Tomkų palaidojo kokios nors šeimos kape, 
dar ieškosime“, – kalbėjo G. Tamulaitis.

Ernestas Lukoševičius stebėjosi, kad visi kažkaip užmiršo 
majorą J. Tomkų, ir, švenčiant Klaipėdos krašto prijungimo 
prie Lietuvos šimtmetį, niekam neatėjo į galvą pasidomėti, 
kur vis dėlto ilsisi vienas pagrindinių Klaipėdos sukilimo vadų.

„Tikimės surasti, tinkamai pagerbti ir įamžinti. Prie paieš-
kos prisijungė ir Lietuvos savanorių kūrėjų sąjunga, jos sky-
riaus vadovė istorikė dr. Aušra Jurevičiūtė, kreiptasi pagal-
bos į istorikus prof. V. Rakutį, dr. S. Jazavitą, informuoti S. 
Putvinskio-Pūtvio klubo vadovai. Tikimės pagalbos iš Lietuvos 
šaulių sąjungos. Juk J. Tomkus buvo ne tik karininkas, bet ir 
žurnalistas, „Kario“ redaktorius, diplomatas, teisininkas, šau-
lys, vadovavęs šaulių būriui, galiausiai – kaunietis – dalį savo 
sąmoningo gyvenimo pragyvenęs šiame mieste, kur buvo 
nužudytas ir palaidotas. Mums, išeivijos šauliams, tokia ne-
pagarba atrodo nedovanotina ir nedaranti garbės Lietuvai, 
ypač minint Klaipėdos sukilimo 100 metų jubiliejų“, – dien-
raščiui teigė E. Lukoševičius.

Asta Dykovienė, LŠSI informacija 

Ieškomi majoro Juozo Tomkaus giminės
Ieškome 1923 m . sausio 10-15 d. Klaipėdos sukilimo savanorių armijos štabo viršininko, Lietuvos kariuomenės 

Generalinio štabo Žvalgybos skyriaus kontržvalgybos dalies viršininko, „Kario“ redaktoriaus, aktyvaus šaulio (LŠS 
1-osios Kauno rinktiinės tarybos nario), majoro Juozo Tomkaus-Okso giminių. 

Pats mjr. J. Tomkus buvo enkavedistų suimtas 1940 m. liepos 10 d. ir liepos 12 d. nužudytas Kauno sunkiųjų dar-
bų kalėjime.

Mums žinoma, kad mjr. J. Tomkaus našlė Valentina Tomkienė 1944 m. su vaikais Mindaugu ir Liucija pasitraukė į 
Vokietiją, o 1949 m. emigravo į JAV. Kiek vėliau čia atvyko ir sūnus Vaidevutis.

Mindaugas Tomkus tarnavo JAV kariuomenėje ir dalyvavo Korėjos kare. Valentina Tomkienė mirė 1953 m. birže-
lio 1 d. Great Neck, NY. Netrukus mirė ir duktė Liucija. 

Mes ieškome Mindaugo ir Vaidevučio Tomkų palikuonių. 
Artimuosius arba ką nors apie juos žinančius prašome paskambinti Giedriui Bikulčiui tel. 630-484-0172 arba pa-

rašyti el. paštu gbikulcius@sbcglobal.net



19

,,Čikagos Aidas” №
2 [1362] 01.12.2024 – 0

1.18.2024
REK

LA
M

A

www.kjwaynelaw.com

Law Offices
of Kristina

J. Wayne, P.C.
Konsultuojame

asmeniškai arba
per Zoom

Advokatė Kristina Wayne
ŠEIMOS TEISĖ:
Skyrybos susitarimo būdu 
Priešvedybinės sutartys

PAVELDĖJIMO TEISĖ:
Testamentų, Trusts, Powers of 

Attorney surašymas
Palikimo paskirstymas per teismą ir 
be teismo ( Probate)

NEKILNOJAMO TURTO TEISĖ: 
Atstovauju parduodant ir 
perkant būstą (Closings)

Pagrindinis O�sas:  
(630) 780-1044
Mobilus Tel:
(312) 363-8902

2020 Calamos Court, 
Suite 200, 
Naperville,
IL 60563

• Nemokamas turto įvertinimas
• Reklama visuose nekilnojamojo
   turto internetiniuose
   puslapiuose
• Nemokami Open House

Pardavėjams reikia 
daugiau nei kainos 
ir užrašo „FOR SALE“:

Pirkėjams:

773-983-4461
regina.realtor@yahoo.com

1310 Plainfield Rd., 
Suite 2, 

Darien, IL 60561

Regina
Macionis

Nuoma

•  Pagalba perkant namą 
   ne tik pagal  kišenę, 
   bet ir pagal norus
•  Informacija apie naujus
   namus rinkoje KASDIEN
•  Short Sale

Sveikatos ir gyvybės
draudimas

847-322-3404

Birutė
Paulauskaitė
Agent/Broker/Adviser

Platus pasirinkimas,
išsami informacija 

Office 
in Oakbrook

Elite Realty Experts, Inc.Elite Realty Experts, Inc.

Cell: 630-363-8562
linas60527@yahoo.com
linasm@linasrealty.com

http://ramonas.us
http://kjwaynelaw.com
mailto:regina.realtor%40yahoo.com?subject=
mailto:iskeberdis%40yahoo.com?subject=
mailto:Lolita.Rasima%40yahoo.com?subject=
http://linasrealty.com


20

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

2 
[1

36
2]

 0
1.

12
.2

02
4 

– 
0

1.
18

.2
02

4

Dr. Audriaus Pliopio kolekcijos pristatymas

Dr. Audriui Pliopiui įteiktas „Metų ed-
ukatoriaus“ apdovanojimasDr. Audrius Pliopys su vienu iš modeliu

Praėjusių metų gale Čikagoje, Palmer House Hilton vieš-
butyje vyko „Model Icon“ madų šou, kuriame lietuvių 
kilmės JAV dizaineris dr. Audrius Plioplys pristatė savo 
skraisčių kolekciją „Šilko kerai“. Renginio metu buvo įver-
tintas ir menininko visuomeninis darbas – neuromoks-
lo ir meno sintezės, arba NeuroMeno, pristatymas jau-
najai kartai. Už tai lietuviui įteiktas „Metų edukatoriaus“ 
apdovanojimas.

Beieškodamas savo profesinio kelio dr. A. Plioplys ieš-
kojo būdo kaip apjungti dvi savo aistras – neurologiją 
ir meną. Taip gimė unikalūs NeuroMeno kūriniai. Šilko 
skraisčių kolekcijoje „Šilko kerai“ kaip ir kituose darbuo-
se persipina ir „užkoduojama“ daug sluoksnių: magneti-
nio rezonanso smegenų tomografijos ir smegenų ban-
gų vaizdai, fotografijos, tekstų ištraukos ir ankstesnių 
darbų fragmentai.

Dr. A. Plioplys palaiko glaudžius ryšius su Lietuva ir kas-
met įsitraukia į veiklas, skatinančias jaunimo kūrybišku-
mą ir meninę raišką. Savo pavyzdžiu jis parodo moki-
niams, kad renkantis karjerą, šalia atkaklaus darbo, la-
bai svarbu kūrybiškumas, suteikiantis pasitikėjimo išei-
ti iš savo komforto zonos ir susikurti naujas galimybes.

Apdovanojimą įteikusi Sherrie Gearheart yra mo-
delių agentūros „Model Icon“ įkūrėja, „Miss Jungtinės 
Tautos 2015“ nugalėtoja. Daug metų dirbo savo įkur-
toje NVO „Live Out Loud Charity“ (LOLC), kurios tikslas 

Garbingas įvertinimas

Čikagoje lietuvių kilmės kūrėjui įteiktas 
apdovanojimas

– savižudybių prevencija ir ankstyvoji intervencija.
Jos organizuotame madų šou modeliais buvo asme-

nys, patiriantys patyčias, kovojantys su depresija ar ki-
tomis psichikos ligomis, praradę artimuosius dėl savi-
žudybės. Šie renginiai – viena iš veiklų, skirta sustiprin-
ti jaunų žmonių pasitikėjimą savimi ir savivertės jausmą. 
Todėl ir Gearheart vadovaujamos modelių agentūros pri-
oritetas – visuomenės švietimas, skatinant įvairovę visų 
jos narių įsitraukimą. 

Senųjų palydos, Naujųjų sutikimas

Džiaugsmingas pasisveikinimas su Naujais 
metais 

2024 m. sausio 7 d.  Švč. Mergelės Marijos Gimimo para-
pijoje vyko tradicinė  „Šampano brunch – Pasisveikinimas 
su Naujais metais“ šventė. Į tradicinę šventę gausiai sugu-
žėjo parapijiečiai, svečiai, pažįstami, artimieji. 

Programos vedėjai Ieva ir Arvydas Bagdonai sukūrė 
šventinę, draugišką ir pakylėtą nuotaiką.  O jų dukry-
tės Majos deklamuoti eilėraščiai tiesiog pakerėjo šven-
tės dalyvius. Mažoji dalyvė sulaukė gausių aplodismen-
tų ir komplimentų. 

Popietės dalyvius pasveikino klebonas Jaunius Kelpšas. 
Šventės svečius linksmino parapijiečio Keno Pannaralla 

atliekamos dainos. O šokių aikštėje susirinkusieji sukosi 
pagal DJ Jokūbo puikiai parinktą muziką. 

Vieni kitiems susirinkusieji linkėjo laimingų, sveikų, 
džiaugsmingų metų. Ypatingų sveikinimų ir dėmesio 

šventės metu skirta ilgametei parapijietei, Marquette par-
ko bendruomenės narei, gen. T. Daukanto kuopos šau-
lei, močiutei, draugei – Marijai Lekys – 80-mečio jubilie-
jaus proga. 

Šventėje netrūko linksmybių, geros muzikos, šokių, vai-
šių ir šypsenų.  

Širdingai dėkojame šventės organizatoriams – parapi-
jos darbuotojams, pagalbininkams savanoriams, visiems 
dalyviams ir svečiams. 

Tegu 2024 metai būna įprasminti laime, viltimi, tikėjimu 
ir pasisekimu. Lai pildosi šventiniai palinkėjimai!

Roma Bikulčius
Irenos Šalaviejienės nuotraukos 



21

,,Čikagos Aidas” №
2 [1362] 01.12.2024 – 0

1.18.2024

Skyrybų procesas
nėra katastrofa jei jūsų
teisės yra apsaugotos

Visiškas supratingumas. 
Maksimalus palaikymas.

Minimalios išlaidos. 

Kalbame angliškai, rusiškai, lenkiškai

Michael Doman

michael@domanlaw.com

(847) 897-5288

MICHAEL P. DOMAN, LTD.

Attorney
Leonid Sokolov

lsokolov@domanlaw.com
Attorney

THE LAW OFFICES OF

Sudėtingos skyrybos
Ikiteisminiai susitarimai
Partnerio nuslėpto
turto paieškos
Alimentų išieškojimas 
Vaikų globa
Vedybinės sutartys

Skyrybos
DIVORCE

40 Skokie Blvd Ste 105, Northbrook, IL 60062
Daugiau nei
28 metų

patirtis šeimos 
teisės srityje

www.chicago-divorce.com



22

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

2 
[1

36
2]

 0
1.

12
.2

02
4 

– 
0

1.
18

.2
02

4
Nauji metai – nauji įpročiai

„Technologiniai“ naujametiniai pažadai, kurių 
turėtumėte laikytis

Technologijos kasdienai

Kaip lietuviškai įvaldyti „ChatGPT“

Nauji metai ne tik simbolizuoja naują pradžią, bet ir suteikia puikią 
galimybę laikytis sveikų įpročių. Šiais laikais, kai skaitmeninės tech-
nologijos vis labiau užvaldo mūsų kasdienybę, svarbu mokėti tinka-
mai su jomis elgtis – pavyzdžiui, užtikrinti savo duomenų saugumą 
ar deramai tvarkyti elektronines atliekas. Štai įpročiai, kurie gali tap-
ti jūsų naujametiniu „technologiniu“ pažadu.

Pirmenybę teikite skaitmeninei emocinei gerovei
Šiais laikais, kai visose gyvenimo srityse dominuoja skaitmeninės 

technologijos, savo kasdienybėje itin svarbu atkreipti dėmesį į lai-
ką, praleidžiamą prie ekranų.

Siekti subalansuoto ir sveiko santykio su technologijomis pirmiau-
siai gali padėti ekrano laiko apribojimas. Dėl itin paplitusio skaitme-
ninės įrangos naudojimo dažnai tenka ilgai ir nepertraukiamai žiū-
rėti į ekranus, o tai neišvengiamai daro neigiamą poveikį fizinei ir 
psichinei sveikatai.

Kasdienį naudojimą galite analizuoti naudodami ekrano laiko se-
kimo priemonę, įdiegtą mobiliajame įrenginyje – ji leidžia peržiūrė-
ti bendrą naudojimo laiką, laiką, praleistą tam tikrose programėlė-
se, gautų pranešimų skaičių ir telefono ar planšetinio kompiuterio 
atrakinimo kartų skaičių. Galite net nustatyti kiekvienos programė-
lės laiko apribojimus, kad galėtumėte valdyti prie mobiliojo įrengi-
nio praleidžiamą laiką.

Sąmoningai nustatydami ir laikydamiesi kasdienio ekrano laiko ap-
ribojimų, galite sumažinti bendro nuovargio, akių nuovargio ir kitų 
sveikatos problemų, susijusių su pernelyg dažnu įrenginių naudojimu, 

Pernai dirbtinio intelekto (DI) įrankis „ChatGPT“ labai garsiai skam-
bėjo visame pasaulyje. Šis įrankis gali ne tik paaiškinti įvairius klau-
simus, sutrumpinti ir apibendrinti ilgus tekstus, bet ir padėti pa-
ruošti kalbą ar socialinio tinklo įrašą ir pritaikyti norimiems žmo-
nėms. Visas šias užduotis galite nesudėtingai atlikti ir lietuvių kal-
ba. Štai keli patarimai, kaip lengviau pradėti naudotis „ChatGPT“ 
ir išnaudoti jo suteikiamas galimybes.

Nebijokite eksperimentuoti
Susikūrus paskyrą „OpenAI“ internetiniame puslapyje, nemoka-

ma „ChatGPT“ versija galima naudotis beveik be jokių ribojimų, to-
dėl pirmiausia nereikėtų bijoti išbandyti jo galimybių. „ChatGPT“ 
galima paprašyti sukurti pasakojimą, nesudėtingais terminais pa-
aiškinti juodąsias skyles arba sukurti vestuvių stalo kalbą. Jei idė-
jų eksperimentams netyčia pritrūktų, kelias jų pasufleruos net ir 
pats asistentas, vos tik pirmąkart atidarysite jo laukelį.

„Kita vertus, jūsų kūrybingumas neturėtų apsiriboti vien tik pa-
čiomis užklausomis. DI roboto galima paprašyti tekstą generuo-
ti, naudojant vieną ar kitą toną, jį adaptuojant tam tikro amžiaus 
auditorijai, o gal netgi atsakymą surimuojant. „ChatGPT“ nė kiek 

riziką.
Be to, nepamirškite daryti pertraukų – tai puikus žingsnis siekiant 

užkirsti kelią skaitmeninių technologijų daromam žalingam povei-
kiui. Ekspertai pataria vadovautis paprasta 20-20-20 taisykle – viskas, 
ką jums reikia padaryti, tai dirbant kompiuteriu kas 20 minučių daryti 
trumpą 20 sekundžių pertrauką, kurios metu reikia žiūrėti į pasirink-
tą daiktą 20 metrų atstumu. Per šią pertraukėlę normalizuojasi akių 
mirksėjimas, sudrėksta akių vyzdžiai ir atsipalaiduoja akių raumenys.

Skirkite daugiau dėmesio kibernetinio 
saugumo priemonėms

Kibernetinio saugumo priemonių stiprinimas tapo būtinu tiek as-
meninės, tiek organizacinės gerovės aspektu. Įžengdami į naujus 
metus, pasiryžkite stiprinti savo įrenginių kibernetinę apsaugą, nes 
tik taip pavyks apsaugoti jautrią informaciją nuo kenkėjiškų progra-
mų ir kibernetinių sukčių.

Pagrindinis žingsnis stiprinant skaitmeninį saugumą yra regulia-
rus slaptažodžių atnaujinimas ir stiprinimas. Slaptažodžiai yra pirmo-
ji gynybos nuo neteisėtos prieigos priemonė, o jų veiksmingumas 
laikui bėgant mažėja. Įgyvendindami įprastą slaptažodžių atnaujini-
mo praktiką, galite užkirsti kelią galimiems pažeidimams ir užtikrin-
ti, kad jūsų asmeniniai duomenys būtų saugūs.

Pastaraisiais metais itin paplitęs daugiafaktorinis autentifikavimas 
suteikia papildomą saugumo lygį. Jis reikalauja, kad naudotojai savo 
tapatybę patvirtintų keliais tikrinimo būdais, pavyzdžiui, slaptažo-
džiu ir unikaliu kodu, siunčiamu į mobilųjį įrenginį. Šis dviejų etapų 

tikrinimo procesas gerokai sumažina neteisėtos prieigos riziką, nes, 
net jei slaptažodis pažeidžiamas, papildomas apsaugos sluoksnis iš-
lieka nepažeistas.

Sumažinkite skaitmeninę netvarką
Reguliarus skaitmeninių failų, el. laiškų ir programėlių tvarkymas 

prilygsta fizinės darbo vietos tvarkymui. Kaip sutvarkytas darbo sta-
las skatina aiškumą ir susikaupimą, taip ir tinkamai sutvarkyta skai-
tmeninė aplinka palengvina sklandų darbą.

Ištrindami nereikalingus failus, archyvuodami senus el. laiškus ir 
pašalindami nereikalingas programėles ne tik atlaisvinsite vertingos 
vietos saugykloje, bet ir prisidėsite prie to, kad skaitmeninė aplinka 
taptų racionalesnė ir operatyvesnė.

Skaitmeninių erdvių organizavimas yra antroji priemonė, kuria ga-
lite logiškai ir prieinamai susisteminti informaciją. Aplankų kūrimas, 
failų skirstymas į kategorijas ir pavadinimų suteikimo taisyklių tai-
kymas padeda greitai rasti informaciją ir sutrumpina laiką, sugaišta-
mą ieškant svarbių dokumentų.

Ši organizavimo strategija taikoma ir el. pašto valdymui, kai filtrais 
ir etiketėmis galima veiksmingai rūšiuoti gautus pranešimus ir nusta-
tyti jų prioritetus. Rezultatas – skaitmeninė darbo aplinka, kuri leidžia 
lengvai naršyti ir efektyviai atlikti kasdienes užduotis. 

negąsdina ir pageidavimai sukurti informacijos lenteles ar tam 
tikrą programinės įrangos kodą – vienintelis jo gebėjimus ribo-
jantis faktorius yra jūsų pačių fantazija“, – patirtimi dalinasi Gold.

Klauskite papildomų klausimų
„ChatGPT“ žmogų primena ne tik generuojamu turiniu, bet ir 

bendravimo ypatumais. Vieną kartą robotui uždavus tam tikrą 
klausimą ir gavus atsakymą, turint papildomų pageidavimų, ne-
bereikia iš naujo kartoti užduoties – DI asistentas pats supranta 
kontekstą. Pavyzdžiui, jei jo sugeneruotas tekstas pasirodė per il-
gas, galite tiesiog paprašyti sumažinti apimtį. O jeigu nusprendė-
te, kad norite pridėti daugiau detalių, asistentas tai taip pat galės 
įvykdyti be papildomų paaiškinimų.

Papasakokite „ChatGPT“ daugiau apie save
Skirtingų asmenybių skoniai skiriasi ir tai supranta net DI. Jei 

norite, kad „ChatGPT“ su jumis bendrautų asmeniškiau, naršy-
klės lango apatiniame kampe paspauskite savo vardą ir pasirin-
kite punktą „Custom instructions“. Pirmame laukelyje galite įra-
šyti savo lokaciją, interesus, profesiją ir kitą informaciją, kuri ne-
būtų pernelyg asmeniška ir privati.

Antrame laukelyje robotą galite užvesti ant kelio, kaip jam ge-
riau atsakinėti į jūsų klausimus, į kokį toną dažniau linkstate – ofi-
cialų ar neformalų – ir savo nuomonės neutralumo lygį įvairiais 
jautriais klausimais.

Suteikite „ChatGPT“ antrą šansą
Kad ir koks pažangus bebūtų „ChatGPT“, jis vis dar neretai pagau-

namas nusikalbant arba tekste pilstant iš tuščio į kiaurą. Tačiau, 

pasak skaitmenizacijos ekspertės, su tuo susidūrus, reikia ne nusi-
vilti ir pulti uždarinėti naršyklės langą, o atsakymo laukelyje spus-
telėti apskritą rodyklę. Šiuo veiksmu paprašysite roboto dar kartą 
„pagalvoti“ ir sugeneruoti galimai tinkamesnį rezultatą.

O jei vis dėlto „ChatGPT“ pametėtų dar juokingesnį perliuką arba 
priešingai – nustebintų jus savo gebėjimais, tuo visada galite pa-
sidalinti su kitais asmenimis. Pokalbio pakraštyje spustelėjus tris 
taškus, pasirodys „Share“ opcija, kurią spustelėję konkretų susi-
rašinėjimą su asistentu galėsite nusiųsti draugams ar bendradar-
biams. Kad šie susirašinėjimai nepasimestų arba nesusipainiotų, 
suteikiama ir galimybė pakeisti kiekvieno jų pavadinimą.

Nepašykštėkite konteksto ir kalbėkite
„ChatGPT“ yra pakankamai protingas, kad „sriubą“ išvirtų net 

iš kirvio, bet geriausių rezultatų jis pasieks, jei jam nepagailėsi-
te daugiau „produktų“. Į asistento laukelį įklijavę internete suras-
to straipsnio ar net viso mokslinio darbo tekstą, galite paprašyti 
šio turinio paaiškinimų, perrašymo paprastais žodžiais, santrau-
kos ar pritaikymo kitam formatui, tokiam kaip skaidrės. Jei teks-
tą parašėte savo jėgomis, „ChatGPT“ gali pakomentuoti jo sklan-
dumą ir aiškumą.

„Viena naujesnių „ChatGPT“ funkcijų – galimybė pasikalbėti su 
asistentu. Išmaniajam telefonui skirtoje programėlėje spustelė-
jus ausinių ikonėlę, galima pasirinkti roboto balsą ir su juo ben-
drauti lyg su įprastais „Google Assistant“ ar „Amazon Alexa“ asis-
tentais. „ChatGPT“ supranta ir lietuviškai, ką galima išbandyti pa-
prašius vaikui pasekti pasaką ar paklausus, kiek kalorijų turi tam 
tikras maisto produktas“, – praktinį naujovės panaudojimą ilius-
truoja ekspertė. 



23

,,Čikagos Aidas” №
2 [1362] 01.12.2024 – 0

1.18.2024
REK

LA
M

A

Siuntinių Priemimo Vietos
Atlantic Express Centrinis O�sas
8801 S. 78th Ave. Bridgeview, IL 60455
Tel: 708-907-3000
Rūta
6551 South Cass Ave Westmont, IL 60559
Tel: 630-964-7882
Eurus Deli
22 W. 535 Butter�eld Rd., Glen Ellyn, IL 60137
Tel: 630-469-4290
Biomed
360 Townline Rd. Mundelein, IL 60060
Tel: 847-566-6676
Royal Petal
188 E. W end St. Lemont, IL 60439
Tel: 630-257-0339
Real Exteriors
37 40 N. 25th Ave. Suite D Schiller Park, IL 60176
Tel: 847-671-1155
Lithuanian Plaza
9921 S. Roberts Rd., Palos Hills, IL 60465
Tel: 708-599-9866
Galos Caves
6501 W. Irving Park Rd. Chicago, IL 60634
Tel: 773-283-7701
Biomed 2
4548 N. Harlem Ave. Harwood Heights, IL 60706
Tel: 773-656-2430
Kalyna
338 S. Rohlwing Rd. Palatine, IL 60074
Tel: 847-776-7766
Continental USA
2207 W Chicago Ave, Chicago, IL 60622
Tel: 773-489-9770
Ina Stankeviciene
Adresas: 2711 W. 71 st Street Chicago, IL 60629
Tel: 773-476-5999
Grand Duke's Restaurant
980 75th St, Downers Grove, IL 60516
Tel: 708-594-5622
Dolynka
5050 N Cumberland Ave o�ce 21-v, Norridge, IL 60706
Tel: 773-600-2727
Excel Insurance
3049 Thatcher Ave. River Grove, IL 60171
Tel: 773-777-4700
Old Vilnius
2601 75th St, Darien, IL 60561
Tel: 630-324-6811

NEW!

http://AtlanticExpressCorp.com/tracking


24

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

2 
[1

36
2]

 0
1.

12
.2

02
4 

– 
0

1.
18

.2
02

4

  Pradžia – 22 psl. 

Tęsinys – 26 psl.  

Įdomusis interviu

Kaip pasivyti laiką? Pokalbis su Marina 
Abramovič

– Nuostabu.
– Dar noriu pridurti apie bėgimą. Įsivaizduokite, kad 

lakstydamas parke mirtinai nusikalate ir trokštate tik 
pareiti namo, nusiprausti ir griūti ilsėtis. Pasiekėte na-
tūralią galimybių ribą. Bet čia staiga prišoka vyrukas 
su pistoletu, įremia ginklą jums į galvą ir įsako: „Bėk, 
arba nudėsiu!“ Kaip elgtumėtės? Aišku, bėgtumėte. Iš 
kokių energijos atsargų? Iš papildomos energijos, ku-
rią kiekviena kūno molekulė laiko sukaupusi tokioms 
akimirkoms, kad išgyventumėte.

– Na, aš pats bėgdamas ne kartą stengiausi įsi-
vaizduoti, kad jeigu pristabdysiu, nutiks kas nors 
baisaus: pražūsiu pats arba mano vaikas. Tai labai 
padeda iki tam tikros ribos, bet paskui protas vis 
tiek ima kuždėti, kad ši fantazija kvaila – galiu su-
stoti ir gyventi, nėra jokio vaikino su pistoletu. O 
jums pavyksta? Mirtinos grėsmės fantazija pade-
da sunkti tą papildomą energiją?  

– Taip, man pavyksta. Žinote, gyvybės ir mirties klau-
simai mane visada jaudino. Arba – arba. Jie man pade-
da susitelkti, tačiau gal todėl niekada nenorėjau nor-
malios santuokos, nesvajojau turėti vaikų, nekūriau 
savo namų židinio – nieko panašaus.

Be to, įmanoma pasitelkti beribę visuotinę ener-
giją, nuolat skrodžiančią jūsų kūną. Labai įdomu. 
Sugebantys prie jos prisijungti, laimi lenktynes. Juk 
kai kurie žmonės nuveikia neįmanomus dalykus, ku-
rių kiti neįkabina. Štai šią galią ir aš mokausi pasitelk-
ti. (Juokiasi)

Gyvenime mane vilioja trys keliai, turėčiau kurį nors 
pasirinkti: kalėjimas, vienuolynas arba sanatorija. 
Įsivaizduojate?

– Lengvai. (Abu juokiamės)
– Visos trys galimybės panašios, nes tobulai užtikri-

na buities ritmą ir išlaisvina protą.
Tik kalėjimas netinka, nes privalėčiau nusikalsti. 

Sanatorija dvelkia ligomis, todėl užknisa. Lieka vie-
nuolynas. Fantastiškas variantas. Manau, kad pasenusi 
– jau esu sena, tik nesijaučiu tokia – taigi, kai tikrai pa-
sensiu, (juokiasi) norėčiau užsidaryti vienuolyne pra-
leisti ten likusių dienų. Mano fiziniais poreikiais būtų 

pasirūpinta, o dvasia galėtų laisvai skleistis. Man svar-
bu puoselėti sielą ne religine prasme. Netikiu barzdo-
tu Jėzumi, užtat tikiu energija.

– Tai į kokį vienuolyną užsidarytumėte? 
– Į tibetietišką. Tibetiečiai šaunūs, visada linksmi, tie-

siog pakeri savo humoru. Užaugau su senele, ji auklėjo 
griežtai ortodoksiškai, bet niekas manęs taip netrau-
kia kaip tibetiečiai.

Kartą priėmiau penkis tokius vienuolius pagyven-
ti savo namuose. Keldavosi melstis ketvirtą ryto. O 
apie penkias girdžiu, kaip virtuvėje jie garsiai kvato-
jasi. Nusileidžiu pažiūrėti, kas dedasi. Matau, jie ver-
dasi pieną savo arbatai ruošti. Tibetietiška arbata siau-
binga, riebi lyg sriuba, nes į ją ne tik pila pieno, bet 
deda dar ir sviesto.

– Būtinai. Gryno ghi sviesto.
– Taigi, jie verdasi arbatą ir leipsta juokais. Klausiu 

vertėjo, iš ko svečiai taip žvengia. Pasirodo, vienuolius 
pradžiugino, kaip smagiai burbuliuoja užviręs pienas.

Štai, kas man yra tikrai miela.
– Taip, toks jų požiūris į pasaulį. Viskas jame ke-

lia juoką.
– Net burbuliuojantis pienas.
Žinote, absoliučiai mėgaujuosi šiuo pokalbiu. Žmonės 

paprastai manęs klausinėja nuobodžių dalykų.
– Ačiū, bet ir man neįdomu klausinėti to, apie ką 

jau tūkstantį kartų esate kalbėjusi. Dabar gal ga-
lėtumėte prisiminti savo performansą „Santykiai 
laike“, kai sėdėjote susirišusi plaukais su Ulay‘umi?

– Taip, šešiolika valandų be žiūrovų ir dar valandą 
publikai stebint.

– O kas tuomet sekė laiką?
– Galerininkai. Buvome griežtai susitarę, kad žiūrovus 

suleis praėjus šešiolikai valandų. Mūsų reikalas – sėdėti. 
– O jūs žinojote, kai prabėgo penkios, aštuonios, 

dvylika valandų?
– Ne, ne. Kitaip būčiau prapuolusi. Patys pavojingiau-

si spąstai – laukti, kol praeis laikas. Privalai jį paleisti. 
Tai absoliučiai būtina.

Aš tuomet ypač kankinausi sėdėdama be žiūrovų. 
Buvo neįtikėtinai sunku. Žmonės dovanoja papildo-
mos energijos. Kaip tik todėl nemėginu ir nerepetuo-
ju savo performansų – viena, be publikos, neištverčiau.

Mėgstu mega paskaitas, susitikimus su tūkstančiais 
lankytojų, tuomet ypatingai susikaupiu. Stoviu prie-
šais minią, kalbuosi su ja, jaučiu jų energiją. Atiduodu 
savo energiją, kad jie pajustų. Esu ir siųstuvas, ir im-
tuvas, nieko nesulaikau viduje, tik perleidžiu per save 
pati likdama tuščia, kitaip nepajėgčiau. Todėl niekada 
neskaitau prieš auditoriją – pradėjusi skaityti paruoš-
tuką netekčiau ryšio su klausytojais.

Dar įdomu, kad publikos energija turi griaunamąją 
galią. Privalau pasirūpinti apsaugos sistema. Panašiai 
kaip pop muzikos koncertuose: susirenka šimtai tūks-
tančių žmonių, atlikėjai ima ir atiduoda jų energiją. 
Paskui šviesos užgęsta ir dainininkas lieka vienas su 
gerbėjų energija savyje. Jis nerealiai kaifuoja, bet vė-
liau griebiasi kokaino ar heroino, kad susidorotų su 
ypatingos energijos pliūpsniu. Pati, remdamasi tibie-
tietiška išmintimi, susikūriau būdą, kaip tokią energiją 

iš griaunančiosios paversti gydančiąja. 
– Tantrine praktika?
– Ne, vandeniu. Po pasirodymų tūkstantinėms mi-

nioms negaliu dar likti pasirašinėti knygų ar su kuo 
nors bendrauti. Skubu į viešbutį ir ilgai ilgai stoviu po 
dušu. Būtinai. O kartais kai kas įsižeidžia, nesuvokia 
tokio mano trapumo.

– Neseniai žiūrėjau nufilmuotą jūsų pamoką, 
kaip lėtai ir dėmesingai išgerti stiklinę vandens. 
Užtrukote keliolika minučių – ne kelias, bet ne ke-
liasdešimt. Kaip apsisprendėte dėl tokios trukmės?

– (Juokiasi) Neapsisprendžiau – pajutau. Vanduo taip 
pat gali gydyti arba pakenkti – pamenate japonų me-
dituotojų eksperimentą?

– Taip, pasikeitė ledo kristalų struktūra ar panašiai.
– Todėl svarbu gerti vandenį dėmesingai ir teigia-

mai nusiteikus.
Siūlau ir kitą lengvutį pratimėlį. Pasitaiko, kad rytą 

prabundate puikiai nusiteikęs, kupinas energijos, ir 
keliatės, ketindamas pasportuoti, nuversti kalnus dar-
be, svajodamas apie tūsą su draugais, o vakare pasi-
juntate šūdinai, nes visą energiją iššvaistėte. Taigi, tą 
palaimingą ryto akimirką stabtelkite ir neskubėkite: 
padėkite telefoną, neįjunkite kompiuterio, užverkite 
duris ir tiesiog ramiai pasėdėkite nieko neveikdamas. 
Nebūtina medituoti, tik pabūkite ramiai. Šitaip gau-
siai trykštanti energija neišsitaškys, o susikaups vidu-
je, nenualindama kūno. Visiškai paprasta!

Arba kitas labai įdomus dalykas. Viena arba antra jūsų 
nosies šnervė dažniausia būna užgulusi, tik retomis va-
landėlėmis kvėpuojate per abi. Šis laikas yra pats kū-
rybingiausias, jį turėtumėte branginti nešvaistydamas 
kvailiems skambučiams ar kitokiems niekams. Atidžiau 
stebėdamas užfiksuosite, kad abiejų atvirų šnervių lai-
kotarpis paprastai kartojasi tuo pat paros metu, žiū-
rint, kada esate gimęs – rytą ar vakare. Turbūt esate 
girdėjęs posakį „išlipti iš lovos ne ta koja“?

– Taip, aišku, esu girdėjęs.
– Puiku, jame slypi daug tiesos. Rytą, prieš čiuožda-

mas iš lovos, pasitikrinkite, kuri šnervė atvira. Tiesiog 
užspauskite po vieną ir įkvėpkite. (Rodo pavyzdį, pirštu 
prispausdama po vieną savo nosies šnervę.) Ši uždara, 
o ši (giliai įkvepia) atvira. Jeigu atvira kairioji, stokitės 
iš lovos kairiąja pėda, jei dešinioji – dešiniąja.

– O jeigu atviros abi šnervės?
– Tuomet stokitės abiem pėdomis. Taip suderinsite 

virpesius, užtikrinsite darnią tėkmę ir pasieksite tobu-
lą pusiausvyrą su Visata. Paprasta.

– Nuostabiai paprasta. (Abu juokiamės) Nors gal 
tik paprastai skamba? Esate sakiusi, kad laikas su-
stoja, kai esi įsimylėjęs. Kiek tai trunka?

– Kas trunka?
– Meilės jausmas.
– Cha-cha. (Galvoja) Žinote, tai laikina. Meilė laikina, 

kaip ir visa kita. O kas nėra laikina? Tik besąlygiška mei-
lė. Ją ėmiau patirti jau gerokai pagyvenusi. Tam reikia 
išminties. Tačiau pamilęs besąlygiškai, kad ir štai aną 
praeinančią senutę (parodo į už lango Laisvės alėja 

Tęsinys. Interviu pradžią skaitykite praė-
jusiame laikraščio numeryje.



25

,,Čikagos Aidas” №
2 [1362] 01.12.2024 – 0

1.18.2024
REK

LA
M

A

Advokatas Ralphas Briscoe 
– jūsų teisių gynyba bet kokio
sudėtingumo šeimos teisės ir 
baudžiamosiose bylose

Mes negalime pakeisti priežasčių, dėl kurių įvyko skyrybos, avarija, fizinės traumos ar moralinė žala. 
Tačiau mes galime padėti atkurti teisingumą, sušvelninti pasekmes, kompensuoti nuostolius. 

Prieš tapdamas advokatu, Ralphas Briscoe pradėjo savo karjerą teisėsaugos 
srityje kaip policijos detektyvas. Jis asmeniškai tyrė  šimtų automobilių avarijų 
ir traumų darbo vietoje aplinkybes. Advokatas Briscoe įgijo neįkainojamų žinių 
apie baudžiamosios ir šeimos teisės sistemas, turi didelę darbo patirtį teismo 
posėdžiuose.

TEISINĖ PAGALBA ŠEIMOS 
TEISĖS BYLOSE:
• jūsų interesų gynimas, apsaugant jūsų turtą
ir pasiekiant sąžiningo abipusio susitarimo;
• jūsų ir jūsų vaikų teisių gynimas, vaiko
išlaikymo (alimentų), globos ir lankymo 
klausimais;
• advokatas Briscoe visas derybas veda oriai ir
apdairiai, visada atsižvelgdamas į jūsų 
interesus.

TEISINĖ PAGALBA BAUDŽIAMOSIOSE BYLOSE: 
• jūsų teisių apsauga nelaimingų atsitikimų, avarijų ir sužeidimų
keliuose, susijusių su kelių eismo taisyklių pažeidimais, atveju;
• teisiniu keliu siekiame kaltinimų panaikinimo, laisvės atėmimo
bausmės termino sutrumpinimo, baudų sumažinimo;
• teisinis kelių eismo įvykių pasekmių įvertinimas ir jų
sumažinimas, siekiant panaikinti baudžiamuosius kaltinimus;
• išreikalaujame maksimalios kompensacijos už padarytą žalą.

TEISINĖ PAGALBA PATYRUS TRAUMĄ DARBO VIETOJE:
• ginčų, susijusių su traumomis darbo vietoje, išsprendimas;
• maksimali kompensacija už sužalojimus
ir patirtą žalą darbo vietoje. 

www.rbriscoelaw.com

(847) 305-2210

346 N. Northwest Highway,
Suite 2 Palatine, IL 60067

Mes kalbame 
rusiškai.

Skambinkite
24 valandas per parą,

7 dienas
per savaitę

 E-mail: rb@rbriscoelaw.com



26

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

2 
[1

36
2]

 0
1.

12
.2

02
4 

– 
0

1.
18

.2
02

4
  Pradžia – 24 psl. 

slenkančią senyvą moterį)... matote? Su lazdele?
– Taip, matau. 
– Jeigu pamilstate tą moteriškę kaip savo geriau-

sią draugę. Arba aną medį, kurio viršūnė apkarstyta 
lemputėmis.

Tai lyg užgimimas. Turite iš tikrųjų trokšti užgimti pasi-
rinkdamas besąlyginę meilę. Tuomet susiliesite su kos-
mine energija. Pasiekęs šį lygmenį, atsivėręs meilei be 
jokių sąlygų, patirsite ir jos nelaikiškumą.

Tuo tarpu įprasta meilė kitam asmeniui visuomet laiki-
na. Kabinatės į tokią meilę ir ji nutrūksta. Tada kabinatės 
į skausmą, paskui – į neapykantą. Ir tas mėšlas niekad 
nesibaigia. (Juokiasi) Jis begalinis, be jokios pabaigos.

Širdgėla gali nužudyti. Sukūriau operą apie tai – 
„Septynios Marijos Callas mirtys“. Callas numirė iš šird-
gėlos. Aš pati taip pat beveik pražuvau, išgelbėjo mano 
užsiėmimas, o jos kūryba neištraukė. Aš išsikapsčiau per 
meną, nes turėjau ką kurti. Tuo metu nepajėgiau nei val-
gyti, nei miegoti, viskas subliuško. Labai mylėjau, todėl 
labai ir kankinausi. Ir vis tiek užjaučiu žmones, nepati-
riančius meilės. Daugelis apsiriboja bijodami pamilti, o 
aš manau, kad verta išgyventi kiekvieną jausmą – mak-
simaliai, kiek tik įmanoma. (Juokiasi)

O, senoji ponia sugrįžta! (Rodo pro langą.)
– Gal ji pajuto, kad dalyvauja pokalbyje?
– Kaip miela!
Ar galėčiau paprašyti vandens?
– Tučtuojau pasirūpinsiu. (Leidžiuosi į kavinę rū-

syje, atnešu stiklinę vandens.)
– Dėkoju. Išgeriu daug vandens.
– Vanduo nepamainomas.
– Jūs pats, be abejo, medituojate.
– Na, esu šiek tiek susipažinęs su tibetietiška 

tradicija.
– Man tai irgi labai artima. Kada ją aptikote?
– Gal prieš penkiolika metų atsitiktinai sutikęs vie-

ną tibetietį lamą.
– Niekas nenutinka atsitiktinai. (Juokiasi) Ypač su 

tibetiečiais.
– Iš tiesų. Pirmieji to mokytojo žodžiai buvo: „Tai 

mūsų karma – kad susitikome.“
– O jūs nesupratote, ką jis šneka.
– Aišku, nesupratau. Bet paskui mes ne kartą susi-

tikdavome, ilgai bendravome, šio to išmokau.
– Jis palaikė jūsų delną štai šitaip? (Paima dešinę mano 

plaštaką.)
– Palaikė.
– Jie nespaudžia rankos, tik palaiko. Nespaudžia, bet 

ir nepaleidžia. Žinote kodėl? Kalbasi su jumis laikydami 
už rankos ir šitaip peršviečia tarsi rentgenu.

– Pajunta žmogų.
– Tikrina. Visada patikrina naujai sutiktąjį. Kitąsyk at-

kreipkite dėmesį.
– Gerai.
– Dalai Lama irgi taip daro. Užčiuopia energiją.
– Ir nuolat juokauja.
– Čia visa esmė: juokaudamas praneša siaubingą tie-

są. Kiekvieną kartą.
Aš pati mėgstu nepadorius neteisingus juokelius: apie 

išgyvenimą, politinius.
– Papasakokite kurį nors.  
– Esu pusiau juodkalnietė, todėl turiu teisę pasako-

ti anekdotus apie juos. Štai, vienas toks. Moteris atei-
na į policijos nuovadą ir sako: „Mane ką tik išprievarta-
vo juodkalnietis“. Policininkas paklausia, kur tai įvyko, 

kada. Ji atsako. „O iš kur jūs žinote, kad jis – juodkalnie-
tis?“,- teiraujasi pareigūnas. „Esu tuo tikra, nes turėjau 
viską atlikti pati.“

– Taip, čia užribis.
– Juodkalniečiai vyrai iš tikro visus rūpesčius ir darbus 

užkrauna moterims, tai – gryna tiesa.
– Juodas humoras, kaip ir keiksmai, neša stiprią 

energiją. Matyt, jis tam ir skirtas.
– Taip.
– Beje, jūs esate mačiusi, kaip žmonės miršta?
– Tik kartą.
– Tik tą vienintelį kartą, kai numirė jūsų uošvis?
– Taip. Ir tai buvo graži mirtis, ne tokia, kokios baimin-

čiausi. Manau, jis apsisprendė numirti žmonai nematant. 
Toji paskui puolė į isteriją, kad nepasakiau. O jis pano-
ro numirti šalia manęs. Suvokiau, kad jis išeina. Sufijai 
sakė, kad gyvenimas – tai sapnas, o mirtis – prabudi-
mas. Pamenu to žmogaus šypseną mirštant. Nemylėjau 
jo emociškai, o tai buvo labai svarbu stebint mirštantį-
jį. Man pasisekė išvysti tokią mirtį.

Kai numirė Ulay‘us, nebuvau šalia jo. Pasikalbėjome 
telefonu prieš tris mėnesius iki jam numirštant. Beje, 
mes kartu sukūrėme gražų filmą, netrukus jį pristaty-
siu Danijoje. Po visų teismų ir siaubingų dalykų, kuriuos 
perėjome, mes susukome pusantros valandos filmą, li-
kus porai metų iki jo mirties. O Dieve, tai mane ypač su-
jaudino! Pranyko neapykanta, liko tik švelnus susivoki-
mas. Mums užtruko trisdešimt metų, kad tai pasiektume.

– Ką – tai?
– Tikrą vienas kito supratimą. Meilė išliko, tik jau ne ais-

tringas jausmas, o tyra. Visiškai tyra. Jokio kūniškumo, 
vien žmogiška meilė. Turėjo prabėgti trisdešimt metų.

Paklausiau jo, kodėl neįtraukėme į savo darbus viso 
savo jausmų spektro? Daug ką į juos sudėjome, tačiau 
praleidome pavydą, išdavystes, įsiūtį. Galėjome ir juos 
panaudoti kurdami meną, jei tik būtume tokie išmintin-
gi kaip dabar. Gal kaip tik tai būtų mums padėję įveik-
ti sunkumus?    

– Išmintis ateina su metais.
– Tiksliai pasakėte. Kiek jums metų?
– Netrukus sueis 52-eji.
– O, toks jaunas! 52-ejų dar nebuvau išmintinga. 

(Juokiasi) Išminties sukaupiau tik po šešiasdešimties. 
Jums dar teks truputį luktelėti. (Juokiasi)

– Luktelėti 60-mečio? Tuomet perlipamas išmin-
ties slenkstis?

– (Abu juokiamės) O kai sulaukiau 70-ies, pagalvo-
jau: „Ot šūdas – man septyniasdešimt!“ Paskutinis gy-
venimo tarpsnis. Turėčiau itin rūpestingai jį išnaudoti. 
Būdama 76-erių jaučiuosi gerai, bet nežinau, kokia bū-
siu aštuoniasdešimtmetė.  

Gyvenimas po 70-ies ima skrieti. Visiškai pakinta laiko 
pojūtis. Metai prašvilpia lyg niekis. Jaunystėje metai at-
rodė ilgas laiko tarpsnis, dabar – nebe.

– Kai kas mano, kad laiko įmanoma nusipirkti.
– Nesąmonė! (Garsiai kvatoja) Ar esate skaitęs „Homo 

Deus“?
– Harario? Taip.
– Jis aiškina, kad pasiturintis žmogus gyvens šimtą 

metų, milijonierius – 120, o milijardierius – 300. Tik taps 
bioniškas. Juokinga.

– Vieni investuoja į ilgaamžystės metodikas, kiti 
perka užšaldymo po mirties paslaugas.

– Taip, esu girdėjusi. Silicio slėnyje visi pamišę dėl ilga-
amžystės. Nesu tikra, man regis, svarbu numirti geros 
būklės, savo laiku, sąmoningai. Nes aš tikiu, kad ener-
gija niekada nemiršta, jei tik jos turite. (Juokiasi) O jei 

neturite, tai ir šiaip nesate gyvas.
– Energija sklinda gamtoje. Savo manifeste para-

šėte, kad menininkui svarbu ilgiau pabūti prie krio-
klių, ugnikalnių ir sraunių upių. Kuri gamtos galia 
jums artimiausia?

– Vėjas. Brazilijos šamanai nustatė, kad jis yra 
mano elementas. Vėjas kuria permainas. Mano pri-
gimtis verčia nuolat ką nors keisti. Keičiu struktū-
ras, nekurdama ko nors sudėtinga. Pamačiau, kad 
tarp dviejų kėdžių stovi stalas, patraukiau jį šalin. 
Liko dvi kėdės. Tai mano vėjas, jo energija. Viską 
paprastinu ir gilinu, kiek tik įmanoma. (Juokiasi) 
Tai svarbiausia.

Vienas ten sutiktas šamanas pasakė, kad nesu kilusi iš 
šio pasaulio, mano DNR yra iš kitos galaktikos. „Atvykote 
pas mus su kilniu tikslu“, – kalbėjo jis. – „Kokiu gi?“ – 
„Išmokyti žmones, kaip pergalėti skausmą.“ – „O Dieve, 
kaip man tai pažįstama!“ (Juokiasi)

– Ar performanse „Namas su vaizdu į vandenyną“ 
ketinote?..

– Pažvelkite, koks grožis – vaikučiai. (Rodo į už lango 
poromis vedamus darželinukus, apvilktus geltonomis 
liemenėmis.)

– Darželinukai.
– Tikėkimės, jų laukia šviesus gyvenimas.
– O taip, tikėkimės, kad jie gyvens taikiai ir 

laimingai.
– Atsiprašau, klausėte apie „Namą su vaizdu į 

vandenyną“.
– Taip, ar tuomet siekėte atsikratyti laiko pojūčio?
– Taip, taip. Tuomet susapnavau labai keistą sapną, ne-

pamirštamą. Dvylika dienų nieko nevalgiau, gėriau tik 
vandenį. Šeštą ar septintą naktį nepaprastai ryškiai, ti-
kroviškai susapnavau milžinišką gyvatę. Ji suviliojo vėž-
lį ir mylėjosi su juo. Labai išraiškingai: mylavosi, bučia-
vosi, poravosi. Ir staiga per sekundę gyvatė prarijo vėž-
lį. Viskas.

Prabudau apstulbusi – ką gi tai reiškia? Ir suvokiau pa-
prasčiausią dalyką: gyvatė – tai kosmosas, o vėžlys – lai-
kas. Kosmosas suryja laiką. Visatoje laikas neegzistuoja.

– Lengva pasakyti, tačiau sapnuodama jūs patyrė-
te, išgyvenote laiko nebūtį?

– (Juokiasi) Taip, tai gryniausia ryškiausia patirtis. 
Gyvatė surijo vėžlį, o aš buvau ilgai nevalgiusi. Įdomu, 
kad badaujant pojūčiai išsigrynina. Apgaubia skaidra. 
Ore matyti kiekviena dulkelė.

Tokios būsenos siurbiu ekologišką skystą išmonę. Ji 
plūsta iš išorės, ta visur esanti išmonė. Tik mokėkite pa-
sinaudoti ir atsirinkti.

Vaikystėje man rūpėjo ne Visata, o tai, kas yra už jos. 
Smegenys užvirdavo apie tai mąstant. Jau lyg kažką už-
čiuopdavau, bet ir vėl – neįkandu. Visata milžiniška, bet 
kas yra dar toliau? (Juokiasi)    

– O ką suvokėte tomis skaidros valandėlėmis? 
– Neįtikėtiną visa ko tarpusavio priklausomybę. Viskas 

tarpusavyje susiję, neįmanoma išskirti žmogiškumo ar 
atimti iš žmogaus gamtiškumą.

O pats svarbiausias atradimas – besąlygiška meilė. 
Pajutau ją iki širdį veriančio skausmo. Tai pati didžiau-
sia tiesa. Vadinu ją visa persmelkiančia tiesa.

– Nuostabu. Labai ačiū už pokalbį, Marina.
– Klausykite, šis pašnekesys nuostabus, esu tuo ti-

kra. Nuoširdžiai dėkoju. Itin svarbu kartais prasmingai 
pasikalbėti.  

Interviu imtas 2022 m. kovo 30 d. viešbučio kavinėje, 
Laivės alėjoje, Kaune. Tekstas publikuotas https://ma-
ratonolaukas.blogspot.com/.  



27

,,Čikagos Aidas” №
2 [1362] 01.12.2024 – 0

1.18.2024
REK

LA
M

A

Paskelbta „Kurk Lietuvai” programos 
dalyvių atranka!

Programa „Kurk Lietuvai“ yra profesinio tobulinimo ir gerosios užsienio praktikos 
pritaikymo programa viešajame sektoriuje, kuri suteikia galimybę tarptautinės pat-
irties turintiems profesionalams savo žiniomis ir idėjomis prisidėti prie strateginių 
Vyriausybės projektų ir modernios Lietuvos ateities kūrimo.
Per metus yra įgyvendinami 2 projektai, 1 projekto trukmė – 6 mėnesiai. 

Plačiau: https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti 

Pasaulio lietuvių jaunimas kviečiamas registruotis į Bring Together Lithuania 2024 
vasaros stažuočių ir modernios Lietuvos pažinimo programą!

Kazickų šeimos fondo inicijuojama ir globojama bei Lietuvių Fondo remiama pro-
grama jau septintąjį kartą kviečia Lietuvos diasporos jaunimą (18-29 m.) įgyti profe-
sionalios patirties ir atrasti šiuolaikinę Lietuvą. Šešių savaičių vasaros stažuočių pro-
gramos metu talentingi jaunuoliai turės galimybę pasisemti patirties pirmaujančio-
se įmonėse ir organizacijose, susitikti su Lietuvą kuriančiais lyderiais, pažinti moder-
nią, inovatyvią valstybę bei savo lietuvišką identitetą.

Programos datos: 2024 birželio 8 - liepos 19 d.
Paraiškos priimamos iki 2024 sausio 7 d. 
www.BringTogether.lt

https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti
https://click.icptrack.com/icp/relay.php?r=22733010&msgid=557279&act=BOE4&c=1232760&pid=1137633&destination=http://www.bringtogether.lt/&cf=3712&v=e01be915105e72305991572b5fa4fb6008cb01ca65e9aa912c3069dc69bd3fdd


28

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

2 
[1

36
2]

 0
1.

12
.2

02
4 

– 
0

1.
18

.2
02

4
Kas? Kur? Kada?

AL-ANON BENDRIJOS SUSIRINKIMAS
7:00 v.v.
AL-ANON – tai alkoholizmu sergančių artimųjų 
ir draugų bendrija, teikianti pagalbą ir viltį 
alkoholikų šeimoms ir draugams. Kviečiame visus 
susidomėju sius. Taip pat kviečiame teirautis 
telefonu: 630-923-0095 ir 773-988-3114.
PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

SAUSIO 17 D., TREČIADIENĮ

MISIJOS MALDOS BŪRELIS
6:30 v.v.
Registracija maldos valandėlei – www.matulait-
ismission.com, skambinant į misijos raštinę arba 
misijos seselėms tel.: 630-243-1070. Visi kviečiami 
dalyvauti! 
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

SAUSIO 18 D., KETVIRTADIENĮ

ŠV. RAŠTO BŪRELIS SU T. VAIDU LUKOŠEVIČIUMI
7:00 v.v.
PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

VAKARINĖS PAMALDOS
7:00 v.v.
Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ bažnyčia
7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

SAUSIO 19 D. - GEGUŽĖS 31 D.

„ANGELŲ TAKAIS“ VIRTUALIOS REALYBĖS FILMAS
Prestižinius tarptautinius ir nacionalinius 
konkursus laimėjęs virtualios realybės filmas 
“Angelų takais” - Kristinos Buožytės ir Vitalijaus 
Žuko kūrinys, skirtas dailininko, kompozitoriaus 
ir abstrakčiojo meno kūrėjo Mikalojaus Kon-
stantino Čiurlionio kūrybai. Skambant paties 
autoriaus ir M. Urbaičio muzikai, virtualioje 
erdvėje prasideda žiūrovo pažintis su 60 gerai 
žinomų garsaus lietuvių dailininko paveikslų. 
Siužetas, jungiantis Čiurlionio kūrybą ir jo 
kūrinių personažus, kviečia keliauti po dailininko 
sukurtą magišką pasaulį, artimiau susipažinti su 
paveikslų personažais ir jų aplinka. Filmas bus 
rodomas penktadieniais, šeštadieniais ir sek-
madieniais. Norėdami užsiregistruoti, atlikite šį 
dviejų žingsnių procesą: Nupirkite bilietą: https://

trailofangels.net/product/lemont/. Nupirkus 
bilietą rezervuokite peržiūros datą/laiką: https://
trailofangels.net/reservation
PLC skaitykla (už kampo nuo Bočių menės)
14911 127th St., Lemont, IL 60439

SAUSIO 20 D., ŠEŠTADIENĮ

MUZIKOS VAKARAS
6:00 v.v. Bilieto kaina $150 asmeniui. Rezervacija 
telefonu Žibutė po 6 v.v. 630-917-2322 
ar ateitisfoundation@gmail.com.
Ateitininkų namai 1380 Castlewood Dr., 
Lemont, IL 60439

SAUSIO 28 D., SEKMADIENĮ

KLAIPĖDOS KRAŠTO ATGAVIMO ŽYGIS
11:30 v.r. Ėjimas – 5 km, bėgimas – 9 km. Finale – 
kareiviška košė ir arbata. Nepamirškite lietuviškos 
atributikos!  Tėviškės parapija
7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

LABDAROS KONCERTAS. VIOLONČELIŲ 
ORKESTRAS „CELLISSIMO“

12:00 v.p.p. Bilietu kaina iki sausio 26 d. - $30 
suaugusiems, $15 vaikams. Prie duru renginio 
dieną $35. Rezervacijos priimamos telefonu 
630-852-3204 arba email SunlightChildrensAid@
gmail.com. Surinkti pinigai bus skiriami Krakių 
rajono Mikalojaus Katkaus gimnazijos specialių 
poreikių vaikų klasei. Vaišės po koncerto.
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

FILMO PREMJERA „IRKLAIS PER ATLANTĄ“
6:00 v.v. 
Į Čikagą atvažiuoja Atlanto vandenyno 
nugalėtojas Aurimas Valujavičius su savo filmo 
premjera „Irklais per Atlantą“. Aurimas pats pris-
tatys, papasakos ir atsakys į klausimus. Bilietai: 
Old Vilnius, Smilgoje, Lithuanian Plaza ir PLC 
raštinėje, arba telefonu 630-430-4466. Bilietų 
skaičius ribotas. Bilieto kaina $35. 
Classic Cinemas Tivoli
5021 Highland Ave., Downers Grove, IL 60515

VASARIO 3 D., ŠEŠTADIENĮ

KRUPNIKAS, KUGELIS IR SŪRIS
7:00 v.v.
Bičių burelis vėl ruošia skaniausio kugelio, 
krupniko ir sūrio konkursus/ragavimus. Įsigykite 
bilietus: www.camprakas.yapsody.com. BUS 
PRIIMTA TIK PO 12 REGISTRANTŲ KIEKVI-
ENOJE KATEGORIJOJE. Užsiregistruokite jau 
dabar! Registracija vyksta tik elektroniniu būdu. 
Taisyklės: https://nerijaorg.wordpress.com/ Regis-
racijos formos – skelbimo gale.
PLC Banio šeimo salė
14911 127th St., Lemont, IL 60439 

SAUSIO 13 D., ŠEŠTADIENĮ

ŠV. MIŠIOS
4:00 v.v. Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia 
(Marquette Park)
6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

SPORTO VAKARAS
7:00 v.v.
Ištvermė! Stiprybė! Laisvė! Paminėkime šią 
dieną sportuodami, išreiškime pagarbą Sausio 
13-osios įvykių aukoms, kurie kovėsi ir paau-
kojo savo gyvybes, kad apgintų Lietuvos laisvę. 
Vyks Krepšinio ir tinklinio varžybos, Jūsų lauks 
- Raketbolas, treniruokliai, baseinas, vyks  Joga 
pamokėlė. Organizuoja: Waukegan, Lake County 
lietuvių bendruomenė. Daugiau info: 847-830-
6287 (Gediminas) Centre Club
200 W. Golf Rd., Libertyville, IL 60560

SAUSIO 14 D., SEKMADIENĮ

ŠV. MIŠIOS
9:00 v.r., 11:00 v.r., 6:00 v.v.  Pal. Jurgio Matulaičio 
Misija 14911 127th St., Lemont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS 
9:30 v.r. ir 11:00 v.r.  Švč. Mergelės Marijos 
Gimimo bažnyčia (Marquette Park)
6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

ŠV. MIŠIOS 
10:00 v.r. Brighton Park Švč. Mergelės Marijos 
Nekalto Prasidėjimo bažnyčia
2745 W. 44th St., Chicago, IL 60632

TRADICINIS TARPTAUTINIS ĖJIMAS/
BĖGIMAS „GYVYBĖS IR MIRTIES KELIU“

10:00 v.r. Skirta Sausio 13-osios aukoms atminti. 
Finiše – košė ir arbata, drąsiausiems – maudynės 
Mičigano ežere. 
31st Street Beach
3100 S Lake Shore Dr, Chicago, Il 60616

LIETUVIŠKOS PAMALDOS
11:30 v.r. Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ 
bažnyčia 7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

SAUSIO 13-OSIOS MINĖJIMAS
12:00 v.p.p. Renginį organizuoja Lemonto 
apylinkės valdyba.
PLC Banio šeimo salė
14911 127th St., Lemont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS
1:00 v.p.p.  Jaunimo centro Tėvų jėzuitų koplyčia
5620 S. Claremont Ave., Chicago IL 60636



29

,,Čikagos Aidas” №
2 [1362] 01.12.2024 – 0

1.18.2024
REK

LA
M

A

Konkursas vyks: 2023 m. spalio 7 d.
Konkurso taisyklės:
- konkursas vyks nuotoliniu būdu „Zoom“
platformoje.
- dalyvauti kviečiami 7–19 m. (1–12 kl.) moks-
leiviai, besimokantys lituanistinėse mokyklo-
se, užsienio baltistikos ir lituanistikos centruose
arba dalyvaujantys užsienio lietuvių bendruo-
menių veikloje;
- dalyvių skaičius ribotas. Iš vienos įstaigos gali
dalyvauti ne daugiau kaip 5 moksleiviai;
- konkursas skirtas 2023 m. rašytojams jubi-
liatams atminti, todėl skaitovas turi paruošti
du kūrinius: vieną – iš šių metų jubiliatų kūry-
bos (J. Baltrušaičio, V. Mykolaičio-Putino, K.
Binkio, K. Barėno, A. Matučio, B. Pūkelevičiūtės,
J. Degutytės, M. Vainilaičio, H. A. Čigriejaus,
B. Vilimaitės, A. Mikutos, V. Palčinskaitės,
V. Jasukaitytės, S. Gedos, S. T. Kondroto, D.
Kajoko), antrą – kito autoriaus arba savos
kūrybos;
- vieno skaitovo pasirodymui skiriama iki 6 min.;
- registracija į konkursą vyksta iki rugsėjo 25 d.
užpildant šią formą: https://rb.gy/5q9qw
- registruodamasis į konkursą, skaitovas sutin-
ka, kad, jam tapus laureatu, registracijos formo-
je nurodyti asmens duomenys (vardas, pavar-
dė, mokykla, klasė, ruošusio mokytojo vardas

ir pavardė) būtų paskelbti internetinėje sve-
tainėje https://maironiomuziejus.lt/ ir soc. me-
dijose informacijos apie konkursą sklaidos tiks-
lais. Konkursas bus įrašomas, dalyviui tapus 
laureatu ir gavus jo tėvų ar globėjų sutikimą 
raštu, laureato pasirodymas bus viešinamas 

Muziejaus informacinėse sistemose.
Daugiau informacijos: https://rb.gy/hmwmt
 Jei kyla klausimų ar nepavyksta užsiregis-
truoti, nedvejodami susisiekite tel. nr. +370 
618 26887 arba el. paštu vrs@maironiomu-
ziejus.lt

PIRMĄ KARTĄ! Maironio lietuvių literatūros muziejus organizuoja užsienio 
lietuvių moksleivių skaitovų konkursą!

Registracija atidaryta
Kviečiame visus dalintis informacija tarp savo bendruomenių narių ir 
paraginti būti aktyviais piliečiais, kadangi jau atidaryta registracija https://
www.rinkejopuslapis.lt/ra-web/#rp-blank, kur užsienyje gyvenantys lietuviai, 
turėtų registruotis balsuoti paštu, arba Ambasadose, norintys kitais metais 
balsuoti:
Ø  Pilietybės išsaugojimo referendume,
Ø  Prezidento rinkimuose,
Ø  Europos parlamento rinkimuose,
Ø  Seimo rinkimuose.
Lietuvos Respublikos Seimo narė Dalia Asanavičiūtė rašo:
„Džiaugiuosi, kad pavyko susitarti su Lietuvos Respublikos vyriausioji 
rinkimų komisija registraciją atidaryti daug anksčiau, kad visi norintys 
balsuoti spėtų užsiregistruoti. Taip pat Vyriausioji rinkimų komisija (VRK) 
paruošė Referendumo balsavimo biuletenį, kuriame reiks pažymėti ar su-
tinkate su Konstitucijos 12 straipsnio keitimu.
Susitarkime ir gausiu balsavimu kitais metais išspręskime Pilietybės 
išsaugojimo klausimą!“
Daugiau informacijos apie referendumą rasite internetiniame puslapyje www.
referendumas2024.lt



30

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

2 
[1

36
2]

 0
1.

12
.2

02
4 

– 
0

1.
18

.2
02

4

Chicago Travel & Adventure 
Show
Šeštadienį, sausio 13 d. – sekmadienį, sausio 
14 d., 10:00 v.r. 
Donald E. Stephens Convention Center, 5555 
N River Rd, Rosemont
travelshows.com/shows/chicago/#
Kaina: vienos dienos bilietas – $13-$18, 
dviejų dienų – $20-$26, vaikams iki 16 metų 
– nemokamai, parkavimas – $15
Jau svajojate apie atostogas? 
Pradėkite planuoti savo kitą ke-
lionę apsilankę „Chicago Travel & 
Adventure Show“, kur jūsų laukia ke-
lionių ekspertai ir ambasadoriai iš pa-
čių įdomiausių ir patraukliausių pa-
saulio kampelių. Tarp pagrindinių 
šių metų ekspozicijos pranešėjų yra 

Philas Rosenthalis (iš „Netflix“ laidos 
„Somebody Feed Phil“) ir kelionių ra-
šytojas Rickas Stevesas. Ekspozicijos 
svečiai galės apsilankyti seminaruo-
se, kuriuose sužinos, kaip užsisakyti 
pigius skrydžius, išmokti efektyviai 
susikrauti lagaminus ir gauti ypa-
tingų tik konvencijos metu galio-
jančių pasiūlymų kelionėms. 

Chicago Polar Bear Club 
Plunge
Šeštadienį, sausio 27 dieną
Oak Street Beach
1000 N Lake Shore Dr, Chicago
www.chicagopolarbearclub.com/
Kaina: $30–$40
Save laikote nuotykių ieškotoju ir iš-
šūkiu nebijančiu žmogumi? Meskite 
sau iššūkį ir išbandykite ledines mau-
dynes Mičigano ežere! Nesvarbu, ar 
įbrisite iki kelių, juosmens, ar pasi-
nersite visas, ledinėse žiemos mau-
dynėse vis tiek esate labai laukiamas! 
Jūsų laukia muzika, maistas, baras, 
kuriame bus galima įsigyti gėrimų ir 
dar daug kitų dalykų! Kasmetinis ren-
ginys, kaip visada, yra skirtas rinkti 

lėšas, paremti sunkiai besiverčiančias 
vietines šeimas. Nepamirškite su sa-
vimi pasiimti šiltų drabužių – net jei 
planuojate būti tik stebėtoju (o mau-
duoliai raginami pasiimti ir linksmą 
kostiumą maudynėms). 

Chicago Boat Show
Iki sekmadienio, sausio 14 d.
McCormick Place, 2301 S Lake Shore Dr, 
Chicago
www.chicagoboatshow.com/
Kaina: $13 internetu, $15 vietoje, vaikams 
iki 15 metų – nemokamai
Planuojate nusipirkti sau laivelį? 
Prieš paliekant žemę ir leidžian-
tis į atvirus Mičigano ežero vande-
nis kviečiame apsilankyti didžiau-
sioje laivų parodoje, kur jūsų lau-
kia ypatingi pasiūlymai ir išparda-
vimai. Parodos lankytojai kviečiami 
susipažinti su  naujausiomos jach-
tomis, motorinėmis valtimis, pon-
toniniais laivais ir kitomis vandens 
transporto priemonėmis, o taip pat 
prisijungti prie įvairių pramogų 
„Discover Boating Beach Club“, kur 

Kur eiti? Kur atsipūsti?

Muziejų, parodų ir klubų gidas Čikagoje
RENGINIAI

Tomorrow Never Knows
Trečiadienį, sausio 17 d. – sekmadienį, 
sausio 21 d.
Įvairiose Čikagos miesto vietose
www.tnkfest.com/
Kaina: nuo $12
Kol visi kiti muzikos festivaliai mie-
ga žiemos miegu, „Tomorrow Never 
Knows“ kviečia įvairiose miesto er-
dvėse klausytis naujų grupių ir at-
likėjų, kurie galimai ateityje taps ti-
kromis kylančiomis žvaigždėmis. 
Koncertai bus rengiami Schubas, 
Lincoln Hall, Sleeping Village ir 
GMan Tavern. Šiais metais jūsų 
laukia intriguojanti ir įvairi prog-
rama, įskaitant reperį ir daini-
ninką PawPaw Rod, čikagiečių indie 

roko grupę Girl K ir indie folk at-
likėja Squirrel Flower. Bilietų kai-
nos skiriasi priklausomai nuo kon-
certo, jas pasitikrinkite iinterne-
tinėje svetainėje. https://www.
timeout.com/chicago/music/
tomorrow-never-knows

Chicago Restaurant Week
Penktadienį, sausio 19 d. – sekmadienį, 
vasario 4 d.
Įvairiose Čikagos miesto vietose
www.choosechicago.com/chicago-
restaurant-week/
Kaina: nuo $25 
Visus gero maisto mėgėjus kviečia-
me apsilankyti kasmetinėje Čikagos 
restoranų savaitėje ir susipažinti su 
tai, ką geriausio, naujausio ir įdo-
miausio siūlo miesto restoranai. 
Tai puiki galimybė išbandyti kelis 
šimtus restoranų visame mieste ir 
aplinkiniuose priemiesčiuose už 
fiksuotą, ypatingai žemą, tik šiam 
festivaliui taikomą kainą – $25 už 
vėlyvus pusryčius ar pietus ir $42 ir/

arba $59 už vakarienę – ir tik dvi sa-
vaites, kol tęsis festivalis. Jūs galėsi-
te rinktis iš įvairiose vietose įsikūru-
sių ir įvairias virtuves siūlančių res-
toranų, tiek naujų, tiek jau patikrin-
tų ir pamėgtų. 

Chicago International 
Puppet Theater Festival
Ketvirtadienį, sausio 18 d. – pirmadienį, 
sausio 29 d. , 12:00 v.p.p.
Įvairiose Čikagos miesto vietose 
www.chicagopuppetfest.org/
Kaina: $10-$250, kai kurie pasirodymai 
nemokami
Į Čikagą sugrįžta 12 dienų trukmės 
Tarptautinis Čikagos lėlių teatro fes-
tivalis. Čia susiburs lėlininkai iš viso 
pasaulio, kurie pristatys jums dau-
giau nei 100 įvairių spektaklių ir 
simpoziumų.  Šiais metais vėl sug-
rįžta „lėlių centras“, t.y., skirtingoms 
erdvėms pritaikyti performansai 
įvairiose „Fine Arts Building“ pa-
talpose. Čia rasite viską – nuo lėlių 

teatro tematikos kavinės, iki kino 
peržiūrų milžiniškame Studebaker 
Theater. Festivalyje jūsų laukia ir 
kitų išskirtinių renginių, tokių kaip 
Ellen Van Volkenburg simpoziumas, 
kūrybinės dirbtuvės su vizituojan-
čiais lėlininkais, „Catapult Artist 
Intensive“ programa, nauja „Book 
Talks“ serija ir kiti. 

jūsų laukia irklavimo sporto šakų 
baseinas ir kasdienės pramogos 
visai šeimai. 

http://www.chicagopolarbearclub.com/
http://www.chicagoboatshow.com/
http://www.tnkfest.com/
https://www.timeout.com/chicago/music/tomorrow-never-knows
https://www.timeout.com/chicago/music/tomorrow-never-knows
https://www.timeout.com/chicago/music/tomorrow-never-knows
http://www.choosechicago.com/chicago-restaurant-week/
http://www.choosechicago.com/chicago-restaurant-week/
http://www.chicagopuppetfest.org/


31

,,Čikagos Aidas” №
2 [1362] 01.12.2024 – 0

1.18.2024
REK

LA
M

A

31

,,Čikagos Aidas” №
31 [1342] 08.11.2023 – 08.17.2023

REK
LA

M
A

Knygą „Misionierius. Žmogus, kuris visada šypsosi“ pristato T. Antanas Saulai-
tis, SJ ir autorė Aurelija Savickienė. Veiks „Misijų stotelės“ paroda.
Sekmadienį, vasario 4 d., 12:30 v.p.p., meno galerijoje „Siela“
Visi nuoširdžiai kviečiami į knygos pristatymą apie misionierių, jėzuitą tėvą 
Antaną Saulaitį bei platesne prasme, nepaprastai didelį lietuvių dvasiškių 
misionierių įnašą Pietų ir Šiaurės Amerikoje. 
Nepraleiskite progos susipažinti, pasimatyti ir pasidžiaugti mūsų brangiu ir 
išsiilgtu svečiu. Planuojama ir daugiau renginių, sekite Palaimintojo Jurgio 
Matulaičio misijos informaciją arba skambinkite 630.257.5613.



32

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

2 
[1

36
2]

 0
1.

12
.2

02
4 

– 
0

1.
18

.2
02

4

PENKTADIENĮ, 
SAUSIO 12 D. 

ŠEŠTADIENĮ, 
SAUSIO 13 D.

SEKMADIENĮ, 
SAUSIO 14 D. 

37°/32° F 35°/31° F 38°/30° F
22 m/h 24 m/h 17 m/h

Krituliai: 36 % Krituliai: 16 %Krituliai: 100 %

DEBESUOTA   SNIEGAS/VĖJAS VAKARINIS SNIEGAS/
VĖJAS 

SAVAITGALIO ORAI

HOROSKOPAS 
SAUSIO 15 D. – SAUSIO 21 D. 

AVINAS (03.21 – 04.20)
Savaitės pradžioje galimi neblogi pasiekimai, 

tačiau bus ir rūpesčių. Į keblią situaciją galite pak-
liūti bendraudami su abejotinos moralės veikė-
jais, teikdami interviu ar pan. Pasistenkite labai at-
sakingai dirbti bei kalbėti. Savaitei įpusėjus dau-
gės aiškumo, ką ir kaip reikia daryti darbe, poli-
tikoje, gyvenime. Galite sudaryti naudingą sutartį. 
Savaitės pabaigoje raskite būdų šauniai ir sveikai at-
sipalaiduoti, pasportuoti, prisitraukti bendraminčių.

JAUTIS (04.21 – 05.21)
Savaitės pradžia privers labiau branginti santykius 

su artimais žmonėmis, puoselėti svarbias vertybes. 
Galbūt teks apsispręsti dėl investavimo, pasko-
los, arba kalbos suksis apie palūkanas, rankpini-
gius, rinkliavas, kitus finansinius įsipareigojimus, 
deklaracijas. Iki savaitės vidurio pravartu pabaig-
ti tai, kam baigiasi terminai. Ketvirtadienį norėsis 
plėsti akiratį, lavinti įgūdžius, mokytis, domė-
tis įstatymais ar ieškoti teisybės, jei tai aktualu.

DVYNIAI (05.22 – 06.21) 
Savaitės pradžioje kažkas labai norės primesti jums 

savo įtaką, pakerėti. O galbūt jūs kitus stebinsite savo 
intensyviu dėmesiu ir nerealiais reikalavimais. Kita ver-
tus, galimas ir nuotykis, flirtas. Galvokite, ką žadate, 
nes neišpildyti pažadai neigiamai paveiks reputaciją. 
Savaitei įpusėjus, būkite įžvalgūs srityse su finansais, 
komercija, politika. Tiksliai išsiaiškinkite, kas, kaip ir už 
kiek. Laiku sumokėkite mokesčius, įmokas. Savaitės 
pabaigoje galite tikėtis naudingos informacijos.

VĖŽYS (06.22 – 07.22) 
Savaitės pradžioje mintys suksis apie ūkinius reikalus, 

darbą, sveikatą ir išvaizdą. Galimas pakvietimas į darbo 
interviu, konkursą, konferenciją ar kt. Tikslingos pas-
tangos tikrai apsimokės, tik nekalbėkite apie tai, ko 
neišmanote ar kitiems būtų nepriimtina. Iki ketvirta-
dienio pravartu užbaigti teisinius reikalus, pasirašy-
ti paruoštas sutartis. Galbūt užmegsite svarbų ryšį, 
įsitrauksite į bendraminčių grupę, komandą ar pan. 
Mintys vis labiau suksis apie keliones, ateities darbus.

LIŪTAS (07.23 – 08.23)
Savaitės pradžios aktualijos labiausiai bus susijusios 

su vaikais, augintiniais ir mylimu žmogumi. Jei daly-
vausite renginyje, pristatyme, galite sulaukti staigme-
nos. Iki ketvirtadienio pabaikite senus darbus, daryki-
te išvadas, sumuokite rezultatus. Tai įveikus, bus len-
gviau imtis naujos iniciatyvos. Gali atsirasti proga 
pademonstruoti nepriekaištingą dalykinį įvaizdį, 
profesinius įgūdžius. Suvaldykite simpatijas ir anti-
patijas. Savaitgalį raskite bendrų interesų su partneriu.

MERGELĖ (08.24 – 09.23)
Savaitės pradžioje uoliai tvarkysite ūkinius, bui-

tinius reikalus. Jus gali kritikuoti artimas žmogus. 
Pasitelkite filosofinį požiūrį bei humorą, kad mikrok-
limatas pagerėtų. Labiau remkitės savo galva nei 
abejotinais patarimais. Savaitės viduryje būsite nu-
siteikę azartiškai, kūrybingai. Derėtų labiau sau-
goti vaikus ir mylimą žmogų, neskatinti jų rizikuo-
ti. Rezultatai nenuvils, jei studijuojate, teikiate pro-
jektus. Savaitgalio prioritetai – gyvūnai, sveikata.

SVARSTYKLĖS (09.24 – 10.23)
Savaitės pradžioje seksis mokantiems ir galinti-

ems gražiai kalbėti. Kita vertus, to gali neužtekti no-
rint ką nors realiai laimėti. Pravartu užsiimti protiniu 
darbu, rašyti laiškus, tvarkyti elektroninį paštą, doku-
mentus. Svarbu paskubėti užbaigti kai kuriuos dar-
bus ir įsipareigojimus. Galite nemažai nuveikti ir buity-
je. Regis, bus aktualu padėti šeimos nariams bei pa-
sirūpinti asmeniniais poreikiais. Savaitės pabaigoje 
atrodysite gana žaismingi. Nešykštėsite komplimentų. 

SKORPIONAS (10.24 – 11.22)
Savaitės pradžioje jums rūpės nekilnojamojo tur-

to rinka, prekės internetu ir pan. Stengsitės su-
sikurti daugiau komforto, patogumų, pasirūpin-
ti verslo reikalais bei dokumentais. Savaitei įpusė-
jus, teks tvarkyti reikalus, susijusius su mokslu, rek-
lama, ryšiais. Norėsis viską suspėti. Atsargiai kely-
je. Savaitgalį netikėtas įvykis, susijęs su namiškių 
reikalais, gali išmušti iš įprastinių vėžių. Skirkite 
laiko užsiėmimams su vaikais, žaidimams ar sportui.

ŠAULYS (11.23 – 12.22) 
Savaitės pradžioje, regis, išsiaiškinsite, kas jus labiau-

siai jaudina santykiuose su dominančiu žmogumi – 
grožis, meilė ar nauda. Atsargiau vertinkite gandus, 
paskalas ir patys jų neskleiskite. Nieko gero, jei pasiro-
dysite demagogiški, manipuliuojantys ar smulkmeniški. 
Savaitės viduryje jūsų pademonstruotas aiškus prakti-
nis požiūris gali būti naudingas ne tik jums. Galbūt at-
siras šansas papildomai užsidirbti, kažką įsigyti palanki-
omis sąlygomis. Savaitės pabaigoje būsite aktyvūs. 

OŽIARAGIS (12.23 – 01.20)
Savaitės pradžioje stigs noro bendrauti su aplinki-

niais dėl privatumo poreikio ar nekokios savijautos. 
Geriau nei kitos seksis labdaringa, kūrybinė ir tiria-
moji veiklos. Galbūt atskleisite kito žmogaus klastą, 
melą ar seną klaidą. Saugokitės sukčių. Nuo ketvir-
tadienio būsite linkę daug dėmesio skirti konkreči-
am tikslui, galbūt, susijusiam su sportu, vaikų lavini-
mu, mokslu. Savaitgalį pasimėgaukite žemiškais ma-
lonumais. Nepirkite originalių, bet nekokybiškų daiktų.

VANDENIS (01.21 – 02.19)
Savaitės pradžioje seksis tvarkyti visuomeninius 

reikalus, užsiimti hobiu. Tik neskubėkite pirkti siūlo-
mos prekes, nes veikiausiai jums jos nereikia. Nors 
būsite gana kūrybingi, tačiau jėgų ir racionalu-
mo šiuo metu turėsite ne tiek daug. Net rimtai gi-
linantis kai ką suvokti bus nelengva – kuo giliau į 
mišką, tuo daugiau medžių. Kai kuriais atvejais bus 
geriau, jei atsipalaiduosite ir leisite įvykiams klosty-
tis savaime. Savaitgalį leiskite ramiai, venkite streso.

ŽUVYS (02.20 – 03.20)
Savaitės pradžioje stenkitės atlikti tai, ką esate nu-

matę, ir nenuleisti rankų dėl menkų kliūčių. Venkite 
klastingų, neteisingų veiksmų ir sprendimų bei nesąži-
ningų asmenų. Regis, gali išaiškėti daug slaptų dalykų. 
Tokiu atveju padaugės vidinės sumaišties. Laimei, sti-
prybės teiks patikimi draugai. Užbaikite, ką anksčiau 
pradėjote. Nuo ketvirtadienio galimi naudingi susi-
tikimai. Gali užsimegzti reikšminga draugystė, pavykti 
konkursas. Nesate atsparūs virusams, tad pasisaugokite.

SPRENDIMAS KITAME NUMERYJE

Sudoku galvosūkiai

SUDOKU NR. 1 (1361) ATSAKYMAI

SUDOKU NR.2 (1362)

Galima Negalima Galima

Negalima

Galima

Negalima

Sudoku — tai populiarus japonų galvosūkis, kuriame naudojami skaičiai nuo 1 iki 9, tačiau juos spręsti nereikia 
matematinių žinių. 
Ištirta, kad sprendžiant sudoku gerėja atmintis, mąstymas, logika, smegenų veikla. Tai — profilaktika prieš Alzhaimerio 
ligą! Todėl patariama spręsti sudoku kiekvieną dieną. Reikia tik šiek tiek laiko, kantrybės ir žinoti taisykles. 
Dažniausiai sudoku sprendžiami 9 eilučių ir stulpelių galvosūkiai, kuriuose įrašyta keletas pradinių skaitmenų. 
Tikslas — užpildyti visą lentelę skaitmenimis nuo 1 iki 9, po vieną skaitmenį į langelį. Reikia surasti ir įrašyti skait-
menis nuo 1 iki 9 taip, kad jie nesikartotų eilutėse, stulpeliuose bei paryškintuose 9 langelių (3×3) kvadratuose.
Pasirenkamas skaitmuo ir peržiūrimos visos eilutės randant vietas, kur skaitmuo gali būti įrašytas, vėliau peržiū-
rimi stulpeliai ir 3×3 kvadratai. Taip pat įmanoma iš eilės pasirinkti langelius ir atmesti negalimus skaitmenis. 
Galima kiekviename langelyje pasižymėti visus galimus skaitmenis (smulkiu šriftu ar taškais atitinkamose vietose).



33

,,Čikagos Aidas” №
2 [1362] 01.12.2024 – 0

1.18.2024
REK

LA
M

A



34

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

2 
[1

36
2]

 0
1.

12
.2

02
4 

– 
0

1.
18

.2
02

4

Dubenėlis komforto: bulvių ir porų sriuba
Reikės: 500 g bulvių, 1 didelio poro, 1 svogūno, 1 čes-

nako, 1 l daržovių sultinio, 1 v. š. alyvuogių aliejaus, drus-
kos ir pipirų pagal skonį, šviežių petražolės papuošimui.

Gaminimas: Dideliame puode ant vidutinės ugnies 
įkaitinkite alyvuogių aliejų, sudėkite pjaustytus svogū-
nus, susmulkintą česnaką ir griežinėliais pjaustytus porus. 
Troškinkite, kol daržovės suminkštės ir taps aromatingos. 
Suberkite kubeliais pjaustytas bulves ir toliau patroškin-
kite porą minučių. Tuomet ant daržovių supilkite sultinį ir 
leiskite sriubai virti apie 15–20 minučių arba tol, kol bul-
vės suminkštės. Nepamirškite pagardinti druska bei pipi-
rais. Sriubai išvirus, suteikite jai kreminės tekstūros ir su-
trinkite ją trintuvu. Galiausiai, supilkite į dubenėlius ir pa-
puoškite šviežiomis petražolėmis, kurios suteikia gaivumo 
ir papildomo skonio.

Traškios ir kreminės bulvių salotos
Reikės: 200 g bulvių, 1 saliero koto, 60 g virtų raudonų-

jų pupelių, 0,5 puodelio graikiško jogurto, 2 v. š. Dižono 
garstyčių, 1 a. š. obuolių acto, 1 v. š. alyvuogių aliejaus, 2 
česnakų skiltelių, druskos ir pipirų pagal skonį. 

Gaminimas: Išvirkite bulves ir, atvėsus, supjaustykite jas 
kubeliais. Salierą supjaustykite griežinėliais. Daržoves su-
maišykite dideliame dubenyje, į mišinį suberdami ir virtas 
pupeles. Atskirame dubenyje sumaišykite jogurtą, Dižono 
garstyčias, alyvuogių aliejų, actą, smulkintus česnakus, drus-
ką ir pipirus. Padažą užpilkite ant daržovių ir viską gerai iš-
maišykite. Patiekiant, papuoškite mėgstamais žalumynais. 

kopūstą dėkite į orkaitę kepti apie 25–30 minučių. Kol ko-
pūstų kepsneliai kepa, vis juos pavartykite, kol abi pusės 
taps auksinės spalvos ir suminkštės. Kai iki kepimo pabai-
gos liks 5 minutės, kiekvieną gabalėlį pabarstykite parme-
zano sūriu. Šiuos kepsnelius galite patiekti kaip pagrindinį 
patiekalą kartu su mėgstamų daržovių garnyrų arba, kaip 
atskirą garnyrą. 

Greitas ir sotus kopūstų pyragas
Reikės: 1 pakelio sluoksniuotos tešlos, 0,5 kopūsto, 1 svo-

gūno, 1 česnako, 150 g tarkuoto mėgstamo sūrio (geriau-
siai tokio, kuris lengvai lydosi), 3 kiaušinių, druskos ir pipi-
rų pagal skonį. 

Gaminimas: Įkaitinkite orkaitę iki 190°C. Išvyniokite sluoks-
niuotos tešlos lakštą ir paguldykite jį ant miltais pabarsty-
to paviršiaus. Keptuvėje ant vidutinės ugnies pakepinkite 
plonais griežinėliais pjaustytą kopūstą, susmulkintą svogū-
ną ir česnaką, kol jie suminkštės. Tai užtruks maždaug 5–7 
minutes. Pagardinkite druska ir pipirais. Lengvai patroškin-
tų kopūstų mišinį dėkite į sluoksniuotos tešlos lakšto vidu-
rį, palikdami vietos aplink kraštus. Įdarą apibarstykite tar-
kuotu sūriu. Atsargiai užlenkite sluoksniuotos tešlos kraštus 
ir užspauskite juos šakute, kad užsandarintumėte tešlą su 
įdaru viduje. Galiausiai, paruoštu kiaušinio plakiniu aptep-
kite pyrago viršų. Pyragą perkelkite ant kepimo skardos ir 
kepkite įkaitintoje orkaitėje 25–30 minučių arba kol sluoks-
niuota tešla taps auksinės spalvos ir išsipūs. Iškepusiam py-
ragui leiskite keletą minučių atvėsti. Po to supjaustykite ir 
patiekite dar šiltą.

Praėjus maistu gausioms šventėms, sausio mėnuo tampa 
geriausiu laiku laikytis šventinių pažadų – į mitybą įtrauk-
ti daugiau augalinių patiekalų. Nors daržovių pasirinkimas 
nealsuoja vasaros gausa, tačiau lietuviškame racione visuo-
met rasime sveikatos ir skonio duetą – gaivių kopūstų ir so-
čių bulvių. Nustebsite, kad iš šių universalių ingredientų ga-
lima pasigaminti begales (ne)tradicinių receptų, kuriuos pa-
ruošite gardžiai, pigiai ir greitai.

Orkaitėje kepti kopūstų kepsniai
Reikės: 1 didelio baltagūžio kopūsto, 3 v. š.  alyvuogių alie-

jaus, 1 česnako, 1 a. š. džiovintų čiobrelių, 2 a. š. saldžios rū-
kytos paprikos prieskonių, tarkuoto parmezano sūrio,  drus-
kos ir pipirų pagal skonį. 

Gaminimas: Įkaitinkite orkaitę iki 200 °C. Supjaustykite ko-
pūsto galvą į keturias riekes ir dėkite ant kepimo popieriu-
mi išklotos skardos. Atskirame dubenyje sumaišykite alyvuo-
gių aliejų, česnaką, čiobrelius, papriką, druską ir pipirus. Šiuo 
mišiniu gausiai aptepkite abi kopūsto puses. Taip paruoštą 

Receptai

Kopūstas ir bulvė – ne tik balandėliams

Petriukas klausia tėčio:
- Tėti, kur yra Egiptas?
- Paklausk mamos, ji visada kažką kur nors nukiša.

* * *
Prie kapinių pakabintas skelbimas: „Netingėkite, 
kelkitės ir eikite balsuoti...”

* * *
Užrašas ant krabų lazdelių pakuotės: „Gaminant šį 
produktą nenukentėjo nė vienas krabas.“

* * *
Spektaklyje susitiko du meno kritikai. Vienas 
nusižiovavo, o antrasis tarė:
- Tą patį ir aš norėjau pasakyti.

* * *
- Seniai norėjau jūsų paklausti, pone Vladai, ar jums 
patinka „Gulbių ežeras”?
- Na, jeigu visai atvirai, tai įspūdis neblogas, tačiau 
Vištytis man atrodo gražesnis.

* * *
Skelbimas: „Aš - aukšta, liekna, graži. Mėgstu 
šokinėti, važinėtis, juoktis. Reikalingas batutas, 
vairuotojas ir klounas.”

* * *
- Ar galima žmogų pasiųsti į kosmosą?
- Taip. Tai gana toli ir visiškai padoru.

* * *
Atvažiuoja Holmsas su Vatsonu i morgą atpažinti 
nužudyto liudytojo. Homsas žiūrėdamas į negyvėlį 
sako:
- Žinai ką manau, mielasis Vatsonai?
- Taip, Misteri Holmsai?

- Mums taip ir nepavyks apklausti liudininko.
* * *

Viskas ko man reikia, tai 6 mėnesių atostogų 2 
kartus per metus.

* * *
Mano lova man patinka labiau nei dauguma žmonių.

* * *
Kvailiams įstatymai nerašomi. Jei ir rašomi, tai 
neskaitomi. jei ir skaitomi, tai nesuprantami. Jei ir 
suprantami, tai ne taip.

* * *
- Kur tu pirmiausia žiūri, kai pamatai gražią moterį?
- Ar manoji nežiūri.

* * *
Moterims dažniausiai iškyla dvi problemos: nėra ką 
apsirengti ir spintoje nėra vietos.

* * *
Civilinės metrikacijos biuro darbuotojas:
- Vedybos į vyro gyvenimą įneša muzikos.
Nuotakos tėvas sumurma:
- Taip. Tada išmoksti groti antruoju smuiku.

* * *
- Gal galėtum paaškinti, kaip ant tavo marškinių 
atsirado lūpdažių dėmė? - klausia įsiutusi žmona.
- Aš irgi nesuprantu, - pralemena vyras. - Tiksliai 
prisimenu, kad baltinius nusivilkau.

* * *
Instruktorius ties sankryža sako mokinei, sėdinčiai 
prie vairo:
- Važiuok drąsiai, tavo kelias - pagrindinis.
- Aš žinau, bet ar žino važiuojantysis šalutiniu keliu?

* * *
Prieš pat gimdymą akušerė klausia būsimos motinos:
- Ar nenorėtum, kad greta būtų jūsų vaiko tėvas?
- Dėl Dievo meilės, ne, mano vyras negali jo pakęsti!

* * *
Bedarbis:
- Turiu gauti šį darbą. Namuose - žmona ir penki 
vaikai.
Darbdavys:
- O ką jūs dar mokate?

* * *
- Tai sakai, šefas buvo geros nuotaikos, kai tu 
paprašei pakelti atlyginimą?
- Taip. Jis vos nenumirė iš juoko.

* * *
Sėdi du žolės apsirūkę jaunuoliai virtuvėje. Įeina 
mažas taksiukas ir pradeda ėsti iš dubenėlio. Vienas 
narkomanas taip iš lėto, užsigalvojęs:
- Ko tai tavo šuniuko kojytės trumpos....
Kitas po pauzės, irgi užsigalvojęs:
- Nu kad ne, grindis siekia...

* * *
- Kas tu ?
- Geroji fėja!
- O kodėl su kirviu?
- Nuotaika prasta!

* * *
Dega viešbutis. Visi bėgioja, šūkauja:
- Vandens, vandens!
Išlenda iš vieno kambario užgėręs naujasis rusas:
- O į 315-ą - šampano!



35

,,Čikagos Aidas” №
2 [1362] 01.12.2024 – 0

1.18.2024

Dažnas šių laikų žmogus valandų valandas darbe 
leidžia prie kompiuterio, o laisvalaikiu – įnikęs į iš-
manųjį telefoną. Nejudrumas, sėdimas gyvenimo 
būdas ir netaisyklinga laikysena neretai pasireiškia 
įvairiais kūno skausmais, sumažėjusia judesių ampli-
tude, pusiausvyros sutrikimais, suprastėjusia psicho-
logine būsena, ir net sutrikusiu miego ritmu.

Įdedant pastangų, su profesionalo pagalba galima 
pasiekti puikių rezultatų ir mėgautis  nauja gyvenimo 
kokybe – gyvenimu be skausmo ir fizinių apribojimų. 

Kineziterapeutė Brigita Vaičiulytė taiko holisitinį 

Kineziterapeutė Brigita Vaičiulytė padeda atsikratyti lėtinio skausmo
požiūrį į sveikatą, internetu konsultuoja klientus, pa-
tiriančius lėtinius nugaros, kaklo, galvos skausmus, 
turičius sąnarių, raumenų įtampos problemų, pati-
riančių generalizuotą nerimą. 

Gydoma taikant judesius ir kvėpavimą, parenkant 
tinkamus pratimus esamai problemai.  Taip pat at-
sižvelgiama į kliento bendrą sveikatos būklę bei gy-
venimo būdą. 

Konsultacijų metu klientas apmokomas kaip at-
palaiduoti įtemptas kūno vietas, mobilizuoti rau-
menis ir sąnarius, nuraminti savo nervų sistemą, 
bei sustiprinti paveiktas kūno vietas, atstatyti pra-
rastas funkcijas ir svarbiausia atsikratyti skausmo. 

Tam naudojamos įvairios priemonės ir būdai, tokie 
kaip sąmoningas kvėpavimas, savimasažas, tempi-
mai, ritmiški ir statiniai judesiai su savo kūno svoriu, 
prieš gravitaciją bei pasitelkiant elastinio pasiprie-
šinimo juostas (gumas), kurios veikia taip pat kaip 
svoriai, tačiau papildomai suteikia stabilumo sąna-
riams. Savimasažui ir raumenų mobilizacijai naudo-
jami masažo kamuoliukai, kurie padeda pačiam kli-
entui atpalaiduoti įtampos vietas. Kliento tikslų ap-
sibrėžimas ir aktyvus įsitraukimas į gydymosi proce-
są labai svarbus. Pagerėjus kliento skausmo būklei, 
bei atsistačius funkcijai, jis toliau gali palaikyti svei-
katos būklę savarankiškai.

Daugiau  
informacijos galite rasti 

interneto  
svetainėje:

www.rising-wellness.com
 

Susisiekti galite:
Telefonu:  

+1 224-300-4510 
Elektroninio pašto adresu: 
 info@rising-wellness.com



36

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

2 
[1

36
2]

 0
1.

12
.2

02
4 

– 
0

1.
18

.2
02

4

Kaip pateikti skelbimąKaip pateikti skelbimą
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:

Bendrosios skelbimų talpinimo taisyklės:
• Skelbimo kaina viename laikraščio numeryje: 50¢ už žodį.
• Telefono numerį skaičiuokite kaip vieną žodį.
• Juodai paryškin� ar DIDŽIOSIOMIS raidėmis 
   parašy� žodžiai: 60¢ už žodį.
• Norint skelbimą publikuo� keliuose numeriuose, 
   gautą sumą padauginkite iš leidinių skaičiaus.
• Nuotrauka skelbime: $5.
• Skelbimai rėmelyje: $5 už modulį (1” x 1,5”)

Sudėkite 1-6 punktų sumas
Bendra

suma

SIŪLO DABĄ
EIŠKAU DARBO
PASLAUGOS
NAMŲ REMONTAS
PAMOKOS, MOKYMAS
NUOMA
IEŠKAU KAMBARIOKO
PARDUODU VERSLĄ
VERSLO PASIŪLYMAI
PERKU – PARDUODU
PARDUODU AUTOMOBILĮ
PAŽINTYS
ĮVAIRŪS
NEKILNOJAMO TURTO PARDAVIMAS

NEMOKAMAI!* SKELBIMAI INTERNETO SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US *PUBLIKUOJAMI TIK SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US

Pažymėkite �nkamą skyrių

Skelbimo tekstas 

(pritrūkus vietos, pridėkite papildomą lapą)

1. Skelbimas neparyškintomis
raidėmis – 50¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.50 Х = $

2. Skelbimas paryškintomis 
raidėmis – 60¢ už žodį.

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

3. Skelbimas 
DIDŽIOSIOMIS raidėmis –
60¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

4. Skelbimas 
PARYŠKINTOMIS DIDŽIOSIOMIS 
raidėmis – $1.20 už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $1.20 Х =

5. Įrėmintas skelbimas – $5 (dydis 1” x 1,5”)

6. Skelbimas laikraštyje „7 Days“ rusų kalba – 50¢ už žodį

$

Žodžių
skaičius

7. Leidinių
skaičius

Skelbimo
kainaХ $0.50 Х = $

!

Proginiai sveikinimai (gimtadienio, jubiliejaus, vestuvių) rėmelyje 
(tekstas ir nuotrauka) – nuo 10 dolerių, priklausomai nuo 
sveikinimo dydžio. Nekrologai ir užuojautos (tekstas ir nuotrauka) 
publikuojami nemokamai. 

Jūsų vardas 
ir telefonas (�k 
redakcijai; skelbiami 
nebus)

APMOKĖJIMO FORMA:
ČEKIS
MONEY-ORDER1 2 3 4 5 6 $+ + + + =+

- -

Neapmokė� 
skelbimai nebus 
publikuojami

Užpildytkite laikraštyje esančią FORMĄ ir atsiųskite įdėję į 
voką kartu su čekiu arba money order Ethnic Media vardu 
šiuo adresu: Ethnic Media, 25 Telser, P.O. Box 261, Lake 
Zurich, IL 60047

Siųskite savo skelbimo tekstą SMS ŽINUTE numeriu 
312-999-0609, nepamiršdami nurody�, kokiam savaičių 
skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono numerį. 
Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo dieną ir 
priimsime skelbimo apmokėjimą. 

Siųskite savo skelbimo tekstą ELEKTRONINIU PAŠTU į 
info@ethnicmedia.us, nepamiršdami nurody�, kokiam 
savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono 
numerį. Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo 
dieną ir priimsime skelbimo apmokėjimą.

Siųskite savo skelbimo tekstą FAKSU 866-710-0220, 
nurodykite, kokiam savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir palikite 
savo kontak�nį telefono numerį. Mes perskambinsime jums 
per ar�miausią darbo dieną ir priimsime skelbimo 
apmokėjimą. 

KUPONAS

KUPONAS



37

,,Čikagos Aidas” №
2 [1362] 01.12.2024 – 0

1.18.2024
REK

LA
M

A
877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

SIŪLO DARBĄSIŪLO DARBĄ

CDL CDL CDL Nedide-
le transporto compani-
ja iesko CDL vairuotoju 
regioniniam darbui Tel. 
708 692 8282 (text) 
CDL. CDL. CDL.

AEC Parcel Service Inc 
reikalingas siuntinių 
pickup vairuotojas dar-
bui pilnu etatu. Anglų 
kalba ir dokumentai 
būtini, rusų, ukrainie-
čių ir lenkų kalba - pri-
valumas. Tel. 773-656-
5558

Pakavimo skyriu-
je reikalingas dar-
buotojas. Patirtis 
nebūtina, minimalūs 
darbo kompiuteriu 
įgūdžiai. Tel. (708) 
907-3000.

Transporto kompanijai 
reikalingas dispečeris 
su patirtimi. Atlygini-
mas 1600 dol ir dau-
giau per savaitę, pri-
klausomai nuo darbo 
kokybės. Tel. 331-871-
3834, 847-387-9889

Transporto kompanijai 
reikalingi mechanikai 
su patirtimi ir be jos. 
Naujos dirbtuves, sta-
bilus ir aukštas atlygi-
nimas. Skambinkite tel. 
(630)303-8961

NUOMANUOMA

Hickory Hills. Išnuo-
mojamas 2 miegamųjų 
1 vonios butas. Kaina 
$950. 708 969 2153

Išnuomoju 1 kambarį 
vyrui nuosavame name 
su atskiru įėjimu, visi 

patogumai, be žalingų 
įpročių. Oak Lawn, IL 
60453. Tel. 630-670-
8336...

CHICAGO RIDGE  
WILLOW SPRINGS. 
Išnuomojamas 2 mie-
gamųjų, 1 vonios pilnai 
atnaujintas butas. Nau-
jos virtuvės spintelės, 
SS buitinė technika, 
granitiniai stalviršiai, 
pilnai atnaujinta vonia. 
Naujos spintelės grani-
tinis stalviršis. Antras 
aukštas. Yra balko-
nas. Labai rami vieta, 
geras susisiekimas 
su La Grange ir 294 
greitkeliu. Komplekse 
yra baseinas. Papildo-
mai mokate tik elektrą. 
Kaina $1300. Skambin-
ti 773-983-4461

Downers Grove. Išnuo-
mojamas 2 miegamų-
jų, 1 vonios butas pir-
mame aukšte. Nauji 
langai, medinės grin-
dys, atnaujinta vonia. 
Kaina $1100. Regina, 
(773)983-4461

DOWNERS GROVE

LISLE. Four lakes kom-
plese išnuomojamas 1 
miegamojo, 1 vonios 
butas. Nuomininkas 
moka tik elektrą. Kom-
plekse yra baseinas 
ir slidinejimo trasos. 
Kaina $1,050. 773-
983-4461

NAPERVILLE  
NAPERVILLE. Išnuo-
mojamas 2 miegamųjų 
,1 vonios butas prima-
me aukšte. Yra vienos 
mašinos vieta garaže. 
Bute yra apynauja bui-

tinė technika, naujai 
perdažytas. Nuominin-
kas moka tik elektrą. 
Kaina $1,043, skam-
binti 773-983-4461

WESTMONT  
Westmont. Išnuomo-
jamas 2 miegamųjų, 
1 vonios butas trečia-
me aukšte. Papildomai 
mokate tik už elektrą. 
$1095. Skambinti Regi-
nai, (773)983-4461

WILLOWBROOK  
WOODRIDGE. Išnuo-
mojamas 2 miegamųjų, 
2 vonių, labai erdvus 
butas pirmamame 
aukšte. Butas pilnai 
atnaujintas. Naujos vir-
tuvės spintelės, graniti-
niai stalviršiai, lamina-
to grindys visame bute. 
Atnaujintos vonios.
Centrinis AC. Prašoma 

kaina$1400 skambinti 
773-983-4461

DOWNERS GROVE. 
Labai geroje vietoje 
išnuomojamas 2 mie-
gamųjų, 2 vonių butas, 
primame aukšte. Lami-
nato grindys. Komplek-
se yra baseinas. Papil-
domai mokate tik už 
elektrą. Kaina $1350. 
tel. 773-983-4461

NEKILNOJAMASIS
TURTAS
NEKILNOJAMASIS
TURTAS

 
ADDISON

ADDISON, IL: Parduo-
damas pilnai suremon-
tuotas namas, 4 mie-
gamieji, 3 vonios, 2.5 
masinu garazas, erdvi 
virtuve su granitiniais 
stalvirsiais, “island”, 
“stainless steel” buitine 

Laikraščio užsakymo
kuponas

3 mėnesiai
12 numerių

$35

6 mėnesiai
24 numeriai

$70

12 mėnesių
48 numeriai

$140
Vardas _________________________________

Adresas_________________________________

Miestas_________________________________

Valstija  _____________ Zip kodas ____________

Telefonas ________________________________
Čekį arba money order kartu su kuponu siųskite adresu:
 Ethnic Media, 25 Tesler, P.O. Box 261, Lake Zurich, IL 60047

 



38

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

2 
[1

36
2]

 0
1.

12
.2

02
4 

– 
0

1.
18

.2
02

4
877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

technika, naujai per-
dazytas, naujas stogas, 
naujas kondicionierius. 
Kiana $359,000, skam-
binti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

CARPENTSVILLE

CARPENTERSVILLE , 
IL: Puikus pirkinys!, 3 
miegamuju, 2/5 vonios 
“split level” namas su 
paaukstintom lubomis. 
Nauja virtuve su gra-
nitiniais stalvirsiais, 
nauja buitine techni-
ka, murinis zidinys, 
miskingas kiemas, 2 
masinu garazas. Kaina 
$304,900, skambinti 
Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

CHICAGO

CHICAGO, IL: Investi-
cija, 3-ju butu namas, 
murinis, siaurinej Chi-
cago dalyje, kaina 
$639,000 skambinti 
Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

DARIEN

Tinley Park. Parduo-
damas 4 miegamųjų, 
3 vonių erdvus namas 
su įrengtu rūsiu. Name 
yra medinės grindys. 
Lauke jaukus dekas. 
Didelis kiemas. 2-vietis 
garažas. Prašoma kaina 
$234,999. Skambin-
ti Reginai, (773)983-
4461 REM

Palos Hills. Parduo-
damas 2 miegamųjų, 
2 vonių erdvus butas 
primate aukšte. Butas 
visiškai atnaujin-
tas. Naujos virtuvinės 

spintelės, granitiniai 
stalviršiai, SS buitinė 
technika.Pilnai sure-
montuotos vonios.Yra 
vienvietis garažas. Pra-
šoma kaina $149,900. 
Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM

DES PLAINES

DES PLAINES, IL: 
Nauja konstrukcija, 
puiki galimybe ture-
ti naujai pastatyta 
“ranch” stiliaus nama., 
3 miegamieji, plius 2 
miegamijei basement, 
3/1 vonios, 2600 pedu 
pirmame aukste, 2600 
pedu irengtame base-
ment, 9 pedu lubos, 
daug papildomu “clo-
sets”, “luxurious 
finishes” visur, “quartz 
“stalvirsiai, 2 zonu kon-
dicionierius, sildomas 2 
masinu garazas. Vertas 
demesio! Salia ezero 
opeka, kur galima zve-
joti, plaukioti kanojo-
mis, golfo laukai, vaiku 
zaidimo aikstele. Pra-
soma kaina $889,900, 
skambinti Kestui 847-
401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

DOWNERS GROVE

ROMEOVILLE. Parduo-
damas 2 miegamų-
jų, 2 vonių, su vie-
nos mašinos garažu, 
townhousas per vieną 
aukštą. Townhousas 
turi aukštas lubas, 
laminato grindis, lauke 
yra dekas.Viduje yra 
skalbykla, džiovykla. Į 
asociaciją įeina club-
house ir baseinas. Tik 
$35 į mėnesį asociaci-
jos mokestis. Prašoma 
kaina $144.900 Skam-

binti Reginai 773-983-
4461 REM

Oakbrook Terrace. Par-
duodamas 3 miegamų-
jų, 1 vonios namas. 
Name yra medinės grin-
dys ir židinys, įrengtas 
rūsys. Yra patio. Dide-
lis, apaugęs medžiais 
kiemas. Prie namo yra 
2-vietis garažas. Pra-
šoma kaina $256,500. 
Skambinti Reginai, 
REM, (773)983-4461

Romeoville. Parduo-
damas 3 miegamųjų, 
2 vonių vieno aukš-
to namas. Name yra 
medinės grindys, 2-vie-
tis garažas. Yra dekas, 
tvora aptvertas kie-
mas. Prašoma kaina: 
$167,000. Skambin-
ti Reginai, (773)983-
4461 REM

ELGIN

ELGIN, IL: Parduoda-
mas 2008 metu staty-
bos townhouse, 2 mie-
gamieji, plius loftas, 
2/1 vonios, 2 masinu 
garazas, aukstos lubos 
living room, zidinys, 
basement. Kaina 
$319,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

FRANKLIN PARK

FRNAKLIN PARK, IL: 
Parduodamas pilnai 
murinis namas, 3 mie-
gamieji, 1 vonia, atski-
ras garazas, kiemas su 
patio ir decku. Kaina 
$249,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-

KERS, INC”

FRANKLIN PARK, IL: 
Parduodamas 3 miega-
muju, 2/1 vonios town-
house. Pilnai suremon-
tuotas, naujos medines 
grindys, nauja virtu-
ve, auja buitine tech-
nika, naujas stogas, 
kondicionierius, pilnai 
irengtas basementas 
su baru ir vonia. Near 
associacijos mokesciu. 
Kaina $239,000, skam-
binti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS

GLENDALE HEIGHTS, 
IL: Parduodams “ 
ranch” stiliaus namas, 
3 miegamieji, 2 pil-
nai atnaujintos vonios. 
Viskas naujai suremon-
tuota: naiju langai, 
durys, grindys, nauja 
virtuve su granitiniais 
stalvirsiais, nauja bui-
tine technika. Patogus 
susisiekimas. Kaina 
$245,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS, 
IL: Parduodamas 3 
miegamuju, 1/1 vonios 
townhouse, yra ireng-
tas basementas. Kaina 
$199,999, skambinti 
Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

HICKORY HILLS

HICKORY HILLS, IL: 
Parduodamas “split 
level” namas, 3 miega-
mieji, 2 vonios, nauja 



39

,,Čikagos Aidas” №
2 [1362] 01.12.2024 – 0

1.18.2024
REK

LA
M

A

(773) 616-2847

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

708-724-4000 773-254-1960

virtuve su “stainless 
steel “ buitine tech-
nika, naujai perdazy-
tas, “refisnished” grin-
dys, rami vieta “cul de 
sac”, 2 masinu garazas. 
Kaina $324,000, skam-
binti Kestui 847-401-
4797, “CHICGAOLAND 
BROKERS, INC”

LEMONT

Plainfield. Parduo-
damas labai erdvus 
taunhausas su 3 mie-
gamaisiais, 2.1 vonios 
ir loftu. Medinės grin-
dys, SS buitinė technika 
virtuvėje. Yra židinys, 
2-vietis garažas. Labai 
rami vieta. Mažas aso-
ciacijos mokestis. Pra-
šoma kaina $219,900. 
Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM

LYONS

DOWNERS GROVE. 
Parduodamas vieno 
miegamojo, vienos 
vonios butas antrame 
aukšte. Iš buto vaizdas 
į Doerhoefer parką. Vir-
tuveje yra baltos spin-
telės. Yra vienos maši-
nos garažas. Į asociaci-
ją įeina viskas išskyrus 
elektrą. Prašoma kaina 
$109,500. Skambinti 
Reginai 773-983-4461

MELROSE PARK

MELROSE PARK, IL: 
Parduodams nedi-
delis 3 miegamuju, 
1 vonios namas, 2.5 
masinu garazas. Kaina 
$239,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

PALOS HILLS

PALOS HILLS, IL: 
Erdvus “traditional” 
3500 pedu namas, 4 
miegamieji, 2/1 vonios, 
2 masinu garazas, dide-
lis kiemas us “deck”, 
patogus susisiekimas. 
Kaina $419,000, skam-
binti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

PARK RIDGE

PARK RIDGE, IL: 
“Ranch” stiliaus murinis 
namas, 3 miegamieji, 2 
vonios, , irentas base-
ment, 2 masinu gara-
zas, didziulis kiemas, 
“Pelle” langai ir durys, 
“ open floor “ modelis. 
Kaina $579,000,skam-
binti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

PLAINFIELD

Lyons. Parduodamas 3 
miegamųjų, 1.1 vonios 
plytinis namas. Namas 
yra restauruotas. Nau-
jos virtuvės spintelės, 
granitiniai stalviršiai, 
SS virtuvės prietaisai. 
Visur yra medinės grin-
dys. Prie namo yra 2.5 
mašinos garažas. Pra-
šoma kaina $159,900. 
Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM

SCHAUMBURG

SHAUMBURG, IL: Nau-

jai markete , 2005 
metu statybos “ranch 
townhouse” prestizi-
niame “LIONS GATE” 
SUBDIVISION , 3 mie-
gamieji, 2 vonios, erdvi 
virtuve, granitiniai stal-
virsiai, “stainless steel 
“ buitine technika, “ 
oversized” 2 masinu 
garazas, privatus kie-
mas su patio. Asso-
ciacija leidzia nuomoti. 
Kaina $429,900, skam-
binti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

SCHILLER PARK

SCHILLER PARK, IL : 
Parduodamas erdvus 2 
auksto butas, 2 miega-
mieji, 1 vonia, 2 par-
king vietos, yra basei-
nas. Kaina $142,000, 
skambinti Kestui 847-
401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

STREAMWOOD

STREAMWOOD, IL: 
Erdvus 3 miegamuju, 
2/1 onios townhou-
se, 2 masinu garazas, 
nauja sildymo ir sal-
dymo sistema, geras 
susieimas, salia parko. 
Kaina $255,000, skam-
binti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

 
TINLEY PARK

TINLEY PARK, IL: Par-
duodamas erdvus “ 
split level” namas, 3 
miegamieji, 2/1 vonios, 
zidinys, erdvus uztver-
tas kiemas, 2 masi-
nu garazas. Kaina 
$369,900, skambinti 
Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

WILLOWBROOK

Willowbrook. Parduo-
damas 2 miegamųjų, 1 
vonios butas antrame 
aukšte. Bute sudėtos 
laminato grindys. Gali 
pirkti investuotojai, 
butą galima nuomoti. 
Kaina $104,900. Skam-
binti Reginai, REM, 
(773)983-4461    

Boolingbrook. Parduo-
damas 3 miegamų-
jų, 1.1 vonios erdvus 
namas. Pakeista virtu-
vė su kvarciniais stal-
viršiais, SS buitine 
technika. Yra židinys. 
Laminato grindys.Yra 
garažas 3 automobi-
liams. Jaukus kieme-
lis. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM 



95th PRODUCE MARKETPRODUCE MARKET
STORE HOURS

Monday - Saturday
 7 am - 8 pm

Sunday     
7 am - 7 pm

Sale Dates: January 10th Thru January 16th, 2024Sale Dates: January 10th Thru January 16th, 2024

$449
Gallon

$229
Doz.

Dutch 
Farms
Whole
Milk

Dana
Yogurt
Drink

Fage
Total
Yogurt

Dutch
Farms
Jumbo
Eggs

$329
16 Oz.

Colavita
Ex-Virgin 
Olive Oil

Misko

Pastitsio
#2 Pasta

Krinos

Grape Leaves

Michigan
Golden 
Apples Romaine 

Hearts

99¢
3 Pk.

$379
10 Lb. 
Bag

Idaho
Potatoes

$499
1/2 Gal.

$369
16 Oz.

Sunkist
California

Navel Oranges

LIMIT 3 
PLEASE

LIMIT 2 
PLEASE

 WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS.  WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS. 

WE ACCEPT:

7759 West 95th Street 7759 West 95th Street 
Hickory Hills, IL 60457 Hickory Hills, IL 60457 

Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353

16 Oz.

$169
500 Gr.

$449
32 Oz.

$299
500 Gr.

Czaniecki
Pasta

Cracovia
Kartuskie
Dill Pickles

Naturalemon
Lemon
Juice

Barilla
Pasta Sauce

Zimi
 Thin #4 

Fillo Dough

Orlando
Mozzarella
Cheese

Old Warsaw

Ham

Fresh
Chicken
Drumsticks

U.S.D.A. 
Choice
Beef
Shanks Lb.

$399 $199
Lb.

U.S. Gov’t. Insp.
Center
Cut
Pork Chops

$399
Lb.$399

Lb.

Lb.79¢
Lb.99¢

Fresh

Green Dandelions California

Mandarins

California

Lemons

$189
32 Oz.

$329
24 Oz.

$449
3 Lbs.

$129
Lb.

Lb.79¢

Lb.59¢

$1699
1 Lt. $299

30 Oz.


